
 
 

Beitrag 

zur Haushaltsrechnung 2012 

für den Einzelplan 08 

Bayerisches Staatsministerium für 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

Inhaltsübersicht 

 

Zentralrechnung über die Einnahmen und Ausgaben des Epl. 08 

 
Anlagen: 
 
I Übersicht der über- und außerplanmäßigen Ausgaben einschließlich der Vorgriffe  

und ihre Begründung (Art. 85 Abs. 1 Nr. 1 BayHO) sowie Erläuterung der sonstigen 
Mehrausgaben und Nachweis der außerplanmäßigen Einnahmen 

 
II Nachweisung über Einnahmen und Ausgaben sowie über den Bestand an 

Sondervermögen 
 
III Erklärung 
 
IV Nachweisung über Veränderungen der Haushaltsbeträge und Vorjahresreste auf 

Grund des Haushaltsgesetzes (Nachtragshaushaltsgesetzes) und bzw. oder des  
Art. 50 BayHO 

 
V/1 Nachweisung der Ausgaben zu Lasten der bei Kapitel 08 02 veranschlagten  

Verstärkungsmittel (ohne Titel 548 01) 
 a) Titel 422 41, 427 41, 428 11, 428 41, 453 01  
 b) Titel 461 01, 519 01, 519 02, 702 01 
 
V/2 Nachweisung der Ausgaben zu Lasten der bei Kapitel 08 02 Titel 548 01 

veranschlagten Verstärkungsmittel 
 
V/3 Nachweisung der Verstärkungsmittel 

a) von Epl. 03 für Epl. 08 
b) von Epl. 12 für Epl. 08 
c) von Epl. 13 für Epl. 08 
d) von Epl. 08 für Epl. 12 
e) von Epl. 08 für Epl. 15 

 
VI/1 Nachweisung der Einsparungen zugunsten der bei Kapitel 08 02 veranschlagten 

Minderausgaben 
 a) Titel 972 02 
 b) Titel 972 03 
 
VII/1 Nachweisung über die bei einzelnen Titeln der Anlage S (Staatlicher Hochbau) 

vorgenommene Verstärkung gemäß Nr. 1.4 DBestHG 
 
VIII Budgetabschlüsse 
 



1  
 

 
 

 
 
 

Freistaat Bayern 
 

Haushaltsjahr 2012 
 
 
 
 

Z e n t r a l r e c h n u n g 
 

über die Einnahmen und Ausgaben 
des Einzelplans 08 

 
 

Bayer. Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten 

  



2  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 Ministerium 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

1.885,11 
-,-- 1.885,11

      
 111 21 

 
Prüfungsgebühren A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
974,73 

-,-- 974,73
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)

B)
12.578,04 

-,-- 12.578,04
      
 132 01 

 
Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen A)

B)
120,00 

-,-- 120,00
      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 01 
 

Erstattung von Reisekosten 
Vgl. Vermerk bei 527 01. 

A)
B)

8.318,08 
-,-- 8.318,08

      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 261 01 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben aus dem Inland A)

B)
18.025,47 

-,-- 18.025,47
      
 281 01 

 
Erstattung von Prozesskosten A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
41.901,43 

-,-- 41.901,43
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 421 01 
 

Bezüge der Mitglieder der Staatsregierung A)
B)

183.346,85 
-,-- 183.346,85

      
 422 01 

 
Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)

B)
14.118.120,77 

-,-- 14.118.120,77
      
 422 21 

 
Anwärterbezüge, Unterhaltsbeihilfen für Rechtsreferendare und 
Dienstanfänger 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
2.668.713,36 

-,-- 2.668.713,36
      
 422 41 

 
Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 

Vgl. Vermerk bei 08 02/422 41. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
 
  



3  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

7.000,00
-,-- 7.000,00

 
5.114,89 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

111 21 
 

    
 A) 

B) 
7.000,00

-,-- 7.000,00
 

6.025,27 
119 49 

 
    
 A) 

B) 
14.000,00

-,-- 14.000,00
 

1.421,96 
124 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 120,00

 
 

132 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 8.318,08

 
 

231 01 
 

    
 A) 

B) 
7.600,00

-,-- 7.600,00
 

7.600,00 
236 12 

 
    
 A) 

B) 
17.000,00

-,-- 17.000,00 1.025,47
 
 

261 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

281 01 
 

    
 A) 

B) 
52.600,00

-,-- 52.600,00 9.463,55
 

20.162,12 
 

  Saldo 10.698,57  
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

178.100,00
-,-- 178.100,00 5.246,85

 
 

421 01 
 

    
 A) 

B) 
15.055.700,00

-,-- 15.055.700,00
 

937.579,23 
422 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 21 
 

    
 A) 

B) 
2.046.800,00

-,-- 2.046.800,00 621.913,36
 
 

422 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 41 
 

    
    
 
  



4  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 Ministerium 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 427 41 

 
Praktikantenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/427 41. 
A)
B)

562,31 
-,-- 562,31

      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Landwirtschaft) A)

B)
4.173.738,47 

-,-- 4.173.738,47
      
 428 02 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Forsten) A)

B)
899.809,45 

-,-- 899.809,45
      
 428 07 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für 
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern 
(Arbeitnehmerbudget)) 

A)
B)

814.056,32 
-,-- 814.056,32

      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

109.499,32 
-,-- 109.499,32

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Landwirtschaft) A)

B)
262.883,11 

-,-- 262.883,11
      
 428 22 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Forsten) A)

B)
60.309,05 

-,-- 60.309,05
      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

19.673,97 
-,-- 19.673,97

      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01. 
A)
B)

162.176,34 
-,-- 162.176,34

      
 459 01 

 
Prüfungsvergütungen A)

B)
18.525,10 
40.134,01 58.659,11

      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 511 01 
 

Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation 
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

892.397,58 
58.332,56 950.730,14

      
 514 01 

 
Haltung von Dienstfahrzeugen A)

B)
73.548,11 

-,-- 73.548,11
      
 514 11 

 
Dienst- und Schutzkleidung A)

B)
2.531,83 

-,-- 2.531,83
      
 517 01 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
671.772,95 

-,-- 671.772,95
      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

A)
B)

365.696,33 
-,-- 365.696,33

      
 517 31 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (soweit 
die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

2.264,52 
-,-- 2.264,52

      
 517 35 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft (soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen 
erfolgt) 

A)
B)

9.276,84 
-,-- 9.276,84

      
 518 01 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
2.514,69 

-,-- 2.514,69
      
      
 
  



5  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 562,31

 
 

427 41 
 

    
 A) 

B) 
4.321.400,00

-,-- 4.321.400,00
 

147.661,53 
428 01 

 
    
 A) 

B) 
939.800,00

-,-- 939.800,00
 

39.990,55 
428 02 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 814.056,32

 
 

428 07 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 109.499,32

 
 

428 11 
 

    
 A) 

B) 
255.300,00

74.449,29 329.749,29
 

66.866,18 
428 21 

 
    
 A) 

B) 
57.800,00
57.448,77 115.248,77

 
54.939,72 

428 22 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 19.673,97

 
 

428 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 162.176,34

 
 

453 01 
 

    
 A) 

B) 
30.000,00
28.659,11 58.659,11

 
 

459 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

459 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

1.150.000,00
-,-- 1.150.000,00

 
199.269,86 

511 01 
 

    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00
 

6.451,89 
514 01 

 
    
 A) 

B) 
3.000,00

-,-- 3.000,00
 

468,17 
514 11 

 
    
 A) 

B) 
580.000,00

-,-- 580.000,00 91.772,95
 
 

517 01 
 

    
 A) 

B) 
355.000,00

-,-- 355.000,00 10.696,33
 
 

517 05 
 

    
 A) 

B) 
3.000,00

-,-- 3.000,00
 

735,48 
517 31 

 
    
 A) 

B) 
8.000,00

-,-- 8.000,00 1.276,84
 
 

517 35 
 

    
 A) 

B) 
3.000,00

-,-- 3.000,00
 

485,31 
518 01 

 
    
    
 
  



6  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 Ministerium 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 518 11 

 
Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
sowie für Software 

A)
B)

262,04 
-,-- 262,04

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)

B)
19.372,75 

-,-- 19.372,75
      
 518 31 

 
Mieten und Pachten der Grundstücke, Gebäude und Räume 
(soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

439.241,48 
-,-- 439.241,48

      
 525 01 

 
Aus- und Fortbildung, Umschulung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 526 11 

 
Kosten für Sachverständige A)

B)
2.171,12 

-,-- 2.171,12
      
 527 01 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
231 01. 

A)
B)

501.454,85 
-,-- 501.454,85

      
 529 01 

 
Zur Verfügung des Staatsministers für außergewöhnlichen 
Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen 

A)
B)

28.508,43 
-,-- 28.508,43

      
 546 49 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
37.663,21 

-,-- 37.663,21
      
 547 01 

 
Sachaufwand zur Durchführung der Agrarministerkonferenz A)

B)
36.449,45 
53.550,55 90.000,00

      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

154.967,82 
380.032,18 535.000,00

      
 702 01 

 
Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/702 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 710 11 

 
Grundlegende Sanierungsmaßnahmen im und am 
Gesamtgebäude des Staatsministeriums 

A)
B)

1.949.923,67 
601.301,81 2.551.225,48

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 811 01 
 

Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 812 01 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

A)
B)

190.045,87 
-,-- 190.045,87

      
      
  Titelgruppen   

  99 Kosten der Bürokommunikation  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 

  

      
 428 99 

 
Zeitlich befristet Beschäftigte und Aushilfskräfte A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
 
  



7  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00
 

4.737,96 
518 11 

 
    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00
 

627,25 
518 18 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

518 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 439.241,48

 
 

519 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

525 01 
 

    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00
 

7.828,88 
526 11 

 
    
 A) 

B) 
450.000,00

-,-- 450.000,00 51.454,85
 
 

527 01 
 

    
 A) 

B) 
13.600,00

-,-- 13.600,00 14.908,43
 
 

529 01 
 

    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00 27.663,21
 
 

546 49 
 

    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00
 

10.000,00 
547 01 

 
    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 535.000,00

 
 

701 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

702 01 
 

    
 A) 

B) 
400.000,00

2.151.225,48 2.551.225,48
 
 

710 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

811 01 
 

    
 A) 

B) 
130.000,00

-,-- 130.000,00 60.045,87
 
 

812 01 
 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 99 
 

    
    
    
 
  



8  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 Ministerium 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 511 99 

 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Kommunikation, 
Bücher und Zeitschriften sowie sonstige Gebrauchsgegenstände 
und Nebenkosten 

A)
B)

87.364,84 
-,-- 87.364,84

      
 514 99 

 
Verbrauchsmittel A)

B)
12.300,82 

-,-- 12.300,82
      
 518 99 

 
Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, Geräte 
und Maschinen sowie für Software 

A)
B)

3.348,66 
-,-- 3.348,66

      
 519 99 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
839,09 

30.660,91 31.500,00
      
 525 99 

 
Aus- und Fortbildung A)

B)
1.564,00 

-,-- 1.564,00
      
 533 99 

 
Nebenkosten der Datenverarbeitung A)

B)
308,00 

-,-- 308,00
      
 534 99 

 
Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung, 
Softwareentwicklung u. Ä. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 815 99 

 
Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen sowie von 
Software 

A)
B)

117.657,18 
-,-- 117.657,18

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
223.382,59 

30.660,91 254.043,50
      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
29.094.860,55 
1.164.012,02 30.258.872,57

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



9  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
70.000,00

-,-- 70.000,00 17.364,84
 
 

511 99 
 

    
 A) 

B) 
25.000,00

-,-- 25.000,00
 

12.699,18 
514 99 

 
    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00
 

6.651,34 
518 99 

 
    
 A) 

B) 
35.000,00

-,-- 35.000,00
 

3.500,00 
519 99 

 
    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

2.436,00 
525 99 

 
    
 A) 

B) 
3.000,00

-,-- 3.000,00
 

2.692,00 
533 99 

 
    
 A) 

B) 
3.000,00

-,-- 3.000,00
 

3.000,00 
534 99 

 
    
 A) 

B) 
235.000,00
105.230,67 340.230,67

 
222.573,49 

815 99 
 

    
 A) 

B) 
385.000,00
105.230,67 490.230,67

17.364,84 253.552,01  

  Saldo 236.187,17  
    
 A) 

B) 
26.590.500,00
2.417.013,32 29.007.513,32 2.982.553,27

 
1.731.194,02 

 

  Saldo 1.251.359,25   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



10  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 Ministerium 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

15.557,88 
-,-- 15.557,88

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

26.343,55 
-,-- 26.343,55

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
41.901,43 

-,-- 41.901,43
      
      
  Personalausgaben A)

B)
23.491.414,42 

40.134,01 23.531.548,43
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
3.190.851,59 

142.544,02 3.333.395,61
      
  Baumaßnahmen A)

B)
2.104.891,49 

981.333,99 3.086.225,48
      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
307.703,05 

-,-- 307.703,05
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
29.094.860,55 
1.164.012,02 30.258.872,57

      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-29.052.959,12 
-1.164.012,02 -30.216.971,14

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



11  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 01 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

 A) 
B) 

28.000,00
-,-- 28.000,00 120,00

 
12.562,12 

 

    
 A) 

B) 
24.600,00

-,-- 24.600,00 9.343,55
 

7.600,00 
 

    
 A) 

B) 
52.600,00

-,-- 52.600,00 9.463,55
 

20.162,12 
 

  Saldo 10.698,57  
    
 A) 

B) 
22.884.900,00

160.557,17 23.045.457,17 1.733.128,47
 

1.247.037,21 
 

    
 A) 

B) 
2.940.600,00

-,-- 2.940.600,00 654.378,93
 

261.583,32 
 

    
 A) 

B) 
400.000,00

2.151.225,48 2.551.225,48 535.000,00
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
365.000,00
105.230,67 470.230,67 60.045,87

 
222.573,49 

 

    
 A) 

B) 
26.590.500,00
2.417.013,32 29.007.513,32 2.982.553,27

 
1.731.194,02 

 

  Saldo 1.251.359,25   
    
 A) 

B) 
-26.537.900,00
-2.417.013,32 -28.954.913,32 -2.973.089,72

 
-1.711.031,90 

 

  Saldo -1.262.057,82   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



12  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 08

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 235 02 
 

Zuweisungen aus der Ausgleichsabgabe im Rahmen des 
Stellensonderprogramms für Schwerbehinderte 

Die Einnahmen erhöhen die Ausgabebefugnis bei den 
einschlägigen Vergütungstiteln. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 281 01 

 
Erstattung von Prozesskosten 

Die Isteinnahme erhöht bis zur Höhe von 20,0 Tsd. € die 
Ausgabebefugnis bei 08 02/526 01. 

A)
B)

1.593,73 
-,-- 1.593,73

      
 282 01 

 
Einnahmen aus Sponsoringvereinbarungen 

Die Einnahmen dienen der Verstärkung der betroffenen 
Ausgabetitel des Epl. 08. 

A)
B)

550,00 
-,-- 550,00

      
 282 12 

 
Einnahmen aus der Abführung von Versorgungszuschlägen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
2.143,73 

-,-- 2.143,73
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 422 41 
 

Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 
Gegenseitig deckungsfähig mit 428 41. Rechnungsmäßiger 
Nachweis bei den einschlägigen Haushaltsstellen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 422 45 

 
Leistungsbezüge für Beamte 

Die Mittel sind übertragbar. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 427 01 

 
Personalausgaben für Auszubildende A)

B)
539.148,59 

50.541,41 589.690,00
      
 427 41 

 
Praktikantenvergütungen 

Die Ausgaben sind bei den Titeln 427 41 der einschlägigen 
Kapitel rechnungsmäßig nachzuweisen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Die Ausgaben sind bei den Titeln 428 11 der einschlägigen 
Kapitel rechnungsmäßig nachzuweisen. 
Vgl. Vermerk bei 08 03/231 01.  
Gegenseitig deckungsfähig mit 428 41 und 08 03/547 02. 
Einseitig deckungsfähig zu Lasten TG 72-74 sowie 
08 20/428 13. 

A)
B)

-,-- 
2.000.000,00 2.000.000,00

      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 422 41 und 428 11. 
Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen 
Haushaltsstellen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 443 15 

 
Ballungsraumzulage gemäß Art. 94 BayBesG 

Vgl. Vermerk bei 13 03/461 01. 
A)
B)

71.642,28 
-,-- 71.642,28

      
      
 
  



13  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

235 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.593,73

 
 

281 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 550,00

 
 

282 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

282 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 2.143,73

 
-,-- 

 

  Saldo 2.143,73   
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

2.000,00
-,-- 2.000,00

 
2.000,00 

422 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 45 
 

    
 A) 

B) 
590.000,00

-,-- 590.000,00
 

310,00 
427 01 

 
    
 A) 

B) 
28.000,00

-,-- 28.000,00
 

28.000,00 
427 41 

 

    
 A) 

B) 
6.588.800,00
1.600.000,00 8.188.800,00

 
6.188.800,00 

428 11 
 

    
 A) 

B) 
130.000,00

-,-- 130.000,00
 

130.000,00 
428 41 

 

    
 A) 

B) 
90.000,00

-,-- 90.000,00
 

18.357,72 
443 15 

 
    
    
 
  



14  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 08

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 443 16 

 
Ausgaben für den Vollzug des Gesetzes über Betriebsärzte, 
Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für 
Arbeitssicherheit (ASiG) 

A)
B)

-,-- 
25.500,00 25.500,00

      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Die Ausgaben sind bei den Titeln 453 01 der einschlägigen 
Kapitel rechnungsmäßig nachzuweisen.  
Vgl. Vermerk bei 459 31 und 532 11. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
5.550,00 

-,-- 5.550,00
      
 459 31 

 
Aufwandsentschädigung für ins Ausland entsandte 
Staatsbedienstete 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten 453 01. 

A)
B)

5.543,64 
-,-- 5.543,64

      
 461 01 

 
Zur Verstärkung der Personalausgaben des Epl. 08 

Der Ansatz dient der Verstärkung der Tit. 421 01 bis 
Tit. 422 49 - ohne der Titel innerhalb  von TG und ohne der 
Tit. 422 45 - und der Tit. 428 01 bis Tit. 428 25 - ohne der 
Tit. 428 12 (AB-Maßnahmen). Nicht gemeinsam 
bewirtschaftete Personalausgaben dürfen nur im Rahmen 
allgemeiner Besoldungs- und Tariferhöhungen verstärkt 
werden. Aus dem Ansatz darf ferner der Tit. 443 15 
(Ballungsraumzulage) verstärkt werden. Rechnungsmäßiger 
Nachweis bei den einschlägigen Titeln und Kapiteln. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 461 02 

 
Globale Mehrausgabe bei den nicht gemeinsam 
bewirtschafteten Personalausgaben, soweit nicht einzeln 
veranschlagt 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 462 01 

 
Globale Minderausgaben bei den gemeinsam bewirtschafteten 
und verstärkungsfähigen Personalausgaben, soweit nicht 
einzeln veranschlagt 

Die Minderausgaben sind bei den einschlägigen 
Haushaltsstellen rechnungsmäßig nachzuweisen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 511 11 
 

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für den 
Selbstschutz der staatlichen Behörden 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen 
Haushaltsstellen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 519 02 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
(Forstliche Liegenschaften) 

Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen 
Haushaltsstellen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 525 01 

 
Aus- und Fortbildung, Umschulung 

Gegenseitig deckungsfähig mit 08 42/525 01.  
Vgl. Vermerk bei Kap. 03 03 Tit. 671 02 und 08 05 Tit. 547 02.

A)
B)

450.273,05 
269.986,69 720.259,74

      
 525 21 

 
Ausgaben für Gesundheitsmanagement A)

B)
11.092,70 

-,-- 11.092,70
      
 526 01 

 
Gerichts- und ähnliche Kosten 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich bis zur Höhe von 
20,0 Tsd. € um die Isteinnahme bei 281 01. 

A)
B)

38.555,56 
-,-- 38.555,56

      
      
 
  



15  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
25.500,00

-,-- 25.500,00
 
 

443 16 
 

    
 A) 

B) 
1.350.000,00

-,-- 1.350.000,00
 

1.350.000,00 
453 01 

 

    
 A) 

B) 
3.000,00

240,00 3.240,00 2.310,00
 
 

459 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 5.543,64

 
 

459 31 
 

    
 A) 

B) 
6.438.300,00

-,-- 6.438.300,00
 

6.438.300,00 
461 01 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

461 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

462 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

511 11 
 

    
 A) 

B) 
3.328.000,00

-,-- 3.328.000,00
 

3.328.000,00 
519 01 

 

    
 A) 

B) 
356.000,00

-,-- 356.000,00
 

356.000,00 
519 02 

 

    
 A) 

B) 
840.000,00
240.460,32 1.080.460,32

 
360.200,58 

525 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 11.092,70

 
 

525 21 
 

    
 A) 

B) 
18.000,00
1.964,82 19.964,82 18.590,74

 
 

526 01 
 

    
    
 
  



16  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 08

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 526 11 

 
Kosten für Evaluierungen und Sachverständige A)

B)
-,-- 

9.728,90 9.728,90
      
 527 21 

 
Reisekostenvergütungen für Reisen in 
Personalvertretungsangelegenheiten und in Vertretung der 
Interessen der Schwerbehinderten 

A)
B)

109.680,64 
-,-- 109.680,64

      
 529 02 

 
Zur Verfügung des Staatsministeriums für außergewöhnlichen 
Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen 

A)
B)

9.037,27 
-,-- 9.037,27

      
 532 01 

 
Leistungen aufgrund von gerichtlichen Entscheidungen oder 
Prozessvergleichen sowie aufgrund von außergerichtlichen 
Vergleichen oder Anerkenntnissen im Zusammenhang mit der 
Ausübung der Vertretung des Staates in Rechtsangelegenheiten

A)
B)

47.731,78 
-,-- 47.731,78

      
 532 11 

 
Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen 

Gegenseitig deckungsfähig mit 453 01. 
A)
B)

53.816,38 
32.053,37 85.869,75

      
 546 49 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
-,-- 

4.500,00 4.500,00
      
 547 02 

 
Aufwand für internationale Zusammenarbeit 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten Tit. 527 01 der 
einschlägigen Kapitel. 

A)
B)

66.516,00 
-,-- 66.516,00

      
 548 01 

 
Globale Mehrausgaben für sächliche Verwaltungsausgaben 

Aus dem Ansatz dürfen die sächlichen Verwaltungsausgaben 
des Einzelplans ohne Ausgaben der Gruppen 529 und 531, 
jedoch einschließlich der Titel 531 0. verstärkt werden. 
Die Ausgaben sind bei den zutreffenden Haushaltsstellen 
rechnungsmäßig nachzuweisen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 549 01 

 
Minderung der sächlichen Verwaltungsausgaben 

Die Ansätze für sächliche Verwaltungsausgaben dürfen in 
Höhe dieser Minderausgabe nicht in Anspruch genommen 
werden. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 549 03 

 
Globale Minderung der sächlichen Verwaltungsausgaben wegen 
Personalabbau im Einzelplan 08 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 549 27 

 
Globale Minderausgabe aufgrund der Anpassung der 
Wegstreckenentschädigung an die steuerlichen Sätze 

Die Ansätze der Gruppen 525 und 527 dürfen in Höhe dieser 
Minderausgabe nicht in Anspruch genommen werden. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 702 01 
 

Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen 
Haushaltsstellen. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
370.075,01 370.075,01

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



17  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
34.500,00

-,-- 34.500,00
 

24.771,10 
526 11 

 
    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00 9.680,64
 
 

527 21 
 

    
 A) 

B) 
9.500,00

-,-- 9.500,00
 

462,73 
529 02 

 
    
 A) 

B) 
32.000,00

-,-- 32.000,00 15.731,78
 
 

532 01 
 

    
 A) 

B) 
55.000,00
36.369,75 91.369,75

 
5.500,00 

532 11 
 

    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00
 

500,00 
546 49 

 
    
 A) 

B) 
36.000,00

-,-- 36.000,00 30.516,00
 
 

547 02 
 

    
 A) 

B) 
1.055.000,00

-,-- 1.055.000,00
 

1.055.000,00 
548 01 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

549 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

549 03 
 

    
 A) 

B) 
-514.200,00

-,-- -514.200,00 514.200,00
 
 

549 27 
 

    
    
    

 A) 
B) 

80.000,00
318.997,25 398.997,25

 
28.922,24 

702 01 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



18  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 08

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
      
  Besondere Finanzierungsausgaben

 
  

 972 02 
 

Globale Minderausgabe zur teilweisen Deckung der bei 
Kap. 13 44 veranschlagten Ausgaben für das Strukturprogramm 
Nürnberg-Fürth 

Die Minderausgabe ist durch Einsparungen bei den 
Hauptgruppen 4, 5, 6, 7 (ohne Anlage S) und 8 außerhalb der 
Ausgaben für gesetzliche Leistungen zu erwirtschaften und 
bei den einschlägigen Titeln nachzuweisen. Einsparungen 
innerhalb der gemeinsam bewirtschafteten und 
verstärkungsfähigen Personalausgaben sind durch gezieltes 
Freihalten von Stellen oder durch gezielte Unterbesetzung 
nachzuweisen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 972 03 

 
Globale Minderausgabe zur Finanzierung des 2. Schritts der 
Besoldungsanpassung 2012 

Die Minderausgabe ist durch Einsparungen bei den 
Hauptgruppen 4, 5, 6 und 8 außerhalb der Ausgaben für 
gesetzliche Leistungen zu erwirtschaften und bei den 
einschlägigen Titeln nachzuweisen. Einsparungen innerhalb 
der gemeinsam bewirtschafteten und verstärkungsfähigen 
Personalausgaben sind durch gezieltes Freihalten von Stellen 
oder durch gezielte Unterbesetzung nachzuweisen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 981 16 

 
Ausgaben für die Nutzung von Räumen und Plätzen der 
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen für staatliche 
Zwecke und die Nutzung durch Dritte bei dringendem 
Staatsinteresse 

A)
B)

28.000,00 
-,-- 28.000,00

      
 989 01 

 
Minderausgabe zur Finanzierung der Ausgleichsabgabe nach 
dem SGB IX 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Titelgruppen   

  61 - 65 Versorgung und Beihilfen 
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig mit Ausnahme von 
919 61. 
Vgl. Vermerk bei Kap. 13 03 Tit. 461 01. 
Aus den Ansätzen dürfen auch Fürsorgeleistungen für die 
Untersuchung von Beamten, Arbeitnehmern sowie 
Versorgungsempfängern und ehemaligen Arbeitnehmern des 
Freistaates Bayern und deren Angehörige auf die Belastung 
mit PCB- und lindanhaltige Holzschutzmittel in ihren 
Dienstwohnungen gezahlt werden.  

  

      
 424 61 

 
Ausgaben der Beamten und Richter für die Versorgungsrücklage A)

B)
1.162.418,18 

-,-- 1.162.418,18
      
 432 61 

 
Ruhegehälter A)

B)
107.923.160,81 

-,-- 107.923.160,81
      
 432 62 

 
Witwen- und Waisengeld sowie Witwenabfindung A)

B)
32.549.336,86 

-,-- 32.549.336,86
      
 434 61 

 
Ausgaben der Versorgungsempfänger für die 
Versorgungsrücklage 

A)
B)

796.533,11 
-,-- 796.533,11

      
 441 61 

 
Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Beamte und 
Richter ohne für Zeiten einer Beurlaubung 

A)
B)

12.736.008,64 
-,-- 12.736.008,64

      
 441 62 

 
Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Beamte und 
Richter für Zeiten einer Beurlaubung 

A)
B)

320.372,27 
-,-- 320.372,27

 
  



19  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

 A) 
B) 

-241.400,00
-,-- -241.400,00 241.400,00

 
 

972 02 
 

    
 A) 

B) 
-1.125.600,00

-,-- -1.125.600,00 1.125.600,00
 
 

972 03 
 

    
 A) 

B) 
28.000,00

-,-- 28.000,00
 
 

981 16 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

989 01 
 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
1.192.700,00

-,-- 1.192.700,00
 

30.281,82 
424 61 

 
    
 A) 

B) 
109.986.700,00

-,-- 109.986.700,00
 

2.063.539,19 
432 61 

 
    
 A) 

B) 
35.350.600,00

-,-- 35.350.600,00
 

2.801.263,14 
432 62 

 
    
 A) 

B) 
824.000,00

-,-- 824.000,00
 

27.466,89 
434 61 

 
    
 A) 

B) 
14.758.400,00

-,-- 14.758.400,00
 

2.022.391,36 
441 61 

 
    
 A) 

B) 
494.100,00

-,-- 494.100,00
 

173.727,73 
441 62 

 
 
  



20  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 08

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 441 63 

 
Pflegeleistungen an Beamte und Richter - Dauerpflegefälle A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 441 64 

 
Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Arbeitnehmer A)

B)
18.630,28 

-,-- 18.630,28
      
 446 61 

 
Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen für 
Versorgungsempfänger u. dgl. 

A)
B)

28.246.500,74 
-,-- 28.246.500,74

      
 446 62 

 
Pflegeleistungen für Versorgungsempfänger u. dgl. - 
Dauerpflegefälle 

A)
B)

-915,90 
-,-- -915,90

      
 919 61 

 
Zuführungen an den Versorgungsfonds A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
183.752.044,99 

-,-- 183.752.044,99
      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
185.188.632,88 

2.762.385,38 187.951.018,26
      
      
     
  Abschluss   

  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 
für Investitionen 

A)
B)

2.143,73 
-,-- 2.143,73

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
2.143,73 

-,-- 2.143,73
      
      
  Personalausgaben A)

B)
184.373.929,50 

2.076.041,41 186.449.970,91
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
786.703,38 
316.268,96 1.102.972,34

      
  Baumaßnahmen A)

B)
-,-- 

370.075,01 370.075,01
      
  Besondere Finanzierungsausgaben A)

B)
28.000,00 

-,-- 28.000,00
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
185.188.632,88 

2.762.385,38 187.951.018,26
      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-185.186.489,15 

-2.762.385,38 -187.948.874,53
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



21  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 02 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

441 63 
 

    
 A) 

B) 
31.400,00

-,-- 31.400,00
 

12.769,72 
441 64 

 
    
 A) 

B) 
29.277.100,00

-,-- 29.277.100,00
 

1.030.599,26 
446 61 

 
    
 A) 

B) 
11.200,00

-,-- 11.200,00
 

12.115,90 
446 62 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

919 61 
 

    
 A) 

B) 
191.926.200,00

-,-- 191.926.200,00
-,-- 8.174.155,01  

  Saldo 8.174.155,01  
    
 A) 

B) 
211.267.600,00

2.198.032,14 213.465.632,14 1.974.665,50
 

27.489.279,38 
 

  Saldo 25.514.613,88  
    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 2.143,73

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 2.143,73

 
-,-- 

 

  Saldo 2.143,73   
    
 A) 

B) 
207.171.800,00

1.600.240,00 208.772.040,00 7.853,64
 

22.329.922,73 
 

    
 A) 

B) 
5.354.800,00

278.794,89 5.633.594,89 599.811,86
 

5.130.434,41 
 

    
 A) 

B) 
80.000,00

318.997,25 398.997,25 -,--
 

28.922,24 
 

    
 A) 

B) 
-1.339.000,00

-,-- -1.339.000,00 1.367.000,00
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
211.267.600,00

2.198.032,14 213.465.632,14 1.974.665,50
 

27.489.279,38 
 

  Saldo 25.514.613,88  
    
 A) 

B) 
-211.267.600,00

-2.198.032,14 -213.465.632,14 -1.972.521,77
 

-27.489.279,38 
 

  Saldo -25.516.757,61  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



22  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 

sowie EU-Eigenmittel 
 

  

 099 01 
 

Abgabe zur Förderung des Fischereiwesens 
Vgl. Vermerk bei TG 83. 

A)
B)

1.868.260,27 
-,-- 1.868.260,27

      
 099 03 

 
Abgabe für die Gebietsweinwerbung 

Vgl. Vermerk bei TG 57. 
A)
B)

1.159.908,84 
-,-- 1.159.908,84

      
      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 21 
 

Gebühren für Meisterprüfungen und sonstige 
Fortbildungsprüfungen 

Vgl. Vermerk bei TG 79-80. 

A)
B)

313.125,54 
-,-- 313.125,54

      
 111 22 

 
Einnahmen im Zusammenhang mit beruflichen Prüfungen 

Vgl. Vermerk bei TG 79-80. 
A)
B)

10.780,00 
-,-- 10.780,00

      
 111 23 

 
Gebühren für Abschlussprüfungen 

Vgl. Vermerk bei TG 79-80. 
A)
B)

97.620,83 
-,-- 97.620,83

      
 119 13 

 
Einnahmen aus Rückzahlungen und Zinsen 

Vgl. Vermerk bei 682 04. 
A)
B)

2.013.567,03 
-,-- 2.013.567,03

      
 119 14 

 
Einnahmen aus Rückzahlungen und Zinsen für abge- 
schlossene EU-kofinanzierte Strukturförderungen (5 b I/II, 
Gemeinschaftsinitiativen I/II, EPPD, FIAF, ESF, INTERREG III) 

Vgl. Vermerk bei 682 04. 

A)
B)

639,69 
-,-- 639,69

      
 119 31 

 
Einnahmen aus der Verzinsung von Rückforderungen nach dem 
ZuInvG 

An den Bund abzuführende Zinsen sind von der Einnahme 
abzusetzen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
509.127,52 

-,-- 509.127,52
      
 121 11 

 
Ablieferung des Wirtschaftsbetriebs A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 124 02 

 
Erstattung von Mietnebenkosten 

Vgl. Vermerk bei 518 52. 
A)
B)

849,65 
-,-- 849,65

      
 129 01 

 
Erlöse aus der Verwertung von Bodenreformlandgrundstücken A)

B)
188.670,50 

-,-- 188.670,50
      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 01 
 

Erstattung der Dienstbezüge von abgeordneten Beamten 
Die Einnahme erhöht bis zur Höhe von 51,1 Tsd. € die 
Ausgabebefugnis bei 08 02/428 11. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 231 34 

 
Zuweisungen des Bundes, der EU und der ARGE ALP für 
Forschungsvorhaben 

Vgl. Vermerk bei TG 53. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 
  



23  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

1.530.000,00
-,-- 1.530.000,00 338.260,27

 
 

099 01 
 

    
 A) 

B) 
1.000.000,00

-,-- 1.000.000,00 159.908,84
 
 

099 03 
 

    
    
    

 A) 
B) 

240.000,00
-,-- 240.000,00 73.125,54

 
 

111 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 10.780,00

 
 

111 22 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 97.620,83

 
 

111 23 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 2.013.567,03

 
 

119 13 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 639,69

 
 

119 14 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

119 31 
 

    
 A) 

B) 
2.000.000,00

-,-- 2.000.000,00
 

1.490.872,48 
119 49 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

121 11 
 

    
 A) 

B) 
5.500,00

-,-- 5.500,00
 

4.650,35 
124 02 

 
    
 A) 

B) 
200.000,00

-,-- 200.000,00
 

11.329,50 
129 01 

 
    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

231 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

231 34 
 

    
 
  



24  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 231 35 

 
Sonstige Zuweisungen vom Bund 

Vgl. Vermerk bei 547 59. 
A)
B)

103.282,00 
-,-- 103.282,00

      
 231 36 

 
Zuweisungen des Bundes für Zuschüsse zur Begabtenförderung 
in der beruflichen Bildung 

Vgl. Vermerk bei 681 36. 

A)
B)

180.366,46 
-,-- 180.366,46

      
 231 37 

 
Zuweisungen des Bundes für Zuschüsse zur Umsetzung der 
Gewinnerprojekte des "idee.natur"-Wettbewerbs 

Vgl. Vermerk bei 681 37. 

A)
B)

193.676,60 
-,-- 193.676,60

      
 261 02 

 
Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus Anlass von 
Ausstellungen und Messen 

Vgl. Vermerk bei 683 39. 

A)
B)

567.464,79 
-,-- 567.464,79

      
 261 03 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben für 
Fortbildungsmaßnahmen 

Vgl. Vermerk bei TG 79-80. 

A)
B)

146.592,23 
-,-- 146.592,23

      
 261 04 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben für 
Weiterbildungsmaßnahmen 

Vgl. Vermerk bei TG 79-80. 

A)
B)

153.447,60 
-,-- 153.447,60

      
 261 05 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben für Maßnahmen zur 
Förderung gesunder Ernährung 

Vgl. Vermerk bei TG 59. 

A)
B)

21.423,00 
-,-- 21.423,00

      
 261 06 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben für Maßnahmen nach Ziel 
"Regionale Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung" der VO 
(EG) Nr. 1083/2006 

Vgl. Vermerk bei 681 63. 

A)
B)

608,00 
-,-- 608,00

      
 266 01 

 
Erhebungskostenpauschale bei Rückzahlungen aus EU-
finanzierten oder teilfinanzierten Programmen 

Vgl. Vermerk bei 682 04. 

A)
B)

14.547,69 
-,-- 14.547,69

      
 272 10 

 
Zuweisungen der EU zur Durchführung von Twinning-Projekten 

Vgl. Vermerk bei 547 10. 
A)
B)

21.475,95 
-,-- 21.475,95

      
 272 22 

 
Zuweisungen der EU zur Durchführung von Maßnahmen durch 
den ESF nach Ziel "Regionale Wettbewerbsfähigkeit und 
Beschäftigung" der VO (EG) Nr. 1083/2006 (Periode 2007 - 
2013) 

Vgl. Vermerk bei 683 63. 

A)
B)

45.510,38 
-,-- 45.510,38

      
 272 24 

 
Zuweisungen der EU für Maßnahmen des Schulobstprogramms 
gemäß Art. 103 der Verordnung (EG) Nr. 1234/2007 

Vgl. Vermerk bei 683 44. 

A)
B)

1.853.655,88 
-,-- 1.853.655,88

      
 272 33 

 
Zuweisungen der EU zur Förderung der Entwicklung des 
ländlichen Raums nach VO (EG) Nr. 1698/2005 (ELER) 

Vgl. Vermerk bei 683 73. 

A)
B)

63.437.497,67 
-,-- 63.437.497,67

      
 272 40 

 
Zuweisungen der EU für Maßnahmen der Bienenzucht 

Vgl. Vermerk bei 686 96. 
A)
B)

267.948,06 
-,-- 267.948,06

      
 272 42 

apl. 
EU Solidaritätsbeiträge für die Bekämpfung des Westlichen 
Maiswurzelbohrers 

A)
B)

426.409,28 
-,-- 426.409,28

      
 281 01 

 
Erstattungen aus der Totalisatorerlaubnis 

Vgl. Vermerk bei 686 02. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
 
  



25  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
79.800,00

-,-- 79.800,00 23.482,00
 
 

231 35 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 180.366,46

 
 

231 36 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 193.676,60

 
 

231 37 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 567.464,79

 
 

261 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 146.592,23

 
 

261 03 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 153.447,60

 
 

261 04 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 21.423,00

 
 

261 05 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 608,00

 
 

261 06 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 14.547,69

 
 

266 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 21.475,95

 
 

272 10 
 

    
 A) 

B) 
150.000,00

-,-- 150.000,00
 

104.489,62 
272 22 

 

    
 A) 

B) 
2.414.300,00

-,-- 2.414.300,00
 

560.644,12 
272 24 

 

    
 A) 

B) 
132.300.000,00

-,-- 132.300.000,00
 

68.862.502,33 
272 33 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 267.948,06

 
 

272 40 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 426.409,28

 
 

272 42 
apl. 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

281 01 
 

    
    
    
 
  



26  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 

und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

 

  

 334 31 
 

Finanzhilfen des Bundes für Investitionen mit Schwerpunkt 
Bildungsinfrastruktur nach § 3 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 ZuInvG 
(Schulinfrastruktur) 

Rückzahlungen an den Bund sind von der Einnahme 
abzusetzen. 
Vgl. Vermerk bei 883 02. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 334 41 

 
Finanzhilfen des Bundes für den Investitionsschwerpunkt 
Infrastruktur nach § 3 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 ZuInvG (ländliche 
Infrastruktur) 

Rückzahlungen an den Bund sind von der Einnahme 
abzusetzen. 
Vgl. Vermerk bei 887 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 334 42 

 
Finanzhilfen des Bundes für den Investitionsschwerpunkt 
Infrastruktur nach § 3 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 ZuInvG (sonstige 
Infrastrukturinvestitionen) 

Rückzahlungen an den Bund sind von der Einnahme 
abzusetzen. 
Vgl. Vermerk bei 08 03 TG 70. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 346 05 

 
Zuweisungen der EU zur Entwicklung der ländlichen Gebiete 
durch das Ziel "Europäische territoriale Zusammenarbeit" nach 
VO (EG) Nr. 1083/2006 (Periode 2007 - 2013) 

Vgl. Vermerk bei 893 63. 

A)
B)

94.273,47 
-,-- 94.273,47

      
 346 07 

 
Zuweisungen der EU zur Entwicklung der ländlichen Gebiete 
durch den EFRE (phasing-out, Nachwachsende Rohstoffe) nach 
VO (EG) 1261/99 Periode 2000 - 2005 

Vgl. Vermerk bei 893 65. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 346 08 

 
Zuweisungen der EU zur Durchführung von Maßnahmen im 
Bereich Nachwachsende Rohstoffe durch den EFRE nach Ziel 2 
der VO (EG) Nr. 1261/99 Periode 2000 - 2006 

Vgl. Vermerk bei 893 66. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 346 10 

 
Zuweisungen der EU zur Entwicklung der ländlichen Gebiete 
durch die Gemeinschaftsinitiative LEADER+ durch den EAGFL 
nach VO (EG) Nr. 1260/99 Periode 2000 - 2006 

Vgl. Vermerk bei 893 62. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 346 11 

 
Zuweisungen der EU zur Entwicklung der ländlichen Gebiete 
durch den EFRE (phasing-out Wegebau) nach VO (EG) Nr. 
1261/99 Periode 2000 - 2005 

Vgl. Vermerk bei 893 88. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 346 12 

 
Zuweisungen der EU zur Durchführung von Maßnahmen des 
Wegebaus durch den EFRE nach Ziel 2 der VO (EG) 
Nr. 1261/99 Periode 2000 - 2006 

Vgl. Vermerk bei 893 89. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 346 14 

 
Zuweisungen der EU zur Durchführung von Maßnahmen nach 
dem EFF - Periode 2007 - 2013 

Vgl. Vermerk bei 892 14. 

A)
B)

313.280,65 
-,-- 313.280,65

      
 346 33 

 
Zuweisungen der EU zur Förderung der Entwicklung des 
ländlichen Raums nach VO (EG) Nr. 1698/2005 (ELER) 

Vgl. Vermerk bei 892 73. 

A)
B)

54.775.642,53 
-,-- 54.775.642,53

      
 
  



27  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

334 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

334 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

334 42 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 94.273,47

 
 

346 05 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

346 07 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

346 08 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

346 10 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

346 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

346 12 
 

    
 A) 

B) 
1.500.000,00

-,-- 1.500.000,00
 

1.186.719,35 
346 14 

 

    
 A) 

B) 
55.200.000,00

-,-- 55.200.000,00
 

424.357,47 
346 33 

 

    
 
  



28  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 382 04 

 
Zuweisungen des Bundes zur Gewährung von 
Buchführungsprämien für Inhaber von Testbetrieben 

Vgl. Vermerk bei 982 04. 

A)
B)

1.213.343,62 
-,-- 1.213.343,62

      
 382 07 

 
Kostenbeteiligung der Kommunen an ELER-kofinanzierten 
Maßnahmen 

Vgl. Vermerk bei 982 87. 

A)
B)

13.977.293,15 
-,-- 13.977.293,15

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
143.970.288,88 

-,-- 143.970.288,88
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 526 11 
 

Fortbildung für öffentlich bestellte Sachverständige in der 
Landwirtschaft 

A)
B)

602,50 
-,-- 602,50

      
 526 14 

 
Kosten für statistische Erhebungen 

Einseitig deckungsfähig zu Gunsten Kap. 03 07 TG 94 bis zu 
34,7 Tsd. € im Jahr 2011 und 192,8 Tsd. € im Jahr 2012. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 531 11 

 
Kosten des Bayerischen Agrarberichts und der 
Buchführungsergebnisse 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

166.943,25 
113.913,56 280.856,81

      
 531 25 

 
Aufwand für Presse, Information und Öffentlichkeitsarbeit 

Einseitig deckungsfähig bis 17,9 Tsd. € zu Gunsten 540 03. 
A)
B)

108.139,77 
-,-- 108.139,77

      
 540 01 

 
Aufwand für die Beteiligung am Zentrallandwirtschaftsfest A)

B)
742.300,71 

-,-- 742.300,71
      
 540 03 

 
Kosten der Herstellung und Verleihung von Ehrenzeichen und 
Ehrengaben für besondere Verdienste um die Ernährungs-, 
Land- und Forstwirtschaft 

Einseitig deckungsfähig bis 17,9 Tsd. € zu Lasten 531 25. 

A)
B)

14.078,46 
-,-- 14.078,46

      
 547 01 

 
Maßnahmen zur Förderung der Betriebswirtschaft 

Aus diesen Mitteln dürfen auch bei der Durchführung der 
besonderen Ernteermittlung anfallende Reisekosten bestritten 
werden. 

A)
B)

41.531,53 
-,-- 41.531,53

      
 547 02 

 
Aufwand für die Abwicklung von Fördermaßnahmen der EU 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
Die Mittel sind übertragbar. 
Aus diesem Ansatz dürfen auch Reisekosten im Rahmen des 
Integrierten Verwaltungs- und Kontrollsystems (InVeKoS) 
gezahlt werden. 

A)
B)

1.904.851,79 
650.000,00 2.554.851,79

      
 547 03 

 
Vergütung an Banken für die Abwicklung staatlicher 
Zuwendungen 

A)
B)

65.539,73 
-,-- 65.539,73

      
 547 04 

 
Maßnahmen zur zivilen Notstandsplanung in der 
Ernährungswirtschaft 

A)
B)

52.507,88 
488.759,50 541.267,38

      
 547 10 

 
Ausgaben im Zusammenhang mit der Durchführung von 
Twinning-Projekten 

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
272 10. 

A)
B)

55.348,27 
6.356,18 61.704,45

      
 
  



29  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.213.343,62

 
 

382 04 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 13.977.293,15

 
 

382 07 
 

    
 A) 

B) 
196.619.600,00

-,-- 196.619.600,00 19.996.254,10
 

72.645.565,22 
 

  Saldo 52.649.311,12  
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

1.000,00
-,-- 1.000,00

 
397,50 

526 11 
 

    
 A) 

B) 
91.600,00

204.800,00 296.400,00
 

296.400,00 
526 14 

 

    
 A) 

B) 
214.000,00

88.256,81 302.256,81
 

21.400,00 
531 11 

 

    
 A) 

B) 
130.000,00

-,-- 130.000,00
 

21.860,23 
531 25 

 
    
 A) 

B) 
750.000,00

-,-- 750.000,00
 

7.699,29 
540 01 

 
    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00 4.078,46
 
 

540 03 
 

    
 A) 

B) 
50.000,00

-,-- 50.000,00
 

8.468,47 
547 01 

 

    
 A) 

B) 
2.095.000,00

682.000,00 2.777.000,00
 

222.148,21 
547 02 

 

    
 A) 

B) 
140.000,00

-,-- 140.000,00
 

74.460,27 
547 03 

 
    
 A) 

B) 
270.000,00
403.767,38 673.767,38

 
132.500,00 

547 04 
 

    
 A) 

B) 
-,--

40.228,50 40.228,50 21.475,95
 
 

547 10 
 

    
 
  



30  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 547 16 

 
Ausgaben zur Informationsversorgung der 
Landwirtschaftsverwaltung 

A)
B)

92.407,58 
-,-- 92.407,58

      
 547 17 

 
Ausgaben zur Beschaffung von Leistungen der Markt- und 
Preisberichterstattung 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

221.016,09 
17.438,71 238.454,80

      
      
  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme 

für Investitionen 
 

  

 662 01 
 

Zinsverbilligungszuschüsse für frostgeschädigte Betriebe, 
insbesondere im Weinbau 

Gegenseitig deckungsfähig mit 683 10. 

A)
B)

281.695,61 
-,-- 281.695,61

      
 671 01 

 
Erstattung von Aufwendungen für die Untersuchung der 
Anlieferungsmilch auf der Basis der Milchgüteverordnung 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

2.670.000,00 
16.000,00 2.686.000,00

      
 671 02 

 
Erstattung von Aufwendungen für die Einstufung der 
Schlachtkörper in Handelsklassen auf der Basis des Vieh- und 
Fleischgesetzes 

Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 683 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

1.511.000,00 
-,-- 1.511.000,00

      
 671 03 

 
Erstattung von Aufwendungen für Leistungs- und 
Qualitätsprüfungen nach dem Tierzuchtgesetz sowie zur 
Sicherung und Optimierung der Erzeugung tierischer Produkte 

Gegenseitig deckungsfähig bis 2.000,0 Tsd. € mit 683 19. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

17.278.842,61 
528.186,93 17.807.029,54

      
 671 04 

 
Erstattung von Aufwendungen für übertragene Aufgaben nach 
Art. 6 Abs. 2 BayAgrarWiG 1. - 5. Tiret 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

1.057.620,00 
-,-- 1.057.620,00

      
 681 12 

 
Förderung der bäuerlichen Familienberatung A)

B)
90.000,00 

-,-- 90.000,00
      
 681 36 

 
Zuschüsse des Bundes zur Begabtenförderung in der 
beruflichen Bildung 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
231 36. 

A)
B)

180.366,46 
-,-- 180.366,46

      
 681 37 

 
Zuschüsse des Bundes zur Umsetzung der Gewinnerprojekte 
des "idee.natur"-Wettbewerbs 

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
231 37. 

A)
B)

193.676,60 
-,-- 193.676,60

      
 682 04 

 
Erstattungen an die EU aufgrund von nicht übernommenen 
Ausgaben in den Bereichen Garantie und Struktur 

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei 119 13, 
119 14 und bei 266 01 geleistet werden. 

A)
B)

404.127,91 
10.000.000,00 10.404.127,91

      
 683 03 

 
Maßnahmen zur Sicherung und Verbesserung der Gesundheit, 
Leistungsfähigkeit und des Wohlbefindens landwirtschaftlicher 
Nutztiere sowie Förderung der Sicherheit und Qualität von 
einheimischen Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

3.079.800,00 
-,-- 3.079.800,00

      
 683 10 

 
Zuschüsse zur Milderung von außergewöhnlichen Belastungen 
und Notständen in der Landwirtschaft 

Vgl. Vermerk bei 13 03 TG 73 (Ausgaben). 
Gegenseitig deckungsfähig mit 662 01. 

A)
B)

2.903.511,67 
-,-- 2.903.511,67

 
  



31  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
70.000,00

-,-- 70.000,00 22.407,58
 
 

547 16 
 

    
 A) 

B) 
180.000,00

58.454,80 238.454,80
 
 

547 17 
 

    
    
    

 A) 
B) 

2.250.000,00
-,-- 2.250.000,00

 
1.968.304,39 

662 01 
 

    
 A) 

B) 
2.670.000,00

16.000,00 2.686.000,00
 
 

671 01 
 

    
 A) 

B) 
1.511.000,00

-,-- 1.511.000,00
 
 

671 02 
 

    
 A) 

B) 
17.768.000,00

39.029,54 17.807.029,54
 
 

671 03 
 

    
 A) 

B) 
980.000,00

-,-- 980.000,00 77.620,00
 
 

671 04 
 

    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00
 

10.000,00 
681 12 

 
    
 A) 

B) 
-,--

10,00 10,00 180.356,46
 
 

681 36 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 193.676,60

 
 

681 37 
 

    
 A) 

B) 
-,--

9.400.000,00 9.400.000,00 1.004.127,91
 
 

682 04 
 

    
 A) 

B) 
3.422.000,00

-,-- 3.422.000,00
 

342.200,00 
683 03 

 

    
 A) 

B) 
196.000,00
836.470,82 1.032.470,82 1.871.040,85

 
 

683 10 
 

 
  



32  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 683 12 

 
Zuschüsse zur Bekämpfung von Tierseuchen und Maßnahmen 
zur Förderung der Tiergesundheit 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten 683 39, 671 02 und TG 96. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 683 17 

 
Zuschüsse zur Förderung der Landtechnik und der 
landwirtschaftlichen Bautechnik 

Einseitig deckungsfähig zu Gunsten TG 53 und 54. 

A)
B)

146.192,31 
-,-- 146.192,31

      
 683 18 

 
Förderung der Betriebshilfe und des überbetrieblichen 
Maschineneinsatzes 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

3.000.600,00 
-,-- 3.000.600,00

      
 683 19 

 
Zuschüsse für die produktionstechnische und 
betriebswirtschaftliche Verbundberatung in der Landwirtschaft 

Gegenseitig deckungsfähig bis 2.000,0 Tsd. € mit 671 03. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

5.714.562,53 
271.253,97 5.985.816,50

      
 683 20 

 
Zuschüsse zur Förderung der Qualitätsproduktion im 
pflanzlichen Bereich 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

2.012.622,75 
719.730,80 2.732.353,55

      
 683 38 

 
Qualitäts- und Herkunftssicherungsprogramme 

Die Mittel sind übertragbar. 
A)
B)

351.048,47 
358.113,50 709.161,97

      
 683 39 

 
Absatzförderung, Agrarmarketing, Ausstellungen und Kongresse

Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 683 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
261 02. 
Aus diesen Mitteln können die Ansätze des Epl. 15 verstärkt 
werden. 

A)
B)

7.057.625,79 
326.344,44 7.383.970,23

      
 683 43 

 
Schulobstprogramm gemäß Art. 103 der Verordnung (EG) 
Nr. 1234/2007 - Landesmittel - 

Gegenseitig deckungsfähig mit 683 44 und einseitig 
deckungsfähig zu Lasten TG 59. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

2.417.687,59 
978.767,19 3.396.454,78

      
 683 44 

 
Schulobstprogramm gemäß Art. 103 der Verordnung (EG) 
Nr. 1234/2007 - EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 272 24. 
Vgl. Vermerk bei 683 43. 
Die Ausgaben dürfen bis zu 4 Monate aus Landesmitteln 
vorfinanziert werden. 

A)
B)

2.118.142,94 
-,-- 2.118.142,94

      
 684 01 

 
Zuschüsse zur Ausbildung und zum Einsatz von Dorfhelferinnen 
und Betriebshelfern 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

2.676.559,50 
1.000.000,00 3.676.559,50

      
 686 01 

 
Mitgliedsbeiträge 

Vgl. Vermerk bei 686 03. 
A)
B)

27.582,57 
-,-- 27.582,57

      
 686 02 

 
Zuschüsse zur Förderung des Pferdesports 

Einseitig deckungsfähig bis 50,0 Tsd. € zu Lasten 683 96. 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
281 01. 

A)
B)

25.704,33 
15.854,23 41.558,56

      
      
      
      
      
      
 
  



33  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00
 

100.000,00 
683 12 

 

    
 A) 

B) 
180.000,00

-,-- 180.000,00
 

33.807,69 
683 17 

 

    
 A) 

B) 
3.334.000,00

-,-- 3.334.000,00
 

333.400,00 
683 18 

 

    
 A) 

B) 
5.684.000,00

870.216,50 6.554.216,50
 

568.400,00 
683 19 

 

    
 A) 

B) 
2.610.000,00

460.973,55 3.070.973,55
 

338.620,00 
683 20 

 

    
 A) 

B) 
400.000,00
349.161,97 749.161,97

 
40.000,00 

683 38 
 

    
 A) 

B) 
6.350.000,00

881.653,90 7.231.653,90 152.316,33
 
 

683 39 
 

    
 A) 

B) 
2.000.000,00
1.660.941,84 3.660.941,84

 
264.487,06 

683 43 
 

    
 A) 

B) 
2.414.300,00

-,-- 2.414.300,00
 

296.157,06 
683 44 

 

    
 A) 

B) 
4.170.000,00
1.100.000,00 5.270.000,00

 
1.593.440,50 

684 01 
 

    
 A) 

B) 
28.800,00

-,-- 28.800,00
 

1.217,43 
686 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--

41.558,56 41.558,56
 
 

686 02 
 

    
    
    
    
    
    
 
  



34  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 686 03 

 
Zuschüsse zur Förderung der landwirtschaftlichen Erzeugung 
und Unterstützung wissenschaftlicher, technischer und sonstiger 
allgemeiner Bestrebungen in der Land- und 
Ernährungswirtschaft 

Gegenseitig deckungsfähig mit 686 01. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

44.345,87 
96.417,34 140.763,21

      
 686 07 

 
Zuwendungen an den Bayerischen Bauernverband für die 
Wahrnehmung öffentlicher Aufgaben im landwirtschaftlichen 
Bereich 

Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

1.450.000,00 
-,-- 1.450.000,00

      
      
  Investitionsförderungsmaßnahmen

 
  

 883 02 
 

Zuschuss zur Errichtung einer Landwirtschaftsschule durch den 
Landkreis Fürstenfeldbruck nach dem ZuInvG 
(Bildungsinfrastruktur) 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 334 31. 
Rückforderungen dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 887 01 

 
Zuschuss zur Förderung der Dorferneuerung im Rahmen der 
Integrierten Ländlichen Entwicklung nach dem ZuInvG 
(Infrastruktur) 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 334 41. 
Rückforderungen dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 892 01 

 
Zinsverbilligungszuschüsse zur Förderung landwirtschaftlicher 
Betriebe (Agrarkredit L) 

Rückflüsse dürfen mit Zustimmung des Staatsministeriums 
der Finanzen wieder für den Agrarkredit L eingesetzt werden. 

A)
B)

-202,33 
-,-- -202,33

      
 892 13 

 
Zuschüsse zur Förderung von Maßnahmen nach dem EFF - 
Periode 2007 - 2013 - Landesmittel - 

Gegenseitig deckungsfähig mit 892 14. 

A)
B)

1.256.677,90 
1.414.421,87 2.671.099,77

      
 892 14 

 
Zuschüsse zur Förderung von Maßnahmen nach dem EFF 
(Periode 2007 - 2013) - EU-Mittel 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 346 14. Aus diesen Mitteln 
dürfen auch Ausgaben der HGr. 4, 5 und 6 geleistet werden. 
Die Ausgaben dürfen innerhalb des jeweiligen 
Haushaltsjahres bis zu 2 Monate aus Landesmitteln 
vorfinanziert werden. 
Vgl. Vermerk bei 892 13. 

A)
B)

469.146,53 
1.443.650,29 1.912.796,82

      
 892 15 

 
Zuschüsse zur Förderung von Maßnahmen der Weide-, Alm- 
und Alpwirtschaft 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten Tit. 892 74. 

A)
B)

1.889.994,80 
-,-- 1.889.994,80

      
      
  Besondere Finanzierungsausgaben

 
  

 982 04 
 

Buchführungsprämien für Inhaber von Testbetrieben und 
Kostenerstattung an landwirtschaftliche Buchstellen 
(Bundesmittel) 

Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
382 04. 

A)
B)

1.213.343,62 
-,-- 1.213.343,62

      
      
      
 
  



35  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
120.000,00

34.425,78 154.425,78
 

13.662,57 
686 03 

 

    
 A) 

B) 
1.450.000,00

-,-- 1.450.000,00
 
 

686 07 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

883 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

887 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
202,33 

892 01 
 

    
 A) 

B) 
950.000,00

1.816.099,77 2.766.099,77
 

95.000,00 
892 13 

 

    
 A) 

B) 
1.500.000,00
1.599.516,17 3.099.516,17

 
1.186.719,35 

892 14 
 

    
 A) 

B) 
2.100.000,00

-,-- 2.100.000,00
 

210.005,20 
892 15 

 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 1.213.343,62

 
 

982 04 
 

    
    
    
 
  



36  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
      
  Titelgruppen   

  51 - 52 Entwicklungshilfe  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.  

  

      
 518 52 

 
Mieten und Pachten 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 124 02. 

A)
B)

-,-- 
36.349,65 36.349,65

      
 519 52 

 
Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

41.781,86 
146.888,37 188.670,23

      
 547 51 

 
Sachaufwand A)

B)
168,57 

4.280,25 4.448,82
      
 683 51 

 
Zuschüsse für laufende Zwecke A)

B)
27.051,18 

-,-- 27.051,18
      
 683 52 

 
Zuschüsse im Rahmen wirtschaftlicher und technischer 
Zusammenarbeit 

A)
B)

15.000,00 
3.000,00 18.000,00

      
 701 52 

 
Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)

B)
22.930,20 
59.167,03 82.097,23

      
 892 51 

 
Zuschüsse zur Förderung von Investitionen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
106.931,81 
249.685,30 356.617,11

      
      
  53 Forschungsvorhaben 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.  
Gegenseitig deckungsfähig mit TG 54. Einseitig 
deckungsfähig zu Lasten 683 17, TG 55 und 96.  
Vgl. Vermerk zu TG 72-74. 
Aus diesen Mitteln können die einschlägigen Ansätze des 
Einzelplans 15 verstärkt werden.  
Die Ansätze der TG 53 können aus den bei Kap. 12 04 TG 72 
und 81 veranschlagten Mittel verstärkt werden. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Einnahme bei  
231 34. 

  

      
 429 53 

 
Personalausgaben für Forschungsvorhaben A)

B)
1.334.108,20 

-,-- 1.334.108,20
      
 547 53 

 
Sachaufwand für Forschungsvorhaben A)

B)
781.465,50 

-,-- 781.465,50
      
 686 53 

 
Zuwendungen zur Durchführung von Forschungs- und 
Pilotvorhaben 

A)
B)

28.121,00 
1.354.042,10 1.382.163,10

      
 812 53 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen für Forschungsvorhaben 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
2.143.694,70 
1.354.042,10 3.497.736,80

      
      
      
      
      
      
 
  



37  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
41.000,00

-,-- 41.000,00
 

4.650,35 
518 52 

 

    
 A) 

B) 
34.000,00

158.070,23 192.070,23
 

3.400,00 
519 52 

 
    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00
 

551,18 
547 51 

 
    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00
 

2.948,82 
683 51 

 
    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00
 

2.000,00 
683 52 

 
    
 A) 

B) 
-,--

82.097,23 82.097,23
 
 

701 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

892 51 
 

    
 A) 

B) 
130.000,00
240.167,46 370.167,46

-,-- 13.550,35  

  Saldo 13.550,35  
    
    

    
 A) 

B) 
740.000,00

-,-- 740.000,00 594.108,20
 
 

429 53 
 

    
 A) 

B) 
610.000,00

-,-- 610.000,00 171.465,50
 
 

547 53 
 

    
 A) 

B) 
950.000,00

1.255.649,00 2.205.649,00
 

823.485,90 
686 53 

 
    
 A) 

B) 
150.000,00

-,-- 150.000,00
 

150.000,00 
812 53 

 
    
 A) 

B) 
2.450.000,00
1.255.649,00 3.705.649,00

765.573,70 973.485,90  

  Saldo 207.912,20  
    
    
    
    
    
 
  



38  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  54 Gesamtkonzept "Nachwachsende Rohstoffe"

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.  
Gegenseitig deckungsfähig mit TG 53. Einseitig 
deckungsfähig zu Lasten 683 17 und TG 55.  
Vgl. Vermerk zu TG 72-74. 
Aus diesen Mitteln können die einschlägigen Ansätze des 
Einzelplans 15 verstärkt werden.  
Die Ansätze der TG 54 können aus den bei Kap. 12 04 TG 72 
und 81 veranschlagten Mittel verstärkt werden. 

  

      
 429 54 

 
Personalausgaben im Rahmen des Gesamtkonzepts 
"Nachwachsende Rohstoffe" 

A)
B)

548.814,91 
-,-- 548.814,91

      
 547 54 

 
Sachaufwand im Rahmen des Gesamtkonzepts 
"Nachwachsende Rohstoffe" 

A)
B)

1.215.327,26 
-,-- 1.215.327,26

      
 683 54 

 
Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen des 
Gesamtkonzepts "Nachwachsende Rohstoffe" 

A)
B)

82.854,00 
-,-- 82.854,00

      
 811 54 

 
Erwerb von Fahrzeugen im Rahmen des Gesamtkonzepts 
"Nachwachsende Rohstoffe" 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 812 54 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Rahmen des Gesamtkonzepts 
"Nachwachsende Rohstoffe" 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 892 54 

 
Zuschüsse für Investitionen im Rahmen des Gesamtkonzepts 
"Nachwachsende Rohstoffe" 

A)
B)

1.077.763,50 
3.267.338,84 4.345.102,34

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
2.924.759,67 
3.267.338,84 6.192.098,51

      
      
  55 Förderung der Qualitätsverbesserung und der 

umweltschonenden Produktion im Pflanzenbau  
Titel der Titelgruppe gegenseitig deckungsfähig und 
übertragbar. 
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten TG 53 und 54. 

  

      
 429 55 

 
Personalausgaben für Versuche und Untersuchungen auf 
Qualität, Nährstoffe, Schadorganismen und Schadstoffe, 
insbesondere zum umweltgerechten Pflanzenbau 

A)
B)

650.872,20 
-,-- 650.872,20

      
 531 55 

 
Sachaufwand für die Herstellung von Informationsmaterial A)

B)
4.884,00 

-,-- 4.884,00
      
 547 55 

 
Sachaufwand für Versuche und Untersuchungen auf Qualität, 
Nährstoffe, Schadorganismen und Schadstoffe, insbesondere 
zum umweltgerechten Pflanzenbau 

A)
B)

447.709,50 
-,-- 447.709,50

      
 683 55 

 
Förderung von Produktivität und Qualität in der pflanzlichen 
Erzeugung 

A)
B)

188.568,90 
1.391.834,10 1.580.403,00

      
 685 55 

 
Förderung der Verbände des ökologischen Landbaues A)

B)
42.945,00 
3.055,00 46.000,00

      
 812 55 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

12.847,32 
-,-- 12.847,32

      
      
      
      
      
      
 
  



39  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
425.000,00

-,-- 425.000,00 123.814,91
 
 

429 54 
 

    
 A) 

B) 
180.000,00

-,-- 180.000,00 1.035.327,26
 
 

547 54 
 

    
 A) 

B) 
430.000,00

-,-- 430.000,00
 

347.146,00 
683 54 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

811 54 
 

    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00
 

80.000,00 
812 54 

 

    
 A) 

B) 
3.150.000,00
2.391.224,06 5.541.224,06

 
1.196.121,72 

892 54 
 

    
 A) 

B) 
4.265.000,00
2.391.224,06 6.656.224,06

1.159.142,17 1.623.267,72  

  Saldo 464.125,55  
    
    

    
 A) 

B) 
425.000,00

-,-- 425.000,00 225.872,20
 
 

429 55 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 4.884,00

 
 

531 55 
 

    
 A) 

B) 
95.000,00

-,-- 95.000,00 352.709,50
 
 

547 55 
 

    
 A) 

B) 
1.170.000,00

994.716,02 2.164.716,02
 

584.313,02 
683 55 

 
    
 A) 

B) 
46.000,00

-,-- 46.000,00
 
 

685 55 
 

    
 A) 

B) 
12.000,00

-,-- 12.000,00 847,32
 
 

812 55 
 

    
    
    
    
    
    
 
  



40  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 892 55 

 
Zuschüsse für Investitionen im Rahmen des integrierten 
Entwicklungsprogramms für den Weinbau 

Aus diesem Ansatz dürfen auch Ausgaben der Hauptgruppen 
4, 5 und 6 geleistet werden. 

A)
B)

209.043,66 
708.120,41 917.164,07

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.556.870,58 
2.103.009,51 3.659.880,09

      
      
  56 Staatlicher Hofkeller Würzburg 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Dem Staatsbetrieb dürfen zum Ausgleich von kurzfristigen 
Liquiditätsengpässen mit Einwilligung des Staatsministeriums 
der Finanzen Überbrückungskredite aus liquiden Mitteln des 
Staatshaushaltes gegen angemessene Verzinsung gewährt 
werden. 

  

      
 682 56 

 
Zuschuss an den Wirtschaftsbetrieb A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 891 56 

 
Zuschuss an den Wirtschaftsbetrieb (Investitionen) A)

B)
350.000,00 
850.000,00 1.200.000,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
350.000,00 
850.000,00 1.200.000,00

      
      
  57 Maßnahmen für die Gebietsweinwerbung 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.  
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 099 03.  

  

      
 547 57 

 
Sachaufwand A)

B)
1.101.582,98 

-,-- 1.101.582,98
      
 683 57 

 
Zuschüsse für laufende Zwecke A)

B)
-,-- 

392.520,85 392.520,85
      
 892 57 

 
Zuschüsse zur Förderung von Investitionen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.101.582,98 

392.520,85 1.494.103,83
      
      
  58 Durchführung von Gartenschauen und Veranstaltungen 

"Natur in der Stadt"  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig (mit Ausnahme von 
533 58) und übertragbar.  

  

      
 429 58 

 
Hilfspersonal A)

B)
58.817,26 

-,-- 58.817,26
      
 533 58 

 
Aufwand für die Durchführung des Wettbewerbs "Unser Dorf hat 
Zukunft - unser Dorf soll schöner werden" 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten TG 87. 

A)
B)

53.971,78 
-,-- 53.971,78

      
 547 58 

 
Sachaufwand A)

B)
130.847,63 

4.152,37 135.000,00
      
 683 58 

 
Zuschüsse zur Durchführung von Landesgartenschauen u.ä. A)

B)
54.755,59 

289.287,87 344.043,46
      
 
  



41  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
200.000,00
717.164,07 917.164,07

 
 

892 55 
 

    
 A) 

B) 
1.948.000,00
1.711.880,09 3.659.880,09

584.313,02 584.313,02  

  Saldo -,-- -,--  
    
    

    
 A) 

B) 
37.000,00

-,-- 37.000,00
 

37.000,00 
682 56 

 
    
 A) 

B) 
-,--

1.200.000,00 1.200.000,00
 
 

891 56 
 

    
 A) 

B) 
37.000,00

1.200.000,00 1.237.000,00
-,-- 37.000,00  

  Saldo 37.000,00  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.101.582,98

 
 

547 57 
 

    
 A) 

B) 
1.000.000,00

334.194,99 1.334.194,99
 

941.674,14 
683 57 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

892 57 
 

    
 A) 

B) 
1.000.000,00

334.194,99 1.334.194,99
1.101.582,98 941.674,14  

  Saldo 159.908,84   
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 58.817,26

 
 

429 58 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 53.971,78

 
 

533 58 
 

    
 A) 

B) 
150.000,00

-,-- 150.000,00
 

15.000,00 
547 58 

 
    
 A) 

B) 
155.000,00
263.360,72 418.360,72

 
74.317,26 

683 58 
 

    
 
  



42  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 812 58 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
298.392,26 
293.440,24 591.832,50

      
      
  59 Förderung gesunder Ernährung 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 683 43. 
Aus den Ansätzen können die TG 81 der Hochschulkapitel 
des Epl. 15 sowie der Titel 547 40 der Kap. 15 12 und 15 39 
verstärkt werden. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 40 % der Isteinnahme 
bei 261 05. 

  

      
 428 59 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
2.026.068,11 

-,-- 2.026.068,11
      
 525 59 

 
Aus- und Fortbildung, Umschulung A)

B)
20.797,70 

-,-- 20.797,70
      
 526 59 

 
Kosten von Forschungsprojekten im Bereich Ernährung und 
Ernährungsqualität 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 531 59 

 
Veröffentlichungen A)

B)
458,78 

-,-- 458,78
      
 540 59 

 
Veranstaltungskosten A)

B)
24.464,88 

-,-- 24.464,88
      
 547 59 

 
Sonstiger Sachaufwand 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 231 35. 

A)
B)

951.206,43 
-,-- 951.206,43

      
 683 59 

 
Zuschüsse zur Verbraucheraufklärung in Ernährungsfragen und 
für Projekte zur ernährungsbezogenen Gesundheitsförderung 

A)
B)

967.300,66 
4.501.020,24 5.468.320,90

      
 684 59 

 
Förderung von Projekten zur gesunden Ernährung A)

B)
-,-- 

140.110,53 140.110,53
      
 812 59 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen für Maßnahmen der gesunden 
Ernährung 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
3.990.296,56 
4.641.130,77 8.631.427,33

      
      
  61 Maßnahmen zur Entwicklung der ländlichen Gebiete (5b-

Gebiete) und von Gemeinschaftsinitiativen nach der VO 
(EWG) Nr. 2052/88 (Periode 1994-1999) 

  

      
 893 61 

 
Zuschüsse zur Förderung von Investitionen - EU-Mittel 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
346 03. 

A)
B)

-,-- 
200.000,00 200.000,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
-,-- 

200.000,00 200.000,00
      
      
      
      
 
  



43  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

812 58 
 

    
 A) 

B) 
305.000,00
263.360,72 568.360,72

112.789,04 89.317,26  

  Saldo 23.471,78   
    
    

    
 A) 

B) 
1.869.900,00

-,-- 1.869.900,00 156.168,11
 
 

428 59 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 20.797,70

 
 

525 59 
 

    
 A) 

B) 
110.000,00

-,-- 110.000,00
 

110.000,00 
526 59 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 458,78

 
 

531 59 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 24.464,88

 
 

540 59 
 

    
 A) 

B) 
79.800,00

-,-- 79.800,00 871.406,43
 
 

547 59 
 

    
 A) 

B) 
3.000.000,00
3.607.126,13 6.607.126,13

 
1.138.805,23 

683 59 
 

    
 A) 

B) 
90.000,00

162.000,00 252.000,00
 

111.889,47 
684 59 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

812 59 
 

    
 A) 

B) 
5.149.700,00
3.769.126,13 8.918.826,13

1.073.295,90 1.360.694,70  

  Saldo 287.398,80  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--

200.000,00 200.000,00
 
 

893 61 
 

    
 A) 

B) 
-,--

200.000,00 200.000,00
-,-- -,--  

  Saldo -,-- -,--  
    
    
    
 
  



44  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  62 - 64 Maßnahmen zur Entwicklung der ländlichen Gebiete 

durch den ESF nach der VO (EG) 1784/99 und der VO (EG) 
1083/2006, durch den EAGFL (Gemeinschaftsinitiative 
LEADER +) nach der VO (EG) 1260/99, durch den EFRE 
nach der VO (EG) 1783/99 und der VO (EG) 1083/2006 sowie 
durch den EAGFL (Diversifizierung) nach der VO (EG) 
1257/99 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Aus allen veranschlagten Titeln dürfen Ausgaben der  
HGr. 4 - 8 geleistet werden. 
Zu 683 63, 893 62, 893 63, 683 64: 
Die Ausgaben dürfen innerhalb des jeweiligen 
Haushaltsjahres bis zu 2 Monate aus Landesmitteln 
vorfinanziert werden. 

  

      
 681 63 

 
Zuschüsse zur Durchführung von Maßnahmen des ESF nach  
Ziel "Regionale Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung" VO 
(EG) Nr. 1083/2006 - Landesmittel - 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
261 06. 

A)
B)

915,85 
180.399,61 181.315,46

      
 683 63 

 
Zuschüsse aus dem ESF zur Durchführung von Maßnahmen 
nach Ziel "Regionale Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung" 
der VO (EG) Nr. 1083/2006 (Periode 2007 - 2013) - EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 272 22. 

A)
B)

42.108,23 
82.899,45 125.007,68

      
 892 62 

 
Zuschüsse zur Entwicklung der ländlichen Gebiete durch die 
Gemeinschaftsinitiative LEADER + nach VO (EG) Nr. 1260/99 -
 Landesmittel - 

Vgl. Vermerke bei 08 02/428 11 und TG 72-74. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 892 63 

 
Zuschüsse zur Entwicklung der ländlichen Gebiete durch das 
Ziel "Europäische territoriale Zusammenarbeit" nach VO (EG) 
Nr. 1083/2006 (Periode 2007-2013) - Landesmittel - 

A)
B)

178.987,85 
13.162,38 192.150,23

      
 893 62 

 
Zuschüsse aus dem EAGFL zur Entwicklung der ländlichen 
Gebiete durch die Gemeinschaftsinitiative LEADER + nach VO 
(EG) Nr. 1260/99 - EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
346 10. 
Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 

A)
B)

-,-- 
61.727,36 61.727,36

      
 893 63 

 
Zuschüsse aus dem EFRE zur Entwicklung der ländlichen 
Gebiete durch das Ziel "Europäische territoriale 
Zusammenarbeit" nach VO (EG) Nr. 1083/2006 (Periode 2007 -
 2013) - EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
346 05. 

A)
B)

59.897,41 
813.846,85 873.744,26

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
281.909,34 

1.152.035,65 1.433.944,99
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



45  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
50.000,00

135.707,46 185.707,46
 

4.392,00 
681 63 

 

    
 A) 

B) 
150.000,00

79.497,30 229.497,30
 

104.489,62 
683 63 

 

    
 A) 

B) 
-,--

1.500.000,00 1.500.000,00
 

1.500.000,00 
892 62 

 

    
 A) 

B) 
209.000,00
204.050,23 413.050,23

 
220.900,00 

892 63 
 

    
 A) 

B) 
-,--

61.727,36 61.727,36
 
 

893 62 
 

    
 A) 

B) 
-,--

779.470,79 779.470,79 94.273,47
 
 

893 63 
 

    
 A) 

B) 
409.000,00

2.760.453,14 3.169.453,14
94.273,47 1.829.781,62  

  Saldo 1.735.508,15  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



46  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  65 - 66 Förderung von Maßnahmen im Bereich 

Nachwachsende Rohstoffe  
durch den EFRE (phasing-out) nach VO (EG) Nr. 1261/99 
Periode 2000 - 2005 und 
durch den EFRE (Ziel 2) nach VO (EG) Nr. 1261/99 
Periode 2000 - 2006 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 

  

      
 893 65 

 
Zuschüsse aus dem EFRE nach VO (EG) Nr. 1261/99 (phasing-
out) - EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
346 07. 

A)
B)

-,-- 
7.360,00 7.360,00

      
 893 66 

 
Zuschüsse aus dem EFRE nach Ziel 2 der VO (EG)-Nr. 1261/99 
- EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
346 08. 

A)
B)

-,-- 
22.940,25 22.940,25

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
-,-- 

30.300,25 30.300,25
      
      
  70 Maßnahmen nach dem Zukunftsinvestitionsgesetz 

(ZuInvG) mit Investitionsschwerpunkt Infrastruktur (§ 3 
Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 ZuInvG) 
(sonstige Infrastrukturinvestitionen) 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 334 42. 
Rückforderungen dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden. 

  

      
 735 70 

 
Sanierung und Erneuerung des Gemüsebauversuchszentrums 
in Bamberg 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 811 70 

 
Erwerb von Dienstfahrzeugen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  72 - 74 Maßnahmen nach VO (EG) Nr. 1698/2005 zur 

Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch 
den Europäischen Landwirtschaftsfond für die Entwicklung 
des ländlichen Raums (ELER) 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Einseitig deckungsfähig zu Lasten Tit. 892 62, TG 53, 54 
und 87.  
Zu 683 73, 892 73 und 893 73: 
Die Ausgaben dürfen bis zu 4 Monate aus Landesmitteln 
vorfinanziert werden. 
Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 

  

      
 546 72 

 
Aufwand für die Durchführung von statistischen Erhebungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 547 72 

 
Technische Hilfe und Forschungsvorhaben im Zusammenhang 
mit EU-Förderprogrammen - Landesmittel - 

Aus diesem Titel können die einschlägigen Titel des 
Einzelplans 15 verstärkt werden. 

A)
B)

1.663.855,77 
-,-- 1.663.855,77

      
 683 72 

 
Entgelte für landespflegerische und landeskulturelle Leistungen -
Landesmittel - 

A)
B)

68.435.224,19 
3.438.776,35 71.874.000,54

      
      
 
  



47  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
-,--

7.360,00 7.360,00
 
 

893 65 
 

    
 A) 

B) 
-,--

22.940,25 22.940,25
 
 

893 66 
 

    
 A) 

B) 
-,--

30.300,25 30.300,25
-,-- -,--  

  Saldo -,-- -,--  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

735 70 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

811 70 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

-,-- -,--  

  Saldo -,-- -,--  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

546 72 
 

    
 A) 

B) 
1.750.000,00

-,-- 1.750.000,00
 

86.144,23 
547 72 

 

    
 A) 

B) 
80.865.500,00

-,-- 80.865.500,00
 

8.991.499,46 
683 72 

 
    
    
 
  



48  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 683 73 

 
Zuschüsse nach der VO (EG) Nr. 1698/2005 - einschl. Mittel aus 
Health-Check u.a. - EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei Tit. 272 33. 

A)
B)

126.412.679,07 
-,-- 126.412.679,07

      
 683 74 

 
Ausgleichszulagen für Betriebe in benachteiligten und nur 
schwer bewirtschaftbaren Gebieten - Landesmittel - 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 883 72 

 
Zuschüsse zur Förderung der Flurneuordnung im Rahmen der 
Integrierten Ländlichen Entwicklung - Landesmittel - 

A)
B)

1.890.200,00 
-,-- 1.890.200,00

      
 887 72 

 
Zuschüsse zur Förderung der Dorferneuerung im Rahmen der 
Integrierten Ländlichen Entwicklung - Landesmittel - 

A)
B)

11.090.364,33 
20.385,67 11.110.750,00

      
 892 72 

 
Zuschüsse für Investitionen im Rahmen des Gesamtkonzepts 
Nachwachsende Rohstoffe - Landesmittel - 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 892 73 

 
Zuschüsse nach der VO (EG) Nr. 1698/2005 - einschl. Mittel aus 
Health-Check u.a. - EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei Tit. 346 33. 

A)
B)

54.775.642,53 
-,-- 54.775.642,53

      
 892 74 

 
Zuschüsse zur Einzelbetrieblichen Förderung 
landwirtschaftlicher Unternehmen 

Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 892 15. 

A)
B)

7.777.198,62 
8.952.814,97 16.730.013,59

      
 893 72 

 
LEADER - Landesmittel - A)

B)
2.320.452,00 
3.634.548,00 5.955.000,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
274.365.616,51 
16.046.524,99 290.412.141,50

      
      
  75 Maßnahmen zur Begleitung des demographischen 

Wandels im ländlichen Raum 
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 

  

      
 429 75 

 
Entgelte der Arbeitnehmer für Maßnahmen der Diversifizierung A)

B)
20.287,65 

-,-- 20.287,65
      
 547 75 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben für Maßnahmen der 
Diversifizierung 

A)
B)

298.967,75 
-,-- 298.967,75

      
 683 75 

 
Zuschüsse für Maßnahmen der Diversifizierung und 
Qualifizierung 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 887 75 

 
Zuschüsse für Dorferneuerungsmaßnahmen A)

B)
6.030.000,00 

400.744,60 6.430.744,60
      
 892 75 

 
Zuschüsse für Vermarktungseinrichtungen A)

B)
-,-- 

1.800.000,00 1.800.000,00
      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
6.349.255,40 
2.200.744,60 8.550.000,00

      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



49  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
132.300.000,00
57.721.894,99 190.021.894,99

 
63.609.215,92 

683 73 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

683 74 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.890.200,00

 
 

883 72 
 

    
 A) 

B) 
14.445.500,00

-,-- 14.445.500,00
 

3.334.750,00 
887 72 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

892 72 
 

    
 A) 

B) 
55.200.000,00

-,-- 55.200.000,00
 

424.357,47 
892 73 

 

    
 A) 

B) 
24.886.700,00

-,-- 24.886.700,00
 

8.156.686,41 
892 74 

 

    
 A) 

B) 
4.950.000,00

-,-- 4.950.000,00 1.005.000,00
 
 

893 72 
 

    
 A) 

B) 
314.397.700,00
57.721.894,99 372.119.594,99

2.895.200,00 84.602.653,49  

  Saldo 81.707.453,49  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 20.287,65

 
 

429 75 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 298.967,75

 
 

547 75 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

683 75 
 

    
 A) 

B) 
7.500.000,00

-,-- 7.500.000,00
 

1.069.255,40 
887 75 

 
    
 A) 

B) 
2.000.000,00

-,-- 2.000.000,00
 

200.000,00 
892 75 

 
    
 A) 

B) 
9.500.000,00

-,-- 9.500.000,00
319.255,40 1.269.255,40  

  Saldo 950.000,00  
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



50  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  79 - 80 Maßnahmen zur Förderung der Aus-, Fort-  und 

Weiterbildung in der Land- und Forstwirtschaft  
Titel der TG übertragbar.  
Gegenseitig deckungsfähig: 459 80, 532 80, 533 80, 534 80, 
547 80, 681 80, 633 80, 684 80, 686 80, 883 80. 
Einseitig deckungsfähig: 686 80 zu Gunsten 633 79. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahmen bei 
111 22, 111 23, 261 03 und 261 04 sowie um die 
Mehreinnahmen bei 111 21. 

  

      
 459 80 

 
Prüfungsvergütungen A)

B)
509.323,66 
219.733,42 729.057,08

      
 532 80 

 
Sachaufwand für Schulungen, Lehrgänge, Wettbewerbe und 
Prüfungen 

A)
B)

393.137,82 
-,-- 393.137,82

      
 533 80 

 
Sachaufwand für die Durchführung von Fort- und 
Weiterbildungsmaßnahmen 

A)
B)

162.446,83 
327.533,43 489.980,26

      
 534 80 

 
Verwaltungsaufwand zur Vorbereitung und Durchführung von 
beruflichen Prüfungen 

A)
B)

807.881,66 
-,-- 807.881,66

      
 547 80 

 
Sachaufwand für Fachinformationen zur Ausbildung sowie für 
die Durchführung von Fort- und Weiterbildungsmaßnahmen zum 
Bereich Einkommenskombinationen von landwirtschaftlichen 
Unternehmen 

A)
B)

264.886,19 
122.651,76 387.537,95

      
 633 79 

 
Zuweisungen an kommunale Körperschaften A)

B)
226.140,46 

-,-- 226.140,46
      
 633 80 

 
Erstattungen an Bund, Bezirke und sonstige nichtstaatliche 
Ausbildungsstätten 

A)
B)

716.534,20 
52.091,44 768.625,64

      
 681 80 

 
Stipendien zur beruflichen Fortbildung A)

B)
21.979,68 
93.378,72 115.358,40

      
 684 80 

 
Zuschüsse an nichtstaatliche Aus- und 
Weiterbildungseinrichtungen 

A)
B)

1.446.300,00 
-,-- 1.446.300,00

      
 686 80 

 
Zuschüsse für überbetriebliche Ausbildungsmaßnahmen A)

B)
1.751.331,20 

195.637,35 1.946.968,55
      
 883 80 

 
Förderung von Baumaßnahmen für agrar- und 
forstwirtschaftliche Bildungsstätten 

A)
B)

1.101.122,04 
189.647,02 1.290.769,06

      
 893 80 

 
Zuschuss zur Sanierung und Erweiterung des Lehrtechnikums 
am LVFZ Kempten 

A)
B)

570.000,00 
-,-- 570.000,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
7.971.083,74 
1.200.673,14 9.171.756,88

      
      
  83 Maßnahmen zur Förderung der Fischerei 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 099 01.  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.  
Aus diesen Mitteln können die einschlägigen Ansätze 
des Einzelplans 15 verstärkt werden. 

  

      
 429 83 

 
Personalausgaben A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
 
  



51  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
600.000,00

31.436,25 631.436,25 97.620,83
 
 

459 80 
 

    
 A) 

B) 
360.000,00

-,-- 360.000,00 33.137,82
 
 

532 80 
 

    
 A) 

B) 
245.000,00
268.001,97 513.001,97

 
23.021,71 

533 80 
 

    
 A) 

B) 
720.000,00

-,-- 720.000,00 87.881,66
 
 

534 80 
 

    
 A) 

B) 
150.000,00

99.090,35 249.090,35 138.447,60
 
 

547 80 
 

    
 A) 

B) 
190.000,00

-,-- 190.000,00 36.140,46
 
 

633 79 
 

    
 A) 

B) 
800.000,00

48.625,64 848.625,64
 

80.000,00 
633 80 

 
    
 A) 

B) 
80.000,00
43.358,40 123.358,40

 
8.000,00 

681 80 
 

    
 A) 

B) 
1.607.000,00

-,-- 1.607.000,00
 

160.700,00 
684 80 

 
    
 A) 

B) 
2.096.000,00

96.709,01 2.192.709,01
 

245.740,46 
686 80 

 
    
 A) 

B) 
745.000,00
620.269,06 1.365.269,06

 
74.500,00 

883 80 
 

    
 A) 

B) 
-,--

570.000,00 570.000,00
 
 

893 80 
 

    
 A) 

B) 
7.593.000,00
1.777.490,68 9.370.490,68

393.228,37 591.962,17  

  Saldo 198.733,80  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

429 83 
 

    
    
    
 
  



52  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 547 83 

 
Sachaufwand A)

B)
19.852,63 

-,-- 19.852,63
      
 683 83 

 
Zuschüsse und sonstige Leistungen zur Förderung der Fischerei A)

B)
2.225.635,08 
8.899.052,88 11.124.687,96

      
 893 83 

 
Zuschüsse zur Förderung von Investitionen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
2.245.487,71 
8.899.052,88 11.144.540,59

      
      
  84 - 86 Energiewende im ländlichen Raum sowie Anpassung 

der Wälder und der Landwirtschaft an den Klimawandel 
Titel der Titelgruppe gegenseitig deckungsfähig und 
übertragbar. 

  

      
 429 84 

 
Entgelte der Arbeitnehmer für Maßnahmen zur Energiewende A)

B)
1.253.919,70 
1.246.080,30 2.500.000,00

      
 429 85 

 
Entgelte der Arbeitnehmer für Maßnahmen zur Anpassung der 
Landwirtschaft an den Klimawandel 

A)
B)

375.055,79 
-,-- 375.055,79

      
 429 86 

 
Entgelte der Arbeitnehmer für Maßnahmen zur Anpassung der 
Wälder an den Klimawandel 

A)
B)

247.499,36 
852.500,64 1.100.000,00

      
 519 84 

 
Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen für 
Maßnahmen zur Energiewende 

A)
B)

9.279,51 
-,-- 9.279,51

      
 547 84 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben für Maßnahmen zur 
Energiewende 

A)
B)

783.024,08 
1.663.328,05 2.446.352,13

      
 547 85 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben für Maßnahmen zur 
Anpassung der Landwirtschaft an den Klimawandel 

A)
B)

129.794,96 
185.205,04 315.000,00

      
 547 86 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben für Maßnahmen zur 
Anpassung der Wälder an den Klimawandel 

A)
B)

1.584.075,05 
620.924,95 2.205.000,00

      
 683 84 

 
Zuschüsse für laufende Zwecke für Maßnahmen zur 
Energiewende 

A)
B)

34.596,00 
1.315.404,00 1.350.000,00

      
 683 86 

 
Zuschüsse für Forschungs- und Entwicklungsvorhaben zur 
Anpassung der Wälder an den Klimawandel 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 812 84 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen für Maßnahmen zur Energiewende 

A)
B)

156.582,26 
-,-- 156.582,26

      
 812 85 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen für Maßnahmen zur Anpassung der 
Landwirtschaft an den Klimawandel 

A)
B)

1.169.312,57 
-,-- 1.169.312,57

      
 812 86 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen für Maßnahmen zur Anpassung der 
Wälder an den Klimawandel 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 892 84 

 
Zuschüsse für Investitionen für Maßnahmen zur Energiewende A)

B)
19.021,90 

3.649.395,84 3.668.417,74
      
      
      
      
      
 
  



53  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00 14.852,63
 
 

547 83 
 

    
 A) 

B) 
1.525.000,00
9.276.280,32 10.801.280,32 323.407,64

 
 

683 83 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

893 83 
 

    
 A) 

B) 
1.530.000,00
9.276.280,32 10.806.280,32

338.260,27 -,--  

  Saldo 338.260,27   
    
    

    
 A) 

B) 
2.500.000,00

-,-- 2.500.000,00
 
 

429 84 
 

    
 A) 

B) 
400.000,00

-,-- 400.000,00
 

24.944,21 
429 85 

 
    
 A) 

B) 
1.100.000,00

-,-- 1.100.000,00
 
 

429 86 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 9.279,51

 
 

519 84 
 

    
 A) 

B) 
4.000.000,00

-,-- 4.000.000,00
 

1.553.647,87 
547 84 

 
    
 A) 

B) 
350.000,00

-,-- 350.000,00
 

35.000,00 
547 85 

 
    
 A) 

B) 
2.450.000,00

-,-- 2.450.000,00
 

245.000,00 
547 86 

 
    
 A) 

B) 
1.500.000,00

-,-- 1.500.000,00
 

150.000,00 
683 84 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

683 86 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 156.582,26

 
 

812 84 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.169.312,57

 
 

812 85 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

812 86 
 

    
 A) 

B) 
4.250.000,00

-,-- 4.250.000,00
 

581.582,26 
892 84 

 
    
    
    
    
    
 
  



54  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 892 86 

 
Zuschüsse für Investitionen für Maßnahmen zur Anpassung der 
Wälder an den Klimawandel 

A)
B)

669.188,00 
2.435.812,00 3.105.000,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
6.431.349,18 

11.968.650,82 18.400.000,00
      
      
  87 Förderung der Dorferneuerung und der Erhaltung der 

Kulturlandschaft in der ländlichen Entwicklung  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Vgl. Vermerke zu Tit. 533 58, TG 72 - 74 und zu 
Kapitel 08 04. 

  

      
 533 87 

 
Ausgaben für Vorarbeiten zu Maßnahmen im Rahmen der 
ländlichen Entwicklung 

A)
B)

540.000,00 
-,-- 540.000,00

      
 547 87 

 
Sachaufwand im Rahmen der ländlichen Entwicklung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 887 87 

 
Zuschüsse zur Förderung der Dorferneuerung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 892 87 

 
Zuschüsse zu einzelbetrieblichen Maßnahmen in der 
Dorferneuerung 

A)
B)

5.815.790,26 
-,-- 5.815.790,26

      
 893 87 

 
Zuschüsse zur Erhaltung der Kulturlandschaft und zur 
Förderung der allgemeinen Landeskultur in der ländlichen 
Entwicklung 

A)
B)

2.208.962,02 
76.130,12 2.285.092,14

      
 982 87 

 
Kostenbeteiligung der Kommunen an ELER-kofinanzierten 
Maßnahmen 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
382 07. 

A)
B)

13.977.293,15 
-,-- 13.977.293,15

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
22.542.045,43 

76.130,12 22.618.175,55
      
      
  88 - 90  Maßnahmen zur Förderung der Dorferneuerung 

durch den EAGFL nach VO (EG) Nr. 1257/99 (Periode 
2000 - 2006) sowie des Wegebaus durch den EFRE 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 

  

      
 893 88 

 
Zuschüsse aus dem EFRE nach VO (EG) Nr. 1261/99 (phasing-
out) - EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
346 11. 

A)
B)

-,-- 
83.241,10 83.241,10

      
 893 89 

 
Zuschüsse aus dem EFRE nach Ziel 2 der VO (EG) Nr. 1261/99 
- EU-Mittel - 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
346 12. 

A)
B)

-,-- 
99.843,23 99.843,23

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
-,-- 

183.084,33 183.084,33
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



55  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
3.450.000,00

-,-- 3.450.000,00
 

345.000,00 
892 86 

 
    
 A) 

B) 
20.000.000,00

-,-- 20.000.000,00
1.335.174,34 2.935.174,34  

  Saldo 1.600.000,00  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 540.000,00

 
 

533 87 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

547 87 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

887 87 
 

    
 A) 

B) 
6.554.500,00

28.371,81 6.582.871,81
 

767.081,55 
892 87 

 
    
 A) 

B) 
2.890.000,00

112.460,59 3.002.460,59
 

717.368,45 
893 87 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 13.977.293,15

 
 

982 87 
 

    
 A) 

B) 
9.444.500,00

140.832,40 9.585.332,40
14.517.293,15 1.484.450,00  

  Saldo 13.032.843,15   
    
    

    
 A) 

B) 
-,--

83.241,10 83.241,10
 
 

893 88 
 

    
 A) 

B) 
-,--

99.843,23 99.843,23
 
 

893 89 
 

    
 A) 

B) 
-,--

183.084,33 183.084,33
-,-- -,--  

  Saldo -,-- -,--  
    
    
    
    
    
    
    
 
  



56  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  96 Maßnahmen zur Förderung der Qualitätsverbesserung in 

der tierischen Erzeugung  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 683 12 und TG 53. 

  

      
 547 96 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
24.858,00 
25.542,00 50.400,00

      
 683 96 

 
Zuschüsse für laufende Zwecke 

Einseitig deckungsfähig bis 50,0 Tsd. € zu Gunsten 686 02. 
A)
B)

1.091.205,78 
127.080,27 1.218.286,05

      
 686 96 

 
Zuschüsse für Maßnahmen der Bienenzucht - EU-Mittel 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
272 40. 
Die Ausgaben dürfen innerhalb des jeweiligen 
Haushaltsjahres bis zu 2 Monate aus Landesmitteln 
vorfinanziert werden. 

A)
B)

267.948,06 
-,-- 267.948,06

      
 892 96 

 
Förderung von baulichen und sonstigen Einrichtungen in der 
Tierzucht einschl. Vermarktungseinrichtungen 

A)
B)

-,-- 
40.500,00 40.500,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.384.011,84 

193.122,27 1.577.134,11
      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
399.030.831,30 
73.746.695,17 472.777.526,47

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



57  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
56.000,00

-,-- 56.000,00
 

5.600,00 
547 96 

 
    
 A) 

B) 
1.151.000,00

182.386,05 1.333.386,05
 

115.100,00 
683 96 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 267.948,06

 
 

686 96 
 

    
 A) 

B) 
45.000,00

-,-- 45.000,00
 

4.500,00 
892 96 

 
    
 A) 

B) 
1.252.000,00

182.386,05 1.434.386,05
267.948,06 125.200,00  

  Saldo 142.748,06   
    
 A) 

B) 
445.700.600,00
104.021.890,50 549.722.490,50 29.697.773,63

 
106.642.737,66 

 

  Saldo 76.944.964,03  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



58  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Landwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Abschluss   

  Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie 
EU-Eigenmittel 

A)
B)

3.028.169,11 
-,-- 3.028.169,11

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)

B)
3.134.380,76 

-,-- 3.134.380,76
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

67.433.905,59 
-,-- 67.433.905,59

      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 

Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

A)
B)

70.373.833,42 
-,-- 70.373.833,42

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
143.970.288,88 

-,-- 143.970.288,88
      
      
  Personalausgaben A)

B)
7.024.766,84 
2.318.314,36 9.343.081,20

      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
14.921.994,68 
4.413.323,82 19.335.318,50

      
  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 

Investitionen 
A)
B)

260.772.509,64 
36.770.259,16 297.542.768,80

      
  Baumaßnahmen A)

B)
22.930,20 
59.167,03 82.097,23

      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
1.338.742,15 

-,-- 1.338.742,15
      
  Investitionsförderungsmaßnahmen A)

B)
99.759.251,02 
30.185.630,80 129.944.881,82

      
  Besondere Finanzierungsausgaben A)

B)
15.190.636,77 

-,-- 15.190.636,77
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
399.030.831,30 
73.746.695,17 472.777.526,47

      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-255.060.542,42 
-73.746.695,17 -328.807.237,59

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



59  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 03 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

 A) 
B) 

2.530.000,00
-,-- 2.530.000,00 498.169,11

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
2.445.500,00

-,-- 2.445.500,00 2.195.733,09
 

1.506.852,33 
 

    
 A) 

B) 
134.944.100,00

-,-- 134.944.100,00 2.017.441,66
 

69.527.636,07 
 

    
 A) 

B) 
  

56.700.000,00
-,-- 56.700.000,00 15.284.910,24

 
1.611.076,82 

 

    
 A) 

B) 
196.619.600,00

-,-- 196.619.600,00 19.996.254,10
 

72.645.565,22 
 

  Saldo 52.649.311,12  
    
 A) 

B) 
8.059.900,00

31.436,25 8.091.336,25 1.276.689,16
 

24.944,21 
 

    
 A) 

B) 
15.392.400,00
2.002.670,04 17.395.070,04 4.807.597,77

 
2.867.349,31 

 

    
 A) 

B) 
286.980.600,00
89.891.948,49 376.872.548,49 4.106.634,31

 
83.436.414,00 

 

    
 A) 

B) 
-,--

82.097,23 82.097,23 -,--
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
242.000,00

-,-- 242.000,00 1.326.742,15
 

230.000,00 
 

    
 A) 

B) 
135.025.700,00
12.013.738,49 147.039.438,49 2.989.473,47

 
20.084.030,14 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 15.190.636,77

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
445.700.600,00
104.021.890,50 549.722.490,50 29.697.773,63

 
106.642.737,66 

 

  Saldo 76.944.964,03  
    
 A) 

B) 
-249.081.000,00
-104.021.890,50 -353.102.890,50 -9.701.519,53

 
-33.997.172,44 

 

  Saldo -24.295.652,91  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



60  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 04 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes" 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  Vermerk zu Kapitel 08 04: 

Die Ausgabetitel des Kapitels sind gegenseitig deckungsfähig 
und übertragbar. 
Im Rahmen der veranschlagten Gesamtausgaben dürfen bei 
den einzelnen Titeln und Titelgruppen (Ausgaben) Ausgaben in 
Höhe von fünf Dritteln der eingehenden Erstattungen bei den 
Titeln 231 10, 331 04 und 331 05 geleistet werden. Soweit 
zusätzliche Bundesmittel eingehen, sind die 
Komplementärmittel des Landes aus Kapitel 08 03 zu 
entnehmen. 
Mit Zustimmung des Staatsministeriums der Finanzen einseitig 
deckungsfähig zu Gunsten Kapitel 08 03 TG 87 und TG 72-74 
bis zur Höhe der nicht zur Kofinanzierung von Bundesmitteln 
benötigten Landesmittel. 
 

  

     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 119 49 
 

Vermischte Einnahmen A)
B)

911.171,87 
-,-- 911.171,87

      
 129 49 

 
Globale Mindereinnahme A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 10 
 

Erstattungen des Bundes für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

A)
B)

49.210.580,96 
-,-- 49.210.580,96

      
      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 

und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

 

  

 331 04 
 

Erstattungen des Bundes für sonstige Ausgaben für 
Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 

A)
B)

54.463.439,70 
-,-- 54.463.439,70

      
 331 05 

 
Zuweisungen des Bundes für die Gewährung von Zuschüssen 
an Gemeinden und Gemeindeverbände zur 
Breitbandversorgung im ländlichen Raum 

A)
B)

3.515.673,61 
-,-- 3.515.673,61

      
 331 49 

 
Globale Mindereinnahmen bei den Erstattungen des Bundes 

Rechnungsmäßiger Nachweis bei den zutreffenden 
Haushaltsstellen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
108.100.866,14 

-,-- 108.100.866,14
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme 

für Investitionen 
 

  

 633 02 
 

Ausgaben für Vorarbeiten im Rahmen der Integrierten 
Ländlichen Entwicklung 

A)
B)

130.000,00 
-,-- 130.000,00

 
  



61  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 04 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
    

    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 911.171,87

 
 

119 49 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

129 49 
 

    
    
    

 A) 
B) 

49.020.000,00
-,-- 49.020.000,00 190.580,96

 
 

231 10 
 

    
    
    

 A) 
B) 

53.742.000,00
-,-- 53.742.000,00 721.439,70

 
 

331 04 
 

    
 A) 

B) 
3.000.000,00

-,-- 3.000.000,00 515.673,61
 
 

331 05 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

331 49 
 

    
 A) 

B) 
105.762.000,00

-,-- 105.762.000,00 2.338.866,14
 

-,-- 
 

  Saldo 2.338.866,14   
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 130.000,00

 
 

633 02 
 

 
  



62  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 04 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes" 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 663 03 

 
Zuschüsse zur Gewährung von Zinsverbilligungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 683 08 

 
Zuschüsse zur Erhaltung genetischer Ressourcen A)

B)
415.930,00 

-,-- 415.930,00
      
 683 09 

 
Zuschüsse zur Förderung des freiwilligen Landtausches im 
Rahmen der Integrierten Ländlichen Entwicklung 

A)
B)

418.000,00 
-,-- 418.000,00

      
 683 10 

 
Zuschüsse zur Umsetzung der Gewinnerprojekte des 
"idee.natur"-Wettbewerbs 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 683 49 

 
Globale Minderausgabe A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Investitionsförderungsmaßnahmen

 
  

 883 05 
 

Zuschüsse an Gemeinden und Gemeindeverbände zur 
Breitbandversorgung im ländlichen Raum 

A)
B)

5.859.456,01 
-,-- 5.859.456,01

      
 892 11 

 
Zuschüsse zur Förderung der Verbesserung der Verarbeitungs- 
und Vermarktungsstruktur in der Fischwirtschaft 

A)
B)

52.632,64 
-,-- 52.632,64

      
 892 14 

 
Zuweisungen zur Förderung der Vermarktung ökologisch und 
regional erzeugter Produkte einschließlich 
Vermarktungskonzepte 

A)
B)

9.496,00 
-,-- 9.496,00

      
 892 49 

 
Globale Minderausgaben 

Rechnungsmäßiger Nachweis bei den zutreffenden 
Haushaltsstellen. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Titelgruppen   

  70 - 71 Maßnahmen nach VO (EG) Nr. 1698/2005 zur 
Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch 
den Europäischen Landwirtschaftsfond für die Entwicklung 
des ländlichen Raums (ELER) 

  

      
 683 70 

 
Ausgleichszulage für Betriebe in benachteiligten und schwer 
bewirtschaftbaren Gebieten 

A)
B)

55.162.203,36 
-,-- 55.162.203,36

      
 683 71 

 
Entgelte für landespflegerische und landeskulturelle Leistungen A)

B)
25.891.501,56 

-,-- 25.891.501,56
      
 883 70 

 
Zuschüsse zur Förderung der Flurneuordnung im Rahmen der 
Integrierten Ländlichen Entwicklung 

A)
B)

25.152.980,39 
-,-- 25.152.980,39

      
 887 70 

 
Zuschüsse zur Förderung der Dorferneuerung im Rahmen der 
Integrierten Ländlichen Entwicklung 

A)
B)

9.498.949,05 
-,-- 9.498.949,05

      
 887 71 

 
Zuschüsse zur Förderung von wasserwirtschaftlichen und 
kulturbautechnischen Maßnahmen 

Die Mittel dienen zur Verstärkung bei 12 77/780 00, 786 00, 
787 00, TG 87, 93, 95, 97 und 98. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 892 70 

 
Zuschüsse zur einzelbetrieblichen Förderung 
landwirtschaftlicher Unternehmen einschließlich 
Diversifizierungsmaßnahmen 

A)
B)

35.978.824,35 
-,-- 35.978.824,35

      
 893 70 

 
Zuschüsse zur Förderung forstwirtschaftlicher Maßnahmen A)

B)
5.791.117,00 

-,-- 5.791.117,00
      
 
  



63  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 04 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

663 03 
 

    
 A) 

B) 
450.000,00

-,-- 450.000,00
 

34.070,00 
683 08 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 418.000,00

 
 

683 09 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

683 10 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

683 49 
 

    
    
    

 A) 
B) 

5.000.000,00
1.416.699,10 6.416.699,10

 
557.243,09 

883 05 
 

    
 A) 

B) 
500.000,00

-,-- 500.000,00
 

447.367,36 
892 11 

 
    
 A) 

B) 
500.000,00

-,-- 500.000,00
 

490.504,00 
892 14 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

892 49 
 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
56.250.000,00

-,-- 56.250.000,00
 

1.087.796,64 
683 70 

 
    
 A) 

B) 
27.700.000,00

-,-- 27.700.000,00
 

1.808.498,44 
683 71 

 
    
 A) 

B) 
19.795.700,00

-,-- 19.795.700,00 5.357.280,39
 
 

883 70 
 

    
 A) 

B) 
15.500.000,00

-,-- 15.500.000,00
 

6.001.050,95 
887 70 

 
    
 A) 

B) 
9.526.200,00

-,-- 9.526.200,00
 

9.526.200,00 
887 71 

 

    
 A) 

B) 
29.248.100,00

-,-- 29.248.100,00 6.730.724,35
 
 

892 70 
 

    
 A) 

B) 
5.800.000,00

-,-- 5.800.000,00
 

8.883,00 
893 70 

 
    
 
  



64  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 04 Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes" 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 893 71 

 
Zuschüsse zur Förderung von Maßnahmen im Bereich der 
Marktstrukturverbesserung 

A)
B)

4.762.400,00 
-,-- 4.762.400,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
162.237.975,71 

-,-- 162.237.975,71
      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
169.123.490,36 

-,-- 169.123.490,36
      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

911.171,87 
-,-- 911.171,87

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

49.210.580,96 
-,-- 49.210.580,96

      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 

Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

A)
B)

57.979.113,31 
-,-- 57.979.113,31

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
108.100.866,14 

-,-- 108.100.866,14
      
      
  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 

Investitionen 
A)
B)

82.017.634,92 
-,-- 82.017.634,92

      
  Investitionsförderungsmaßnahmen A)

B)
87.105.855,44 

-,-- 87.105.855,44
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
169.123.490,36 

-,-- 169.123.490,36
      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-61.022.624,22 

-,-- -61.022.624,22
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



65  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 04 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
6.000.000,00

-,-- 6.000.000,00
 

1.237.600,00 
893 71 

 
    
 A) 

B) 
169.820.000,00

-,-- 169.820.000,00
12.088.004,74 19.670.029,03  

  Saldo 7.582.024,29  
    
 A) 

B) 
176.270.000,00

1.416.699,10 177.686.699,10 12.636.004,74
 

21.199.213,48 
 

  Saldo 8.563.208,74  
    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 911.171,87

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
49.020.000,00

-,-- 49.020.000,00 190.580,96
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
  

56.742.000,00
-,-- 56.742.000,00 1.237.113,31

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
105.762.000,00

-,-- 105.762.000,00 2.338.866,14
 

-,-- 
 

  Saldo 2.338.866,14   
    
 A) 

B) 
84.400.000,00

-,-- 84.400.000,00 548.000,00
 

2.930.365,08 
 

    
 A) 

B) 
91.870.000,00
1.416.699,10 93.286.699,10 12.088.004,74

 
18.268.848,40 

 

    
 A) 

B) 
176.270.000,00

1.416.699,10 177.686.699,10 12.636.004,74
 

21.199.213,48 
 

  Saldo 8.563.208,74  
    
 A) 

B) 
-70.508.000,00
-1.416.699,10 -71.924.699,10 -10.297.138,60

 
-21.199.213,48 

 

  Saldo -10.902.074,88  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



66  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 

sowie EU-Eigenmittel 
 

  

 099 01 
 

Abgabe zur Förderung des Jagdwesens 
Vgl. Vermerk bei TG 85. 

A)
B)

1.200.283,19 
-,-- 1.200.283,19

      
      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 119 49 
 

Vermischte Einnahmen A)
B)

1.523,63 
-,-- 1.523,63

      
 121 11 

 
Gewinnablieferung 

Die Mehreinnahmen in 2011 erhöhen bis zur Höhe von 
3.000,0 Tsd. € die Ausgabebefugnis bei 893 01. 

A)
B)

79.600.000,00 
-,-- 79.600.000,00

      
 121 12 

 
Reinertrag aus der Bewirtschaftung des Coburger Domänenguts A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 129 01 

 
Einnahmen von Umsatzsteuerbeträgen aus Dienstleistungen 
des BgA Forstverwaltung 

Vgl. Vermerk bei 536 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 03 
 

Zuweisungen vom Bund für Forschungsvorhaben 
Vgl. Vermerk bei 686 02. 

A)
B)

48.389,70 
-,-- 48.389,70

      
 233 01 

 
Erstattungen von Gemeinden A)

B)
287.870,53 

-,-- 287.870,53
      
 271 01 

 
Erstattungen der EU A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 282 03 

 
Zuweisungen Dritter zur Durchführung von Forschungsaufgaben

Vgl. Vermerk bei 547 95. 
A)
B)

750.815,24 
-,-- 750.815,24

      
 282 04 

 
Zuschüsse Dritter zur Holzabsatzförderung 

Vgl. Vermerk bei 686 12. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 

und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

 

  

 346 05 
 

Zuweisungen der EU zur Durchführung der 
Gemeinschaftsinitiative INTERREG 

Vgl. Vermerk bei 547 95. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 346 06 

 
Zuweisung der EU zur Entwicklung der ländlichen Gebiete durch 
die Gemeinschaftsinitiative LEADER+ durch den EAGFL nach 
VO (EG) Nr. 1260/99 Periode 2000-2006 

Vgl. Vermerke bei 08 40/542 01, 08 40/701 02, 08 40/812 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
81.888.882,29 

-,-- 81.888.882,29
      
 
  



67  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

1.200.000,00
-,-- 1.200.000,00 283,19

 
 

099 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

10.000,00
-,-- 10.000,00

 
8.476,37 

119 49 
 

    
 A) 

B) 
65.000.000,00

-,-- 65.000.000,00 14.600.000,00
 
 

121 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

121 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

129 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 48.389,70

 
 

231 03 
 

    
 A) 

B) 
650.000,00

-,-- 650.000,00
 

362.129,47 
233 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

271 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 750.815,24

 
 

282 03 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

282 04 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

346 05 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

346 06 
 

    
 A) 

B) 
66.860.000,00

-,-- 66.860.000,00 15.399.488,13
 

370.605,84 
 

  Saldo 15.028.882,29   
 
  



68  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Ausgaben   

      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 536 01 
 

Steuern und Abgaben 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Einnahme bei 
129 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 547 02 

 
Maßnahmen für Aus- und Fortbildung für Fach- und 
Führungskräfte aus anderen Ländern 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten 08 02/525 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme 

für Investitionen 
 

  

 681 01 
 

Zuschüsse an Teilnehmer zur Vorbereitung auf die 
Forstwirtschafts- und Revierjagdmeisterprüfung sowie an 
Auszubildende zur Vorbereitung auf die Revierjägerprüfung 

A)
B)

51.280,34 
-,-- 51.280,34

      
 682 01 

 
Zuschüsse für besondere Gemeinwohlleistungen im Staatswald 

Aus diesem Ansatz dürfen auch Pflanzenbeschaffungen für 
den Schutzwald bestritten werden. 
Rückzahlungen aus zu Unrecht erhaltenen Zuschüssen 
dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

7.822.849,46 
-,-- 7.822.849,46

      
 686 02 

 
Förderung forstlicher Forschungsvorhaben aus Bundesmitteln 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Einnahme bei 
231 03. 
Die Mittel sind übertragbar. 
Aus diesem Ansatz dürfen auch Personal- und Sachausgaben 
bestritten werden. 

A)
B)

46.595,41 
8.547,50 55.142,91

      
 686 11 

 
Zuschüsse an forstliche Vereinigungen und Fachorganisationen A)

B)
418.409,09 

-,-- 418.409,09
      
 686 12 

 
Zuschüsse für forstliche Ausstellungen 

Aus diesem Ansatz dürfen auch Sachausgaben bestritten 
werden. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
282 04. 

A)
B)

262.739,68 
-,-- 262.739,68

      
      
  Investitionsförderungsmaßnahmen

 
  

 893 01 
 

Zuschüsse für das "Zentrum Nachhaltigkeit Wald" im 
Steigerwald 

Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 08 40/741 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



69  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

536 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

547 02 
 

    
    
    

 A) 
B) 

60.000,00
-,-- 60.000,00

 
8.719,66 

681 01 
 

    
 A) 

B) 
8.710.000,00

-,-- 8.710.000,00
 

887.150,54 
682 01 

 

    
 A) 

B) 
-,--

6.753,21 6.753,21 48.389,70
 
 

686 02 
 

    
 A) 

B) 
463.400,00

-,-- 463.400,00
 

44.990,91 
686 11 

 
    
 A) 

B) 
292.000,00

-,-- 292.000,00
 

29.260,32 
686 12 

 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
3.000.000,00 3.000.000,00

 
3.000.000,00 

893 01 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



70  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
      
  Titelgruppen   

  85 Maßnahmen zur Förderung der Jagd 
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.  
Aus diesen Mitteln können die Ansätze bei 15 12 und 15 43  
TG 81 verstärkt werden.  
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 099 01. 
Rückzahlungen aus zu Unrecht erhaltenen Zuwendungen für 
Maßnahmen zur Förderung der Jagd dürfen von den 
Ausgaben abgesetzt werden, soweit der zutreffende Titel im 
Haushaltsplan noch enthalten ist. 

  

      
 429 85 

 
Personalausgaben A)

B)
9.285,60 

-,-- 9.285,60
      
 547 85 

 
Sachaufwand A)

B)
49.247,85 

-,-- 49.247,85
      
 683 85 

 
Zuschüsse für laufende Zwecke A)

B)
1.109.501,26 
1.741.738,76 2.851.240,02

      
 812 85 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 893 85 

 
Zuschüsse zur Förderung von Investitionen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.168.034,71 
1.741.738,76 2.909.773,47

      
      
  95 Forstliche Forschung  

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
  

      
 429 95 

 
Personalausgaben A)

B)
832.389,58 

-,-- 832.389,58
      
 547 95 

 
Sachbedarf und Unternehmerleistungen für die forstliche 
Forschung 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Einnahmen bei 
282 03 und 346 05. Außerdem erhöht sie sich um die aus 
anderen Kapiteln und Einzelplänen bereitgestellten Mittel. 
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 08 08/547 04 und 812 01.
Aus diesen Ansätzen können die Ansätze bei 15 12 und 15 43 
TG 81 verstärkt werden. 

A)
B)

585.840,53 
580.056,08 1.165.896,61

      
 683 95 

 
Zuschüsse im Rahmen der forstlichen Forschung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 812 95 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.418.230,11 

580.056,08 1.998.286,19
      
      
      
      
      
      
      
 
  



71  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
4.300,00

-,-- 4.300,00 4.985,60
 
 

429 85 
 

    
 A) 

B) 
55.500,00

-,-- 55.500,00
 

6.252,15 
547 85 

 
    
 A) 

B) 
1.200.000,00
1.722.602,16 2.922.602,16

 
71.362,14 

683 85 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

812 85 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

893 85 
 

    
 A) 

B) 
1.259.800,00
1.722.602,16 2.982.402,16

4.985,60 77.614,29  

  Saldo 72.628,69  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 832.389,58

 
 

429 95 
 

    
 A) 

B) 
1.936.000,00

395.157,62 2.331.157,62
 

1.165.261,01 
547 95 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

683 95 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

812 95 
 

    
 A) 

B) 
1.936.000,00

395.157,62 2.331.157,62
832.389,58 1.165.261,01  

  Saldo 332.871,43  
    
    
    
    
    
    
 
  



72  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  97 Finanzielle Förderung des Privat- und 

Körperschaftswaldes  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.  
Rückzahlungen aus zu Unrecht erhaltenen Zuwendungen 
nach dem forstlichen Landesförderungsprogramm dürfen von 
den Ausgaben abgesetzt werden, soweit der zutreffende Titel 
im Haushaltsplan noch enthalten ist.  

  

      
 526 97 

 
Kosten der Erstellung von Forstwirtschaftsplänen, 
Forstbetriebsgutachten sowie Schutzwaldverzeichnissen nach 
dem Waldgesetz für Bayern, forstliche Evaluierungen 

A)
B)

706.693,76 
-,-- 706.693,76

      
 531 97 

 
Fachveröffentlichungen und sonstige Veröffentlichungen A)

B)
82,42 

-,-- 82,42
      
 547 97 

 
Sachbedarf und Unternehmerleistungen im Zusammenhang mit 
überregionalen Informationsveranstaltungen für Waldbesitzer 

A)
B)

10.821,10 
-,-- 10.821,10

      
 633 97 

 
Zuweisungen an kommunale Gebietskörperschaften als 
Ausgleich für die Gemeinwohlbindung 

A)
B)

639.585,89 
215.414,11 855.000,00

      
 671 97 

 
Ausgleichszahlungen und Entschädigungen nach Art. 23 und 24 
des Waldgesetzes für Bayern 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 681 97 

 
Zuschüsse an Teilnehmer für überbetriebliche 
Ausbildungsmaßnahmen sowie Fortbildungsmaßnahmen für 
Waldbesitzer 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 684 97 

 
Zuschüsse für die Waldbauernschule in Kelheim, Goldberg A)

B)
82.191,00 

-,-- 82.191,00
      
 686 97 

 
Zuschüsse zur Projektförderung der Forstlichen 
Zusammenschlüsse nach der FORSTZUSR 2007 

A)
B)

2.740.590,57 
203.099,53 2.943.690,10

      
 891 97 

 
Zuschüsse für Maßnahmen im Körperschaftswald 

Vgl. Vermerk bei 883 07. 
A)
B)

1.957.633,67 
-,-- 1.957.633,67

      
 892 97 

 
Zuschüsse für Maßnahmen im Privatwald A)

B)
7.484.204,57 
2.496.900,47 9.981.105,04

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
13.621.802,98 
2.915.414,11 16.537.217,09

      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
24.809.941,78 
5.245.756,45 30.055.698,23

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



73  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
734.000,00

-,-- 734.000,00
 

27.306,24 
526 97 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 82,42

 
 

531 97 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 10.821,10

 
 

547 97 
 

    
 A) 

B) 
950.000,00

-,-- 950.000,00
 

95.000,00 
633 97 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

671 97 
 

    
 A) 

B) 
33.800,00

-,-- 33.800,00
 

33.800,00 
681 97 

 

    
 A) 

B) 
297.500,00

-,-- 297.500,00
 

215.309,00 
684 97 

 
    
 A) 

B) 
3.300.000,00

-,-- 3.300.000,00
 

356.309,90 
686 97 

 
    
 A) 

B) 
1.775.000,00

174.842,05 1.949.842,05 7.791,62
 
 

891 97 
 

    
 A) 

B) 
9.250.000,00
2.213.468,02 11.463.468,02

 
1.482.362,98 

892 97 
 

    
 A) 

B) 
16.340.300,00
2.388.310,07 18.728.610,07

18.695,14 2.210.088,12  

  Saldo 2.191.392,98  
    
 A) 

B) 
29.061.500,00
7.512.823,06 36.574.323,06 904.460,02

 
7.423.084,85 

 

  Saldo 6.518.624,83  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



74  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 Allgemeine Bewilligungen - Bereich Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Abschluss   

  Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie 
EU-Eigenmittel 

A)
B)

1.200.283,19 
-,-- 1.200.283,19

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)

B)
79.601.523,63 

-,-- 79.601.523,63
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

1.087.075,47 
-,-- 1.087.075,47

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
81.888.882,29 

-,-- 81.888.882,29
      
      
  Personalausgaben A)

B)
841.675,18 

-,-- 841.675,18
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
1.352.685,66 

580.056,08 1.932.741,74
      
  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 

Investitionen 
A)
B)

13.173.742,70 
2.168.799,90 15.342.542,60

      
  Investitionsförderungsmaßnahmen A)

B)
9.441.838,24 
2.496.900,47 11.938.738,71

      
  Gesamtausgaben  A)

B)
24.809.941,78 
5.245.756,45 30.055.698,23

      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
+57.078.940,51 

-5.245.756,45 +51.833.184,06
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



75  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 05 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

 A) 
B) 

1.200.000,00
-,-- 1.200.000,00 283,19

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
65.010.000,00

-,-- 65.010.000,00 14.600.000,00
 

8.476,37 
 

    
 A) 

B) 
650.000,00

-,-- 650.000,00 799.204,94
 

362.129,47 
 

    
 A) 

B) 
66.860.000,00

-,-- 66.860.000,00 15.399.488,13
 

370.605,84 
 

  Saldo 15.028.882,29   
    
 A) 

B) 
4.300,00

-,-- 4.300,00 837.375,18
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
2.725.500,00

395.157,62 3.120.657,62 10.903,52
 

1.198.819,40 
 

    
 A) 

B) 
15.306.700,00
1.729.355,37 17.036.055,37 48.389,70

 
1.741.902,47 

 

    
 A) 

B) 
11.025.000,00
5.388.310,07 16.413.310,07 7.791,62

 
4.482.362,98 

 

    
 A) 

B) 
29.061.500,00
7.512.823,06 36.574.323,06 904.460,02

 
7.423.084,85 

 

  Saldo 6.518.624,83  
    
 A) 

B) 
+37.798.500,00

-7.512.823,06 +30.285.676,94 +14.495.028,11
 

-7.052.479,01 
 

  Saldo 21.547.507,12   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



76  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 07 Forstliche Schulen 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

2.312,62 
-,-- 2.312,62

      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
12.173,37 

-,-- 12.173,37
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)

B)
187.619,43 

-,-- 187.619,43
      
 125 19 

 
Vermischte Betriebseinnahmen 

Vgl. Vermerk bei 518 01. 
A)
B)

1.353,90 
-,-- 1.353,90

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 235 12 
 

Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Vgl. Vermerk bei 428 12. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 281 11 

 
Erstattung von Verwaltungskosten aus sonstigen Bereichen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 282 01 

 
Zuschüsse Dritter für Zwecke der Ausbildung 

Vgl. Vermerk bei 422 26, 453 01, 459 01, 525 01 und 527 01. 
A)
B)

329.895,00 
-,-- 329.895,00

      
      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 

und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

 

  

 356 01 
 

Entnahmen aus dem Forstgrundstock 
Vgl. Vermerk bei 701 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
533.354,32 

-,-- 533.354,32
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 422 01 
 

Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)
B)

1.143.236,36 
-,-- 1.143.236,36

      
 422 26 

 
Anwärterbezüge (Forstreferendare, Forstanwärter) 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige 
Isteinnahme bei 282 01. 

A)
B)

1.751.852,27 
-,-- 1.751.852,27

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
6.878,78 

-,-- 6.878,78
      
 
  



77  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 07 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

5.000,00
-,-- 5.000,00

 
2.687,38 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00
 

7.826,63 
119 49 

 
    
 A) 

B) 
133.300,00

-,-- 133.300,00 54.319,43
 
 

124 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.353,90

 
 

125 19 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

235 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

281 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 329.895,00

 
 

282 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

356 01 
 

    
 A) 

B) 
158.300,00

-,-- 158.300,00 385.568,33
 

10.514,01 
 

  Saldo 375.054,32   
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

1.219.300,00
-,-- 1.219.300,00

 
76.063,64 

422 01 
 

    
 A) 

B) 
1.467.600,00

-,-- 1.467.600,00 284.252,27
 
 

422 26 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 6.878,78

 
 

422 31 
 

    
 
  



78  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 07 Forstliche Schulen 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 427 01 

 
Beschäftigungsentgelte A)

B)
5.440,75 
2.557,77 7.998,52

      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
282.632,70 

-,-- 282.632,70
      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

-12,74 
-,-- -12,74

      
 428 12 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Einnahme bei 
235 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
96.348,41 

-,-- 96.348,41
      
 428 28 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Waldarbeiter) A)

B)
529.067,42 

77.063,21 606.130,63
      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

260,15 
-,-- 260,15

      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01.  
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige 
Isteinnahme bei 282 01. 

A)
B)

222.339,05 
-,-- 222.339,05

      
 459 01 

 
Prüfungsvergütungen 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige 
Isteinnahme bei 282 01. 

A)
B)

83.237,09 
6.762,91 90.000,00

      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 511 01 
 

Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation 
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

40.104,64 
2.450,78 42.555,42

      
 514 01 

 
Haltung von Dienstfahrzeugen A)

B)
4.370,61 

-,-- 4.370,61
      
 514 11 

 
Dienst- und Schutzkleidung A)

B)
2.665,41 

-,-- 2.665,41
      
 517 01 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
11.549,60 

-,-- 11.549,60
      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

A)
B)

26.447,57 
-,-- 26.447,57

      
 518 01 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Einnahme bei 
125 19. 

A)
B)

2.257,93 
-,-- 2.257,93

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 519 02 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 02. 
A)
B)

49.573,12 
-,-- 49.573,12

      
      
      
 
  



79  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 07 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
6.000,00
1.998,52 7.998,52

 
 

427 01 
 

    
 A) 

B) 
278.000,00

-,-- 278.000,00 4.632,70
 
 

428 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--

39.623,31 39.623,31
 

39.636,05 
428 11 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 12 
 

    
 A) 

B) 
143.500,00

57.930,01 201.430,01
 

105.081,60 
428 21 

 
    
 A) 

B) 
577.200,00

28.930,63 606.130,63
 
 

428 28 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 260,15

 
 

428 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 222.339,05

 
 

453 01 
 

    
 A) 

B) 
90.000,00

-,-- 90.000,00
 
 

459 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

40.000,00
-,-- 40.000,00 2.555,42

 
 

511 01 
 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00 370,61
 
 

514 01 
 

    
 A) 

B) 
2.000,00

-,-- 2.000,00 665,41
 
 

514 11 
 

    
 A) 

B) 
12.000,00

-,-- 12.000,00
 

450,40 
517 01 

 
    
 A) 

B) 
25.000,00
1.273,61 26.273,61 173,96

 
 

517 05 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 2.257,93

 
 

518 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

518 18 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 49.573,12

 
 

519 02 
 

    
    
    
 
  



80  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 07 Forstliche Schulen 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 525 01 

 
Aus- und Fortbildung 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige 
Isteinnahme bei 282 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 525 02 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
19.350,64 
10.406,06 29.756,70

      
 527 01 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 

Einseitig deckungsfähig bis zu 160,0 Tsd. € zu Lasten 
08 40/527 01. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die anteilige 
Isteinnahme bei 282 01. 

A)
B)

80.193,86 
-,-- 80.193,86

      
 546 49 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
9.773,38 

-,-- 9.773,38
      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahmen bei 356 01. 

A)
B)

41.883,65 
19.261,33 61.144,98

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 812 01 
 

Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 
gegenständen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Gesamtausgaben  A)

B)
4.409.450,65 

118.502,06 4.527.952,71
      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

203.459,32 
-,-- 203.459,32

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

329.895,00 
-,-- 329.895,00

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
533.354,32 

-,-- 533.354,32
      
      
  Personalausgaben A)

B)
4.121.280,24 

86.383,89 4.207.664,13
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
246.286,76 

12.856,84 259.143,60
      
  Baumaßnahmen A)

B)
41.883,65 
19.261,33 61.144,98

      
  Gesamtausgaben  A)

B)
4.409.450,65 

118.502,06 4.527.952,71
      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-3.876.096,33 

-118.502,06 -3.994.598,39
      
      
      
 
  



81  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 07 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

525 01 
 

    
 A) 

B) 
25.000,00
11.634,11 36.634,11

 
6.877,41 

525 02 
 

    
 A) 

B) 
14.000,00

-,-- 14.000,00 66.193,86
 
 

527 01 
 

    
 A) 

B) 
7.000,00

-,-- 7.000,00 2.773,38
 
 

546 49 
 

    
    
    

 A) 
B) 

40.000,00
21.144,98 61.144,98

 
 

701 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

812 01 
 

    
 A) 

B) 
3.950.600,00

162.535,17 4.113.135,17 642.926,64
 

228.109,10 
 

  Saldo 414.817,54   
    
    
    

 A) 
B) 

158.300,00
-,-- 158.300,00 55.673,33

 
10.514,01 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 329.895,00

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
158.300,00

-,-- 158.300,00 385.568,33
 

10.514,01 
 

  Saldo 375.054,32   
    
 A) 

B) 
3.781.600,00

128.482,47 3.910.082,47 518.362,95
 

220.781,29 
 

    
 A) 

B) 
129.000,00

12.907,72 141.907,72 124.563,69
 

7.327,81 
 

    
 A) 

B) 
40.000,00
21.144,98 61.144,98 -,--

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
3.950.600,00

162.535,17 4.113.135,17 642.926,64
 

228.109,10 
 

  Saldo 414.817,54   
    
 A) 

B) 
-3.792.300,00

-162.535,17 -3.954.835,17 -257.358,31
 

-217.595,09 
 

  Saldo -39.763,22   
    
    
 
  



82  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 08 Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte 
Vgl. Vermerk bei 547 04. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 119 01 

 
Einnahmen aus Veröffentlichungen A)

B)
29.143,28 

-,-- 29.143,28
      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
8.356,87 

-,-- 8.356,87
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)

B)
6.272,50 

-,-- 6.272,50
      
 125 19 

 
Vermischte Betriebseinnahmen A)

B)
558,06 

-,-- 558,06
      
 129 01 

 
Einnahmen von Umsatzsteuerbeträgen aus Dienstleistungen 
des BgA Forstverwaltung 

Vgl. Vermerk bei 536 01. 

A)
B)

21.252,44 
-,-- 21.252,44

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 235 12 
 

Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Vgl. Vermerk bei 428 12. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 271 01 

 
Erstattungen der EU 

Vgl. Vermerke bei 547 04 und 812 01. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 281 11 

 
Erstattung von Verwaltungskosten aus sonstigen Bereichen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 282 05 

 
Zuschüsse und Spenden zu Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben 

Vgl. Vermerk bei 547 04. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 

und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

 

  

 342 02 
 

Zuschüsse für Investitionen zu Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben 

Vgl. Vermerke bei 547 04 und 812 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 356 01 

 
Entnahmen aus dem Forstgrundstock 

Vgl. Vermerk bei 701 01 und 720 11. 
A)
B)

750.000,00 
-,-- 750.000,00

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
815.583,15 

-,-- 815.583,15
      
      
      
 
  



83  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 08 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
23.000,00

-,-- 23.000,00 6.143,28
 
 

119 01 
 

    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00 3.356,87
 
 

119 49 
 

    
 A) 

B) 
5.500,00

-,-- 5.500,00 772,50
 
 

124 01 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

441,94 
125 19 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 21.252,44

 
 

129 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

235 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

271 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

281 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

282 05 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

342 02 
 

    
 A) 

B) 
750.000,00

-,-- 750.000,00
 
 

356 01 
 

    
 A) 

B) 
784.500,00

-,-- 784.500,00 31.525,09
 

441,94 
 

  Saldo 31.083,15   
    
    
 
  



84  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 08 Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 422 01 
 

Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)
B)

3.659.936,22 
-,-- 3.659.936,22

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
86.198,29 

-,-- 86.198,29
      
 422 41 

 
Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 

Vgl. Vermerk bei 08 02/422 41. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
2.212.087,82 

-,-- 2.212.087,82
      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

396.354,06 
-,-- 396.354,06

      
 428 12 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Einnahme bei 
235 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
162.719,22 

-,-- 162.719,22
      
 428 28 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Waldarbeiter) A)

B)
148.875,68 

5.924,32 154.800,00
      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 429 03 

 
Ausgaben für das Freiwillige Ökologische Jahr 

Der Ansatz kann nach Bedarf aus dem Stellengehalt der 
unbesetzten Stellen bei 422 01 bis 428 01 verstärkt werden. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01. 
A)
B)

25.927,39 
-,-- 25.927,39

      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 511 01 
 

Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation 
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

263.616,39 
84.585,06 348.201,45

      
 514 01 

 
Haltung von Dienstfahrzeugen A)

B)
71.051,50 

-,-- 71.051,50
      
 514 11 

 
Dienst- und Schutzkleidung A)

B)
13.193,46 

-,-- 13.193,46
      
 517 01 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 517 31 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (soweit 
die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

381.189,81 
74.528,24 455.718,05

 
  



85  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 08 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

3.704.400,00
-,-- 3.704.400,00

 
44.463,78 

422 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 86.198,29

 
 

422 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 41 
 

    
 A) 

B) 
2.114.200,00

-,-- 2.114.200,00 97.887,82
 
 

428 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--

182.139,19 182.139,19 214.214,87
 
 

428 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 12 
 

    
 A) 

B) 
200.100,00

9.000,00 209.100,00
 

46.380,78 
428 21 

 
    
 A) 

B) 
154.800,00

-,-- 154.800,00
 
 

428 28 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

429 03 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 25.927,39

 
 

453 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

296.000,00
94.890,70 390.890,70

 
42.689,25 

511 01 
 

    
 A) 

B) 
49.000,00

-,-- 49.000,00 22.051,50
 
 

514 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 13.193,46

 
 

514 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

517 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

517 05 
 

    
 A) 

B) 
267.000,00
188.718,05 455.718,05

 
 

517 31 
 

 
  



86  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 08 Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 517 35 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft (soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen 
erfolgt) 

A)
B)

251.428,02 
70.556,56 321.984,58

      
 518 01 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 518 11 

 
Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
sowie für Software 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)

B)
10.829,61 

-,-- 10.829,61
      
 518 31 

 
Mieten und Pachten der Grundstücke, Gebäude und Räume 
(soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 519 02 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 02. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 527 01 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
227.589,59 

-,-- 227.589,59
      
 531 11 

 
Fachveröffentlichungen und sonstige Veröffentlichungen A)

B)
83.781,16 

-,-- 83.781,16
      
 536 01 

 
Steuern und Abgaben 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Einnahme bei 
129 01. 

A)
B)

21.252,44 
-,-- 21.252,44

      
 542 02 

 
Unternehmerleistungen soweit nicht Investitionen A)

B)
177.188,07 
898.794,94 1.075.983,01

      
 546 49 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
14.284,64 

-,-- 14.284,64
      
 547 04 

 
Sachaufwand für Forschungs- und Entwicklungsvorhaben 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehr- bzw. 
Isteinnahmen bei 111 01, 271 01, 282 05 sowie 342 02 und 
um die aus anderen Kapiteln und Einzelplänen für 
Forschungs- und Entwicklungsvorhaben bereitgestellten 
Mitteln. Aus diesem Ansatz dürfen auch Personalausgaben 
bestritten werden.  
Vgl. Vermerk zu 08 05/547 95. 

A)
B)

446.403,05 
-,-- 446.403,05

      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahmen bei 356 01. 
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 08 08/720 11 bis zu 
406,3 Tsd. € im Jahr 2011. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 720 11 

 
Erweiterungsbau der Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- und Mindereinnahme bei 08 08/356 01. Einseitig 
deckungsfähig zulasten 08 08/701 01 bis zu 406,3 Tsd. € im 
Jahr 2011. 

A)
B)

352.588,14 
1.202.018,28 1.554.606,42

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 811 01 
 

Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

19.439,00 
-,-- 19.439,00

 
  



87  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 08 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
257.800,00

64.184,58 321.984,58
 
 

517 35 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

518 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

518 11 
 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00 6.829,61
 
 

518 18 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

518 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

519 02 
 

    
 A) 

B) 
113.000,00

-,-- 113.000,00 114.589,59
 
 

527 01 
 

    
 A) 

B) 
53.000,00

-,-- 53.000,00 30.781,16
 
 

531 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 21.252,44

 
 

536 01 
 

    
 A) 

B) 
898.000,00
613.901,77 1.511.901,77

 
435.918,76 

542 02 
 

    
 A) 

B) 
7.000,00

-,-- 7.000,00 7.284,64
 
 

546 49 
 

    
 A) 

B) 
336.000,00

-,-- 336.000,00 110.403,05
 
 

547 04 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

701 01 
 

    
 A) 

B) 
750.000,00
804.606,42 1.554.606,42

 
 

720 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

21.400,00
-,-- 21.400,00

 
1.961,00 

811 01 
 

 
  



88  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 08 Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 812 01 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahmen bei 
271 01 und 342 02 sowie um die aus anderen Kapiteln und 
Einzelplänen für Forschungs- und Entwicklungsvorhaben 
bereitgestellten Mittel.  
Vgl. Vermerke bei 08 05/547 95. 

A)
B)

256.977,62 
86.833,35 343.810,97

      
  Gesamtausgaben  A)

B)
9.282.911,18 
2.423.240,75 11.706.151,93

      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

65.583,15 
-,-- 65.583,15

      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 

Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

A)
B)

750.000,00 
-,-- 750.000,00

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
815.583,15 

-,-- 815.583,15
      
      
  Personalausgaben A)

B)
6.692.098,68 

5.924,32 6.698.023,00
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
1.961.807,74 
1.128.464,80 3.090.272,54

      
  Baumaßnahmen A)

B)
352.588,14 

1.202.018,28 1.554.606,42
      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
276.416,62 

86.833,35 363.249,97
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
9.282.911,18 
2.423.240,75 11.706.151,93

      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-8.467.328,03 
-2.423.240,75 -10.890.568,78

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



89  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 08 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
230.000,00
136.989,97 366.989,97

 
23.179,00 

812 01 
 

    
 A) 

B) 
9.455.700,00
2.094.430,68 11.550.130,68 750.613,82

 
594.592,57 

 

  Saldo 156.021,25   
    
    
    

 A) 
B) 

34.500,00
-,-- 34.500,00 31.525,09

 
441,94 

 

    
 A) 

B) 
  

750.000,00
-,-- 750.000,00 -,--

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
784.500,00

-,-- 784.500,00 31.525,09
 

441,94 
 

  Saldo 31.083,15   
    
 A) 

B) 
6.173.500,00

191.139,19 6.364.639,19 424.228,37
 

90.844,56 
 

    
 A) 

B) 
2.280.800,00

961.695,10 3.242.495,10 326.385,45
 

478.608,01 
 

    
 A) 

B) 
750.000,00
804.606,42 1.554.606,42 -,--

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
251.400,00
136.989,97 388.389,97 -,--

 
25.140,00 

 

    
 A) 

B) 
9.455.700,00
2.094.430,68 11.550.130,68 750.613,82

 
594.592,57 

 

  Saldo 156.021,25   
    
 A) 

B) 
-8.671.200,00
-2.094.430,68 -10.765.630,68 -719.088,73

 
-594.150,63 

 

  Saldo -124.938,10   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



90  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

1.197.398,50 
-,-- 1.197.398,50

      
 111 02 

 
Einnahmen der Verkaufsstelle für die Übertragung von 
Anlieferungs-Referenzmengen 

Vgl. Vermerke bei 428 13 und 547 04. 

A)
B)

291.453,15 
-,-- 291.453,15

      
 111 21 

 
Prüfungsgebühren 

Vgl. Vermerk bei 459 01. 
A)
B)

349.980,24 
-,-- 349.980,24

      
 112 01 

 
Geldstrafen und Geldbußen A)

B)
113.708,60 

-,-- 113.708,60
      
 119 01 

 
Einnahmen aus Veröffentlichungen A)

B)
2.504,00 

-,-- 2.504,00
      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
207.744,04 

-,-- 207.744,04
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 

Einer Träger-GmbH kann gemäß Art. 63 Abs. 5 i.V.m. Abs. 3 
Satz 2 BayHO die Olympia-Reitanlage in München-Riem zu 
Zwecken der Pferdezucht und des Pferdesports verbilligt 
überlassen werden. 
Die Liegenschaften in Achselschwang können für 
pferdesportliche Großveranstaltungen unentgeltlich zur 
Verfügung gestellt werden. 

A)
B)

1.560.310,30 
-,-- 1.560.310,30

      
 125 03 

 
Einnahmen aus dem Betrieb der Schülerheime 

Vgl. Vermerk bei TG 73 (Ausgaben). 
A)
B)

741.239,63 
-,-- 741.239,63

      
 132 01 

 
Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 01 
 

Erstattungen des Bundes für Zivildienstleistende 
Vgl. Vermerk bei 429 02. 

A)
B)

3.250,00 
-,-- 3.250,00

      
 235 12 

 
Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Vgl. Vermerk bei 428 12. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 

und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

 

  

 331 02 
 

Zuschüsse des Bundes zum Bau von Ausbildungseinrichtungen 
bei den Lehr-, Versuchs- und Fachzentren 

Vgl. Vermerk bei 701 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 
  



91  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

1.000.000,00
-,-- 1.000.000,00 197.398,50

 
 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 291.453,15

 
 

111 02 
 

    
 A) 

B) 
240.000,00

-,-- 240.000,00 109.980,24
 
 

111 21 
 

    
 A) 

B) 
120.000,00

-,-- 120.000,00
 

6.291,40 
112 01 

 
    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

1.496,00 
119 01 

 
    
 A) 

B) 
200.000,00

-,-- 200.000,00 7.744,04
 
 

119 49 
 

    
 A) 

B) 
1.250.000,00

-,-- 1.250.000,00 310.310,30
 
 

124 01 
 

    
 A) 

B) 
925.000,00

-,-- 925.000,00
 

183.760,37 
125 03 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

132 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 3.250,00

 
 

231 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

235 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

331 02 
 

    
 
  



92  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 382 03 

 
Einnahmen aus der Veräußerung von Milchquoten 

Vgl. Vermerk bei 982 03. 
A)
B)

17.011.569,30 
-,-- 17.011.569,30

      
      
  Titelgruppen   

  51 Betriebseinnahmen   
      
 119 51 

 
Einnahmen aus Untersuchungen, Qualitätsprüfungen, 
Gutachten, Beratungen und Mitgliedsbeiträgen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 125 51 

 
Einnahmen aus Lehr- und Versuchseinrichtungen sowie 
Dienstleistungen 

A)
B)

902.238,69 
-,-- 902.238,69

      
 261 51 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben aus dem Inland A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 282 51 

 
Sonstige Zuschüsse A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
902.238,69 

-,-- 902.238,69
      
      
  52 Kompetenzzentrum für Ernährung   
      
 119 52 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
370,00 

-,-- 370,00
      
 231 52 

 
Sonstige Zuweisungen vom Bund A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 232 52 

 
Sonstige Zuweisung von Ländern A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 233 52 

 
Sonstige Zuweisungen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 282 52 

 
Zuschüsse von Dritten zur Förderung von sonstigen 
Maßnahmen, insbesondere von Forschungs- und 
Versuchsvorhaben 

Vgl. Vermerk bei 429 52 und 547 52. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
370,00 

-,-- 370,00
      
      
  72 Forschungs- und Versuchsvorhaben

Vgl. Vermerk bei TG 72 (Ausgaben). 
  

      
 125 72 

 
Einnahmen im Zusammenhang mit der Baulehrschau in Grub A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 129 72 

 
Einnahmen aus Umsatzsteuerbeträgen aus dem Betrieb der 
Baulehrschau in Grub 

Vgl. Vermerk bei 536 72. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 231 72 

 
Sonstige Zuweisungen vom Bund A)

B)
1.523.507,78 

-,-- 1.523.507,78
      
 232 72 

 
Sonstige Zuweisungen von Ländern A)

B)
40.168,14 

-,-- 40.168,14
      
 
  



93  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 17.011.569,30

 
 

382 03 
 

    
    
    

    
    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

1.000,00 
119 51 

 
    
 A) 

B) 
1.300.000,00

-,-- 1.300.000,00
 

397.761,31 
125 51 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

261 51 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

282 51 
 

    
 A) 

B) 
1.301.000,00

-,-- 1.301.000,00
-,-- 398.761,31  

  Saldo 398.761,31  
    
    
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 370,00

 
 

119 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

231 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

232 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

233 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

282 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

370,00 -,--  

  Saldo 370,00   
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

125 72 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

129 72 
 

    
 A) 

B) 
800.000,00

-,-- 800.000,00 723.507,78
 
 

231 72 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 40.168,14

 
 

232 72 
 

    
 
  



94  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 272 72 

 
Sonstige Zuschüsse von der EU A)

B)
41.328,00 

-,-- 41.328,00
      
 282 72 

 
Sonstige Zuschüsse von Dritten aus dem In- und Ausland A)

B)
1.806.635,34 

-,-- 1.806.635,34
      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
3.411.639,26 

-,-- 3.411.639,26
      
      
  76 Einnahmen der Versuchsbetriebe   
      
 125 76 

 
Wirtschafts- und Betriebseinnahmen 

Vgl. Vermerk bei TG 76 (Ausgaben). 
A)
B)

2.463.072,17 
-,-- 2.463.072,17

      
 231 76 

 
Erstattungen des Bundes für Amtshilfe A)

B)
117.327,00 

-,-- 117.327,00
      
 271 76 

 
Erstattungen der EU 

Vgl. Vermerk bei TG 76 (Ausgaben). 
A)
B)

402.049,81 
-,-- 402.049,81

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
2.982.448,98 

-,-- 2.982.448,98
      
      
  77 Wirtschafts- und Betriebseinnahmen des Lehr-, 

Versuchs- und Fachzentrums für Milchviehhaltung 
Almesbach 

  

      
 125 77 

 
Wirtschafts- und Betriebseinnahmen 

Vgl. Vermerk bei TG 77 (Ausgaben). 
A)
B)

806.429,33 
-,-- 806.429,33

      
 271 77 

 
Erstattungen der EU 

Vgl. Vermerk bei TG 77 (Ausgaben). 
A)
B)

98.712,87 
-,-- 98.712,87

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
905.142,20 

-,-- 905.142,20
      
      
  78 Wirtschafts- und Betriebseinnahmen des Lehr-

Versuchs- und Fachzentrums für Milchvieh- und 
Rinderhaltung Achselschwang 

  

      
 125 78 

 
Wirtschafts- und Betriebseinnahmen 

Vgl. Vermerk bei TG 78 (Ausgaben). 
A)
B)

1.371.609,64 
-,-- 1.371.609,64

      
 271 78 

 
Erstattungen der EU 

Vgl. Vermerk bei TG 78 (Ausgaben). 
A)
B)

165.321,19 
-,-- 165.321,19

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.536.930,83 

-,-- 1.536.930,83
      
      
  79 Wirtschafts- und Betriebseinnahmen des Lehr-, Versuchs 

und Fachzentrums für Ökologischen Landbau Kringell und 
des Lehr-, Versuchs- und Fachzentrums für 
Milchviehhaltung und Grünland Spitalhof 

  

      
 125 79 

 
Wirtschafts- und Betriebseinnahmen 

Vgl. Vermerk bei TG 79 (Ausgaben). 
A)
B)

570.055,34 
-,-- 570.055,34

      
      
      
 
  



95  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 41.328,00

 
 

272 72 
 

    
 A) 

B) 
1.000.000,00

-,-- 1.000.000,00 806.635,34
 
 

282 72 
 

    
 A) 

B) 
1.800.000,00

-,-- 1.800.000,00
1.611.639,26 -,--  

  Saldo 1.611.639,26   
    
    
    
 A) 

B) 
2.560.000,00

-,-- 2.560.000,00
 

96.927,83 
125 76 

 
    
 A) 

B) 
180.000,00

-,-- 180.000,00
 

62.673,00 
231 76 

 
    
 A) 

B) 
420.000,00

-,-- 420.000,00
 

17.950,19 
271 76 

 
    
 A) 

B) 
3.160.000,00

-,-- 3.160.000,00
-,-- 177.551,02  

  Saldo 177.551,02  
    
    

    
 A) 

B) 
580.000,00

-,-- 580.000,00 226.429,33
 
 

125 77 
 

    
 A) 

B) 
60.000,00

-,-- 60.000,00 38.712,87
 
 

271 77 
 

    
 A) 

B) 
640.000,00

-,-- 640.000,00
265.142,20 -,--  

  Saldo 265.142,20   
    
    

    
 A) 

B) 
1.380.000,00

-,-- 1.380.000,00
 

8.390,36 
125 78 

 
    
 A) 

B) 
175.000,00

-,-- 175.000,00
 

9.678,81 
271 78 

 
    
 A) 

B) 
1.555.000,00

-,-- 1.555.000,00
-,-- 18.069,17  

  Saldo 18.069,17  
    
    

    
 A) 

B) 
395.000,00

-,-- 395.000,00 175.055,34
 
 

125 79 
 

    
    
    
 
  



96  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 271 79 

 
Erstattungen der EU 

Vgl. Vermerk bei TG 79 (Ausgaben). 
A)
B)

44.283,51 
-,-- 44.283,51

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
614.338,85 

-,-- 614.338,85
      
      
  80 Wirtschafts- und Betriebseinnahmen des Lehr-, 

Versuchs- und Fachzentrums für Schweine- und 
Geflügelhaltung Schwarzenau, Kitzingen 

  

      
 125 80 

 
Wirtschafts- und Betriebseinnahmen 

Vgl. Vermerk bei TG 80 (Ausgaben). 
A)
B)

1.935.827,52 
-,-- 1.935.827,52

      
 271 80 

 
Erstattungen der EU 

Vgl. Vermerk bei TG 80 (Ausgaben). 
A)
B)

80.880,33 
-,-- 80.880,33

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
2.016.707,85 

-,-- 2.016.707,85
      
      
  82 - 84 Wirtschafts- und Betriebseinnahmen des Lehr-, 

Versuchs- und Fachzentrums für Pferdehaltung HLG 
Schwaiganger 

  

      
 125 82 

 
Wirtschafts- und Betriebseinnahmen 

Vgl. Vermerk bei TG 82 - 84 (Ausgaben). 
A)
B)

333.228,67 
-,-- 333.228,67

      
 125 83 

 
Einnahmen aus weiterverrechenbaren Ausgaben für die 
künstliche Besamung 

Vgl. Vermerk bei 534 83. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 125 84 

 
Einnahmen aus dem Verkauf von Pferden 

Vgl. Vermerk bei 812 84. 
A)
B)

426.927,07 
-,-- 426.927,07

      
 271 82 

 
Erstattungen der EU 

Vgl. Vermerk bei TG 82 - 84 (Ausgaben). 
A)
B)

50.201,32 
-,-- 50.201,32

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
810.357,06 

-,-- 810.357,06
      
      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
34.659.331,48 

-,-- 34.659.331,48
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 422 01 
 

Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)
B)

15.069.519,47 
-,-- 15.069.519,47

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
229.974,22 

-,-- 229.974,22
      
 427 01 

 
Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und 
nebenberuflich Tätige 

A)
B)

4.614,90 
-,-- 4.614,90

      
 427 41 

 
Praktikantenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/427 41. 
A)
B)

8.358,66 
-,-- 8.358,66

 
  



97  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
40.000,00

-,-- 40.000,00 4.283,51
 
 

271 79 
 

    
 A) 

B) 
435.000,00

-,-- 435.000,00
179.338,85 -,--  

  Saldo 179.338,85   
    
    

    
 A) 

B) 
1.430.000,00

-,-- 1.430.000,00 505.827,52
 
 

125 80 
 

    
 A) 

B) 
85.000,00

-,-- 85.000,00
 

4.119,67 
271 80 

 
    
 A) 

B) 
1.515.000,00

-,-- 1.515.000,00
505.827,52 4.119,67  

  Saldo 501.707,85   
    
    

    
 A) 

B) 
560.000,00

-,-- 560.000,00
 

226.771,33 
125 82 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

125 83 
 

    
 A) 

B) 
500.000,00

-,-- 500.000,00
 

73.072,93 
125 84 

 
    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00
 

29.798,68 
271 82 

 
    
 A) 

B) 
1.140.000,00

-,-- 1.140.000,00
-,-- 329.642,94  

  Saldo 329.642,94  
    
 A) 

B) 
15.285.000,00

-,-- 15.285.000,00 20.494.023,36
 

1.119.691,88 
 

  Saldo 19.374.331,48   
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

19.040.100,00
-,-- 19.040.100,00

 
3.970.580,53 

422 01 
 

    
 A) 

B) 
200.900,00

-,-- 200.900,00 29.074,22
 
 

422 31 
 

    
 A) 

B) 
8.000,00

-,-- 8.000,00
 

3.385,10 
427 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 8.358,66

 
 

427 41 
 

 
  



98  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
14.401.662,96 

-,-- 14.401.662,96
      
 428 07 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für 
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern 
(Arbeitnehmerbudget)) 

A)
B)

4.149.810,83 
-,-- 4.149.810,83

      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

208.782,35 
-,-- 208.782,35

      
 428 12 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
235 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 13 

 
Personalausgaben für die Verkaufsstelle für die Übertragung 
von Anlieferungs-Referenzmengen 

Vgl. Vermerk bei 547 04 und 08 02/428 11. 

A)
B)

195.603,87 
-,-- 195.603,87

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
3.886.374,01 

-,-- 3.886.374,01
      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

82.491,78 
-,-- 82.491,78

      
 429 02 

 
Ausgaben für Zivildienstleistende 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
231 01. 
Der Ansatz kann nach Bedarf aus dem Stellengehalt der 
unbesetzten Stellen bei 422 01 bis 422 31, bei 428 01 und 
428 07 sowie durch Einsparungen bei 428 21 verstärkt 
werden. 

A)
B)

3.250,00 
-,-- 3.250,00

      
 429 03 

 
Sonstige Personalausgaben A)

B)
2.100,00 

-,-- 2.100,00
      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01. 
A)
B)

108.829,70 
-,-- 108.829,70

      
 459 01 

 
Prüfungsvergütungen 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei 
111 21. 

A)
B)

166.931,45 
-,-- 166.931,45

      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 517 01 
 

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)
B)

1.147.226,03 
-,-- 1.147.226,03

      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

A)
B)

1.644.285,76 
-,-- 1.644.285,76

      
 517 31 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (soweit 
die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten 518 51. 
A)
B)

11.496,14 
-,-- 11.496,14

      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

1.953.425,90 
-,-- 1.953.425,90

 
  



99  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
15.089.600,00

-,-- 15.089.600,00
 

687.937,04 
428 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 4.149.810,83

 
 

428 07 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 208.782,35

 
 

428 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 195.603,87

 
 

428 13 
 

    
 A) 

B) 
4.052.900,00

40.000,00 4.092.900,00
 

206.525,99 
428 21 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 82.491,78

 
 

428 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 3.250,00

 
 

429 02 
 

    
 A) 

B) 
2.100,00

-,-- 2.100,00
 
 

429 03 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 108.829,70

 
 

453 01 
 

    
 A) 

B) 
90.000,00

-,-- 90.000,00 76.931,45
 
 

459 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

459 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

1.150.000,00
-,-- 1.150.000,00

 
2.773,97 

517 01 
 

    
 A) 

B) 
2.000.000,00

-,-- 2.000.000,00
 

355.714,24 
517 05 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

517 31 
 

    
 A) 

B) 
7.000,00

-,-- 7.000,00 4.496,14
 
 

518 18 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.953.425,90

 
 

519 01 
 

 
  



100  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 547 01 

 
Entgelt für die Bereitstellung von Einrichtungen zur Erfüllung 
staatlicher Aufgaben 

A)
B)

249.999,96 
-,-- 249.999,96

      
 547 04 

 
Ausgaben für die Verkaufsstelle für die Übertragung von 
Anlieferungs-Referenzmengen 

Zu 428 13 und 547 04:  
Gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
111 02. 

A)
B)

22.084,95 
200.000,00 222.084,95

      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
331 02. 
Soweit betriebseigene Arbeitskräfte, Geräte und Maschinen 
der Landesanstalt, der Versuchsbetriebe oder der Lehr-, 
Versuchs- und Fachzentren eingesetzt werden, erfolgt der 
rechnungsmäßige Nachweis bei Tit. 428 bzw. 533 der 
jeweiligen Titelgruppe (TG 51, TG 76, TG 77, TG 78, TG 79, 
TG 80, TG 82). 

A)
B)

904.750,35 
2.054.602,05 2.959.352,40

      
 702 01 

 
Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/702 01. 

A)
B)

21.947,82 
-,-- 21.947,82

      
 710 21 

 
Verlegung der Landesanstalt Geländeerschließung und bauliche 
Erschließung der Tauschflächen im Gereut 

Gesperrt über den festgesetzten Betrag hinaus. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 710 31 

 
Verlegung der Landesanstalt Errichtung von Gebäuden 

Gesperrt über den festgesetzten Betrag hinaus. 
A)
B)

62.341,16 
-,-- 62.341,16

      
 710 41 

 
Neubau eines Verwaltungsgebäudes der Landesanstalt für 
Landwirtschaft in Freising/Weihenstephan 
- Planung - 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 740 01 

 
Neubau von Schweinestallungen beim Lehr-, Versuchs- und 
Fachzentrum für Schweinehaltung Schwarzenau der 
Landesanstalt für Landwirtschaft 

A)
B)

38.081,92 
-,-- 38.081,92

      
      
  Besondere Finanzierungsausgaben

 
  

 982 03 
 

Ausgaben zum Erwerb von Milchquoten 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
382 03. 

A)
B)

16.991.774,60 
173.649,43 17.165.424,03

      
      
  Titelgruppen   

  51 Kosten des Betriebes der Landesanstalt für 
Landwirtschaft 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 

  

      
 428 51 

 
Entgelte der Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

2.170.800,00 
-,-- 2.170.800,00

      
 429 51 

 
Entlohnung wissenschaftlicher und technischer Hilfskräfte und 
sonstige Personalkosten 

A)
B)

814.102,80 
-,-- 814.102,80

      
      
 
  



101  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
254.000,00

-,-- 254.000,00
 

4.000,04 
547 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--

400.000,00 400.000,00
 

177.915,05 
547 04 

 

    
    
    

 A) 
B) 

1.464.000,00
584.352,40 2.048.352,40 911.000,00

 
 

701 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 21.947,82

 
 

702 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

710 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--

30.000,00 30.000,00 32.341,16
 
 

710 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

710 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--

39.514,03 39.514,03
 

1.432,11 
740 01 

 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
153.854,73 153.854,73 17.011.569,30

 
 

982 03 
 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
2.224.300,00

-,-- 2.224.300,00
 

53.500,00 
428 51 

 
    
 A) 

B) 
694.900,00

-,-- 694.900,00 119.202,80
 
 

429 51 
 

    
    
 
  



102  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 511 51 

 
Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation 
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

794.558,09 
-,-- 794.558,09

      
 514 51 

 
Dienst- und Schutzkleidung, Verbrauchsmaterial A)

B)
403.693,41 

-,-- 403.693,41
      
 518 51 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

Vgl. Vermerk bei 518 18. 

A)
B)

238.900,55 
-,-- 238.900,55

      
 525 51 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
3.235,40 

-,-- 3.235,40
      
 526 51 

 
Sachverständigenentschädigung A)

B)
1.351,20 

-,-- 1.351,20
      
 527 51 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
536.540,41 

-,-- 536.540,41
      
 531 51 

 
Informations- und Öffentlichkeitsarbeit sowie 
Fachveröffentlichungen 

A)
B)

134.191,10 
-,-- 134.191,10

      
 533 51 

 
Laufende Betriebskosten der Versuchseinrichtungen 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
Der Ansatz kann aus Kap. 12 77 TG 78 verstärkt werden. 

A)
B)

1.335.531,02 
-,-- 1.335.531,02

      
 546 51 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
17.099,95 

-,-- 17.099,95
      
 547 51 

 
Sachaufwand für die Untersuchung von Lebensmitteln sowie der 
amtlichen Qualitätsprüfungen bei Milch und Milcherzeugnissen 

A)
B)

94.431,57 
-,-- 94.431,57

      
 632 51 

 
Sonstige Erstattungen A)

B)
46.563,32 

-,-- 46.563,32
      
 812 51 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

338.875,63 
-,-- 338.875,63

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
6.929.874,45 

-,-- 6.929.874,45
      
      
  52 Kompetenzzentrum für Ernährung

Titel der TG übertragbar. 
Gegenseitig deckungsfähig: 427 52, 511 52, 514 52, 517 52, 
518 52, 519 52, 527 52, 531 52, 533 52, 546 52, 811 52 und 
812 52. 

  

      
 427 52 

 
Entlohnung wissenschaftlicher und technischer Hilfskräfte und 
sonstige Personalkosten 

A)
B)

17.667,43 
-,-- 17.667,43

      
 429 52 

 
Personalausgaben für sonstige Maßnahmen aus Zuschüssen 
Dritter 

Vgl. Vermerk bei 547 52. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 511 52 

 
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

74.223,79 
-,-- 74.223,79

      
 514 52 

 
Haltung von Dienst- und Wirtschaftsfahrzeugen, 
Verbrauchsmittel 

A)
B)

4.106,76 
-,-- 4.106,76

      
      
 
  



103  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
840.000,00

-,-- 840.000,00
 

45.441,91 
511 51 

 

    
 A) 

B) 
430.000,00

-,-- 430.000,00
 

26.306,59 
514 51 

 
    
 A) 

B) 
260.000,00

-,-- 260.000,00
 

21.099,45 
518 51 

 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

764,60 
525 51 

 
    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00 351,20
 
 

526 51 
 

    
 A) 

B) 
600.000,00

-,-- 600.000,00
 

63.459,59 
527 51 

 
    
 A) 

B) 
180.000,00

-,-- 180.000,00
 

45.808,90 
531 51 

 
    
 A) 

B) 
1.950.000,00

-,-- 1.950.000,00
 

614.468,98 
533 51 

 

    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00
 

2.900,05 
546 51 

 
    
 A) 

B) 
190.000,00

-,-- 190.000,00
 

95.568,43 
547 51 

 
    
 A) 

B) 
60.000,00

-,-- 60.000,00
 

13.436,68 
632 51 

 
    
 A) 

B) 
280.000,00

-,-- 280.000,00 58.875,63
 
 

812 51 
 

    
 A) 

B) 
7.734.200,00

-,-- 7.734.200,00
178.429,63 982.755,18  

  Saldo 804.325,55  
    
    

    
 A) 

B) 
350.000,00

-,-- 350.000,00
 

332.332,57 
427 52 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

429 52 
 

    
 A) 

B) 
200.000,00

-,-- 200.000,00
 

125.776,21 
511 52 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 4.106,76

 
 

514 52 
 

    
    
 
  



104  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 517 52 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl. 
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 

A)
B)

29.411,51 
-,-- 29.411,51

      
 518 52 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

A)
B)

26.129,74 
-,-- 26.129,74

      
 519 52 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 527 52 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
28.037,88 

-,-- 28.037,88
      
 531 52 

 
Informations- und Öffentlichkeitsarbeit sowie 
Fachveröffentlichungen 

A)
B)

110.761,45 
-,-- 110.761,45

      
 533 52 

 
Sonstige Betriebskosten des Kompetenzzentrums A)

B)
223.360,59 

-,-- 223.360,59
      
 546 52 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
5.491,71 

-,-- 5.491,71
      
 547 52 

 
Sachaufwand für sonstige Maßnahmen aus Zuschüssen Dritter 

Zu 429 52 und  547 52: 
Gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
282 52. 

A)
B)

15,00 
-,-- 15,00

      
 811 52 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
44.256,00 

-,-- 44.256,00
      
 812 52 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

46.635,24 
-,-- 46.635,24

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
610.097,10 

-,-- 610.097,10
      
      
  72 Ausgaben zur Durchführung von Forschungs- und 

Versuchsvorhaben aus Drittmitteln 
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig (mit Ausnahme von 
536 72) und übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei TG 72 (Einnahmen) mit 
Ausnahme von 129 72. 

  

      
 428 72 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
2.045.696,86 

-,-- 2.045.696,86
      
 429 72 

 
Sonstige Personalausgaben A)

B)
664.347,17 

-,-- 664.347,17
      
 536 72 

 
Steuern und Abgaben 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
129 72. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 547 72 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
809.770,64 

2.859.016,11 3.668.786,75
      
      
      
      
      
      
      
 
  



105  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00
 

70.588,49 
517 52 

 
    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00
 

73.870,26 
518 52 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

519 52 
 

    
 A) 

B) 
50.000,00

-,-- 50.000,00
 

21.962,12 
527 52 

 
    
 A) 

B) 
50.000,00

-,-- 50.000,00 60.761,45
 
 

531 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 223.360,59

 
 

533 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 5.491,71

 
 

546 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 15,00

 
 

547 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 44.256,00

 
 

811 52 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 46.635,24

 
 

812 52 
 

    
 A) 

B) 
850.000,00

-,-- 850.000,00
384.626,75 624.529,65  

  Saldo 239.902,90  
    
    

    
 A) 

B) 
600.000,00

-,-- 600.000,00 1.445.696,86
 
 

428 72 
 

    
 A) 

B) 
700.000,00

-,-- 700.000,00
 

35.652,83 
429 72 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

536 72 
 

    
 A) 

B) 
500.000,00

2.909.127,66 3.409.127,66 259.659,09
 
 

547 72 
 

    
    
    
    
    
    
    
 
  



106  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 812 72 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

33.082,95 
-,-- 33.082,95

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
3.552.897,62 
2.859.016,11 6.411.913,73

      
      
  73 Betrieb der Schülerheime und Fortbildungsein-

richtungen 
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei 
125 03. 

  

      
 428 73 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
360.525,66 

-,-- 360.525,66
      
 511 73 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände A)

B)
68.037,08 

-,-- 68.037,08
      
 517 73 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
174.309,73 

-,-- 174.309,73
      
 533 73 

 
Laufende Betriebskosten A)

B)
360.041,98 

-,-- 360.041,98
      
 812 73 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

20.474,54 
-,-- 20.474,54

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
983.388,99 

-,-- 983.388,99
      
      
  76 Wirtschafts- und Betriebsausgaben der 

Versuchsbetriebe 
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 80 % der Mehreinnahme 
bei 125 76 und 271 76. 

  

      
 428 76 

 
Entgelte der Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

1.565.131,64 
66.671,16 1.631.802,80

      
 429 76 

 
Entlohnung wissenschaftlicher und technischer Hilfskräfte und 
sonstige Personalkosten 

A)
B)

70.754,52 
-,-- 70.754,52

      
 511 76 

 
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

116.029,94 
-,-- 116.029,94

      
 514 76 

 
Haltung von Dienst- und Wirtschaftsfahrzeugen, Dienst- und 
Schutzkleidung 

A)
B)

1.054.658,83 
-,-- 1.054.658,83

      
 517 76 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl. 
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 

A)
B)

935.243,65 
-,-- 935.243,65

      
 518 76 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

A)
B)

496.791,20 
-,-- 496.791,20

      
 519 76 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
543.407,29 

-,-- 543.407,29
      
 525 76 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 
  



107  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--

91.146,81 91.146,81
 

58.063,86 
812 72 

 
    
 A) 

B) 
1.800.000,00
3.000.274,47 4.800.274,47

1.705.355,95 93.716,69  

  Saldo 1.611.639,26   
    
    

    
 A) 

B) 
328.400,00

-,-- 328.400,00 32.125,66
 
 

428 73 
 

    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00 38.037,08
 
 

511 73 
 

    
 A) 

B) 
130.000,00

-,-- 130.000,00 44.309,73
 
 

517 73 
 

    
 A) 

B) 
400.000,00

-,-- 400.000,00
 

39.958,02 
533 73 

 
    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00 474,54
 
 

812 73 
 

    
 A) 

B) 
908.400,00

-,-- 908.400,00
114.947,01 39.958,02  

  Saldo 74.988,99   
    
    

    
 A) 

B) 
1.859.300,00

4.950,00 1.864.250,00
 

232.447,20 
428 76 

 
    
 A) 

B) 
25.100,00

-,-- 25.100,00 45.654,52
 
 

429 76 
 

    
 A) 

B) 
120.000,00

-,-- 120.000,00
 

3.970,06 
511 76 

 

    
 A) 

B) 
1.000.000,00

-,-- 1.000.000,00 54.658,83
 
 

514 76 
 

    
 A) 

B) 
765.000,00

-,-- 765.000,00 170.243,65
 
 

517 76 
 

    
 A) 

B) 
535.000,00

-,-- 535.000,00
 

38.208,80 
518 76 

 
    
 A) 

B) 
390.000,00

-,-- 390.000,00 153.407,29
 
 

519 76 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

525 76 
 

    
 
  



108  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 526 76 

 
Sachverständigenentschädigung A)

B)
3.284,95 

-,-- 3.284,95
      
 527 76 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
41.510,02 

-,-- 41.510,02
      
 531 76 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
3.968,51 

-,-- 3.968,51
      
 533 76 

 
Laufende Betriebskosten 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

1.430.037,29 
-,-- 1.430.037,29

      
 811 76 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
351.894,02 

-,-- 351.894,02
      
 812 76 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

A)
B)

168.100,83 
-,-- 168.100,83

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
6.780.812,69 

66.671,16 6.847.483,85
      
      
  77 Wirtschafts- und Betriebsausgaben des Lehr-, Versuchs-

und Fachzentrums für Milchviehhaltung Almesbach 
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 80 % der 
Mehreinnahmen bei 125 77 und 271 77. 

  

      
 428 77 

 
Entgelte der Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

409.666,17 
-,-- 409.666,17

      
 511 77 

 
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

29.427,41 
-,-- 29.427,41

      
 514 77 

 
Haltung von Dienst- und Wirtschaftsfahrzeugen, Dienst- und 
Schutzkleidung 

A)
B)

94.622,96 
-,-- 94.622,96

      
 517 77 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl. 
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 

A)
B)

97.202,29 
-,-- 97.202,29

      
 518 77 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

A)
B)

118.585,36 
-,-- 118.585,36

      
 519 77 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
114.561,33 

-,-- 114.561,33
      
 525 77 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 527 77 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
5.349,32 

-,-- 5.349,32
      
 531 77 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 533 77 

 
Laufende Betriebskosten 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

338.643,33 
-,-- 338.643,33

      
 811 77 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
 
  



109  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
15.000,00

-,-- 15.000,00
 

11.715,05 
526 76 

 
    
 A) 

B) 
70.000,00

-,-- 70.000,00
 

28.489,98 
527 76 

 
    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00
 

1.031,49 
531 76 

 
    
 A) 

B) 
1.350.000,00

-,-- 1.350.000,00 80.037,29
 
 

533 76 
 

    
 A) 

B) 
354.400,00

-,-- 354.400,00
 

2.505,98 
811 76 

 
    
 A) 

B) 
225.000,00

-,-- 225.000,00
 

56.899,17 
812 76 

 
    
 A) 

B) 
6.713.800,00

4.950,00 6.718.750,00
504.001,58 375.267,73  

  Saldo 128.733,85   
    
    

    
 A) 

B) 
418.100,00

-,-- 418.100,00
 

8.433,83 
428 77 

 
    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00
 

572,59 
511 77 

 

    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00 14.622,96
 
 

514 77 
 

    
 A) 

B) 
120.000,00

-,-- 120.000,00
 

22.797,71 
517 77 

 
    
 A) 

B) 
70.000,00

-,-- 70.000,00 48.585,36
 
 

518 77 
 

    
 A) 

B) 
68.200,00

-,-- 68.200,00 46.361,33
 
 

519 77 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

525 77 
 

    
 A) 

B) 
3.000,00

-,-- 3.000,00 2.349,32
 
 

527 77 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

531 77 
 

    
 A) 

B) 
280.000,00

-,-- 280.000,00 58.643,33
 
 

533 77 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

811 77 
 

    
    
    
 
  



110  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 812 77 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen- 
ständen 

A)
B)

36.816,75 
-,-- 36.816,75

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.244.874,92 

-,-- 1.244.874,92
      
      
  78 Wirtschafts- und Betriebsausgaben des Lehr-, Versuchs-

und Fachzentrums für Milchvieh- und Rinderhaltung 
Achselschwang 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 80 % der Mehreinnahme 
bei 125 78 und 271 78. 

  

      
 428 78 

 
Entgelte der Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

1.037.401,86 
-,-- 1.037.401,86

      
 511 78 

 
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

44.773,68 
-,-- 44.773,68

      
 514 78 

 
Haltung von Dienst- und Wirtschaftsfahrzeugen, Dienst- und 
Schutzkleidung 

A)
B)

295.298,02 
-,-- 295.298,02

      
 517 78 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl. 
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 

A)
B)

333.084,02 
-,-- 333.084,02

      
 518 78 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

A)
B)

42.048,18 
-,-- 42.048,18

      
 519 78 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
108.344,49 

-,-- 108.344,49
      
 525 78 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 527 78 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
4.396,86 

-,-- 4.396,86
      
 531 78 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 533 78 

 
Laufende Betriebskosten 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

759.696,79 
-,-- 759.696,79

      
 811 78 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
20.040,00 

-,-- 20.040,00
      
 812 78 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 
gegenständen im Inland 

A)
B)

21.906,32 
-,-- 21.906,32

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
2.666.990,22 

-,-- 2.666.990,22
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



111  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
40.000,00

-,-- 40.000,00
 

3.183,25 
812 77 

 
    
 A) 

B) 
1.109.300,00

-,-- 1.109.300,00
170.562,30 34.987,38  

  Saldo 135.574,92   
    
    

    
 A) 

B) 
1.025.400,00

-,-- 1.025.400,00 12.001,86
 
 

428 78 
 

    
 A) 

B) 
60.000,00

-,-- 60.000,00
 

15.226,32 
511 78 

 

    
 A) 

B) 
280.000,00

-,-- 280.000,00 15.298,02
 
 

514 78 
 

    
 A) 

B) 
320.000,00

-,-- 320.000,00 13.084,02
 
 

517 78 
 

    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00 12.048,18
 
 

518 78 
 

    
 A) 

B) 
144.000,00

-,-- 144.000,00
 

35.655,51 
519 78 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

525 78 
 

    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00
 

603,14 
527 78 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

531 78 
 

    
 A) 

B) 
800.000,00

-,-- 800.000,00
 

40.303,21 
533 78 

 
    
 A) 

B) 
53.800,00

-,-- 53.800,00
 

33.760,00 
811 78 

 
    
 A) 

B) 
60.000,00

-,-- 60.000,00
 

38.093,68 
812 78 

 
    
 A) 

B) 
2.778.200,00

-,-- 2.778.200,00
52.432,08 163.641,86  

  Saldo 111.209,78  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



112  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  79 Wirtschafts- und Betriebsausgaben des Lehr-, Versuchs-

und Fachzentrums für Ökologischen Landbau Kringell und 
des Lehr-, Versuchs- und Fachzentrums für 
Milchviehhaltung und Grünland Spitalhof 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 80 % der Mehreinnahme 
bei 125 79 und 271 79. 

  

      
 428 79 

 
Entgelte der Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

299.309,91 
-,-- 299.309,91

      
 511 79 

 
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

45.208,16 
-,-- 45.208,16

      
 514 79 

 
Haltung von Dienst- und Wirtschaftsfahrzeugen, Dienst- und 
Schutzkleidung 

A)
B)

131.654,16 
-,-- 131.654,16

      
 517 79 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl. 
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 

A)
B)

133.249,89 
-,-- 133.249,89

      
 518 79 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

A)
B)

406.257,99 
-,-- 406.257,99

      
 519 79 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
95.074,46 

-,-- 95.074,46
      
 525 79 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
157,08 

-,-- 157,08
      
 527 79 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
3.788,13 

-,-- 3.788,13
      
 531 79 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 533 79 

 
Laufende Betriebskosten 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

235.602,48 
-,-- 235.602,48

      
 811 79 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
4.343,00 

-,-- 4.343,00
      
 812 79 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 
gegenständen im Inland 

A)
B)

31.756,11 
-,-- 31.756,11

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.386.401,37 

-,-- 1.386.401,37
      
      
  80 Wirtschafts- und Betriebsausgaben des Lehr-, Versuchs-

und Fachzentrums für Schweine- und Geflügelhaltung 
Schwarzenau, Kitzingen 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 80 % der Mehreinnahme 
bei 125 80 und 271 80. 

  

      
 428 80 

 
Entgelte der Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

926.917,98 
-,-- 926.917,98

      
 511 80 

 
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

54.648,84 
-,-- 54.648,84

      
      
 
  



113  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
293.400,00

-,-- 293.400,00 5.909,91
 
 

428 79 
 

    
 A) 

B) 
15.000,00

-,-- 15.000,00 30.208,16
 
 

511 79 
 

    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00 51.654,16
 
 

514 79 
 

    
 A) 

B) 
85.000,00

-,-- 85.000,00 48.249,89
 
 

517 79 
 

    
 A) 

B) 
417.000,00

-,-- 417.000,00
 

10.742,01 
518 79 

 
    
 A) 

B) 
48.000,00

-,-- 48.000,00 47.074,46
 
 

519 79 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

842,92 
525 79 

 
    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

211,87 
527 79 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

531 79 
 

    
 A) 

B) 
300.000,00

-,-- 300.000,00
 

64.397,52 
533 79 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 4.343,00

 
 

811 79 
 

    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00 1.756,11
 
 

812 79 
 

    
 A) 

B) 
1.273.400,00

-,-- 1.273.400,00
189.195,69 76.194,32  

  Saldo 113.001,37   
    
    

    
 A) 

B) 
917.000,00

-,-- 917.000,00 9.917,98
 
 

428 80 
 

    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00
 

25.351,16 
511 80 

 

    
    
 
  



114  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 514 80 

 
Haltung von Dienst- und Wirtschaftsfahrzeugen, Dienst- und 
Schutzkleidung 

A)
B)

87.126,62 
-,-- 87.126,62

      
 517 80 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl. 
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 

A)
B)

450.681,45 
-,-- 450.681,45

      
 518 80 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

A)
B)

169.479,14 
-,-- 169.479,14

      
 519 80 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
206.954,96 

-,-- 206.954,96
      
 525 80 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
875,60 

-,-- 875,60
      
 527 80 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
20.039,10 

-,-- 20.039,10
      
 531 80 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 533 80 

 
Laufende Betriebskosten 

Vgl. Vermerke bei 701 80 und 710 00. 
A)
B)

1.520.199,44 
-,-- 1.520.199,44

      
 811 80 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 812 80 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 
gegenständen im Inland 

A)
B)

90.482,32 
-,-- 90.482,32

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
3.527.405,45 

-,-- 3.527.405,45
      
      
  81 Ausgaben zur Durchführung von Forschungs- und 

Entwicklungsvorhaben aus Mitteln staatlicher Dienststellen 
außerhalb Kapitel 08 20 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Die Ausgabe bemisst sich nach den aus anderen Kapiteln und 
Einzelplänen bereitgestellten Mitteln. 

  

      
 428 81 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 429 81 

 
Sonstige Personalausgaben A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 547 81 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 812 81 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



115  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00 7.126,62
 
 

514 80 
 

    
 A) 

B) 
470.000,00

-,-- 470.000,00
 

19.318,55 
517 80 

 
    
 A) 

B) 
110.000,00

-,-- 110.000,00 59.479,14
 
 

518 80 
 

    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00 126.954,96
 
 

519 80 
 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

3.124,40 
525 80 

 
    
 A) 

B) 
15.000,00

-,-- 15.000,00 5.039,10
 
 

527 80 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

531 80 
 

    
 A) 

B) 
1.100.000,00

-,-- 1.100.000,00 420.199,44
 
 

533 80 
 

    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00
 

100.000,00 
811 80 

 
    
 A) 

B) 
160.000,00

-,-- 160.000,00
 

69.517,68 
812 80 

 
    
 A) 

B) 
3.116.000,00

-,-- 3.116.000,00
628.717,24 217.311,79  

  Saldo 411.405,45   
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 81 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

429 81 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

547 81 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

812 81 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

-,-- -,--  

  Saldo -,-- -,--  
    
    
    
    
    
    
    
 
  



116  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  82 - 84 Wirtschafts- und Betriebsausgaben des Lehr-, 

Versuchs- und Fachzentrums für Pferdehaltung HLG 
Schwaiganger 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 80 % der Mehreinnahme 
bei 125 82 und 271 82. 

  

      
 428 82 

 
Entgelte der Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

409.955,42 
-,-- 409.955,42

      
 511 82 

 
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

91.170,89 
-,-- 91.170,89

      
 514 82 

 
Haltung von Dienst- und Wirtschaftsfahrzeugen, Dienst- und 
Schutzkleidung 

A)
B)

245.438,26 
-,-- 245.438,26

      
 517 82 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl. 
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft 

A)
B)

147.208,07 
-,-- 147.208,07

      
 518 82 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

A)
B)

28.998,62 
-,-- 28.998,62

      
 519 82 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
189.444,44 

-,-- 189.444,44
      
 525 82 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
1.171,20 

-,-- 1.171,20
      
 527 82 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
19.965,17 

-,-- 19.965,17
      
 531 82 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
898,16 

-,-- 898,16
      
 533 82 

 
Laufende Betriebskosten 

Vgl. Vermerke bei 701 01 und 710 00. 
A)
B)

452.352,79 
-,-- 452.352,79

      
 534 83 

 
Weiterverrechenbare Ausgaben für die künstliche Besamung 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
125 83. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 811 82 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 812 82 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 
gegenständen im Inland 

A)
B)

15.486,45 
-,-- 15.486,45

      
 812 84 

 
Ankauf von Hengsten 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei 
125 84. 

A)
B)

38.671,89 
6.328,11 45.000,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
1.640.761,36 

6.328,11 1.647.089,47
      
      
  99 Kosten der Datenverarbeitung 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
  

      
 429 99 

 
Personalaufwand A)

B)
89.291,85 

-,-- 89.291,85
      
      
      
 
  



117  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
454.500,00

-,-- 454.500,00
 

44.544,58 
428 82 

 
    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00
 

8.829,11 
511 82 

 

    
 A) 

B) 
120.000,00

-,-- 120.000,00 125.438,26
 
 

514 82 
 

    
 A) 

B) 
120.000,00

-,-- 120.000,00 27.208,07
 
 

517 82 
 

    
 A) 

B) 
25.000,00

-,-- 25.000,00 3.998,62
 
 

518 82 
 

    
 A) 

B) 
140.000,00

-,-- 140.000,00 49.444,44
 
 

519 82 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00 171,20
 
 

525 82 
 

    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00
 

34,83 
527 82 

 
    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00
 

9.101,84 
531 82 

 
    
 A) 

B) 
400.000,00

-,-- 400.000,00 52.352,79
 
 

533 82 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

534 83 
 

    
 A) 

B) 
185.000,00

-,-- 185.000,00
 

185.000,00 
811 82 

 
    
 A) 

B) 
75.000,00

-,-- 75.000,00
 

59.513,55 
812 82 

 
    
 A) 

B) 
50.000,00

-,-- 50.000,00
 

5.000,00 
812 84 

 

    
 A) 

B) 
1.700.500,00

-,-- 1.700.500,00
258.613,38 312.023,91  

  Saldo 53.410,53  
    
    

    
 A) 

B) 
95.300,00

-,-- 95.300,00
 

6.008,15 
429 99 

 
    
    
    
 
  



118  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 511 99 

 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Kommunikation, 
Bücher und Zeitschriften sowie sonstige Gebrauchsgegenstände 
und Nebenkosten 

A)
B)

121.084,74 
-,-- 121.084,74

      
 514 99 

 
Verbrauchsmittel A)

B)
162,32 

-,-- 162,32
      
 518 99 

 
Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, Geräte 
und Maschinen sowie für Software 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 519 99 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
6.330,37 

-,-- 6.330,37
      
 525 99 

 
Aus- und Fortbildung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 534 99 

 
Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung, 
Softwareentwicklung u. Ä. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 535 99 

 
Mieten für Software A)

B)
24.994,16 

-,-- 24.994,16
      
 815 99 

 
Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen sowie von 
Software 

A)
B)

392.514,36 
-,-- 392.514,36

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
634.377,80 

-,-- 634.377,80
      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
91.523.600,76 
5.360.266,86 96.883.867,62

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



119  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00 91.084,74
 
 

511 99 
 

    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00
 

9.837,68 
514 99 

 
    
 A) 

B) 
60.000,00

-,-- 60.000,00
 

60.000,00 
518 99 

 
    
 A) 

B) 
52.000,00

-,-- 52.000,00
 

45.669,63 
519 99 

 
    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00
 

10.000,00 
525 99 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

534 99 
 

    
 A) 

B) 
15.000,00

-,-- 15.000,00 9.994,16
 
 

535 99 
 

    
 A) 

B) 
240.000,00

-,-- 240.000,00 152.514,36
 
 

815 99 
 

    
 A) 

B) 
512.300,00

-,-- 512.300,00
253.593,26 131.515,46  

  Saldo 122.077,80   
    
 A) 

B) 
71.854.700,00
4.252.945,63 76.107.645,63 29.238.388,05

 
8.462.166,06 

 

  Saldo 20.776.221,99   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



120  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 Landesanstalt für Landwirtschaft 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

13.274.096,89 
-,-- 13.274.096,89

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

4.373.665,29 
-,-- 4.373.665,29

      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 

Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

A)
B)

17.011.569,30 
-,-- 17.011.569,30

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
34.659.331,48 

-,-- 34.659.331,48
      
      
  Personalausgaben A)

B)
49.399.873,47 

66.671,16 49.466.544,63
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
22.402.931,71 
3.059.016,11 25.461.947,82

      
  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 

Investitionen 
A)
B)

46.563,32 
-,-- 46.563,32

      
  Baumaßnahmen A)

B)
1.027.121,25 
2.054.602,05 3.081.723,30

      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
1.655.336,41 

6.328,11 1.661.664,52
      
  Besondere Finanzierungsausgaben A)

B)
16.991.774,60 

173.649,43 17.165.424,03
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
91.523.600,76 
5.360.266,86 96.883.867,62

      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-56.864.269,28 
-5.360.266,86 -62.224.536,14

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



121  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 20 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

 A) 
B) 

12.445.000,00
-,-- 12.445.000,00 1.824.568,42

 
995.471,53 

 

    
 A) 

B) 
2.840.000,00

-,-- 2.840.000,00 1.657.885,64
 

124.220,35 
 

    
 A) 

B) 
  

-,--
-,-- -,-- 17.011.569,30

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
15.285.000,00

-,-- 15.285.000,00 20.494.023,36
 

1.119.691,88 
 

  Saldo 19.374.331,48   
    
 A) 

B) 
48.469.300,00

44.950,00 48.514.250,00 6.533.642,45
 

5.581.347,82 
 

    
 A) 

B) 
19.988.200,00
3.309.127,66 23.297.327,66 4.419.032,44

 
2.254.412,28 

 

    
 A) 

B) 
60.000,00

-,-- 60.000,00 -,--
 

13.436,68 
 

    
 A) 

B) 
1.464.000,00

653.866,43 2.117.866,43 965.288,98
 

1.432,11 
 

    
 A) 

B) 
1.873.200,00

91.146,81 1.964.346,81 308.854,88
 

611.537,17 
 

    
 A) 

B) 
-,--

153.854,73 153.854,73 17.011.569,30
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
71.854.700,00
4.252.945,63 76.107.645,63 29.238.388,05

 
8.462.166,06 

 

  Saldo 20.776.221,99   
    
 A) 

B) 
-56.569.700,00
-4.252.945,63 -60.822.645,63 -8.744.364,69

 
-7.342.474,18 

 

  Saldo -1.401.890,51   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



122  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 25 Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzentrum für Nachwachsende Rohstoffe 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

10.900,00 
-,-- 10.900,00

      
 111 19 

 
Einnahmen aufgrund des JVEG und der ZuSEVO A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 119 01 

 
Einnahmen aus Veröffentlichungen A)

B)
1.752,00 

-,-- 1.752,00
      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)

B)
5.029,00 

-,-- 5.029,00
      
 125 01 

 
Einnahmen aus Lehr- und Versuchseinrichtungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 125 05 

 
Einnahmen aus der Durchführung erstattungspflichtiger 
Dienstleistungen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 132 01 

 
Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen A)

B)
46,80 

-,-- 46,80
      
 132 02 

 
Erlöse aus der Veräußerung von Energie 

Vgl. Vermerk bei 517 05. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 01 
 

Sonstige Zuweisungen vom Bund A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 232 01 

 
Sonstige Zuweisungen von Ländern A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 233 01 

 
Sonstige Zuweisungen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 235 12 

 
Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Vgl. Vermerk bei 428 12. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 282 01 

 
Zuschüsse von Dritten zur Förderung von sonstigen 
Maßnahmen, insbesondere von Forschungs- und 
Versuchsvorhaben 

Vgl. Vermerk bei 429 01 und 547 01. 

A)
B)

1.552.518,88 
-,-- 1.552.518,88

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
1.570.246,68 

-,-- 1.570.246,68
      
      
      
 
  



123  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 25 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 10.900,00

 
 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

111 19 
 

    
 A) 

B) 
2.000,00

-,-- 2.000,00
 

248,00 
119 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

119 49 
 

    
 A) 

B) 
6.000,00

-,-- 6.000,00
 

971,00 
124 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

125 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

125 05 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 46,80

 
 

132 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

132 02 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

231 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

232 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

233 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

235 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.552.518,88

 
 

282 01 
 

    
 A) 

B) 
8.000,00

-,-- 8.000,00 1.563.465,68
 

1.219,00 
 

  Saldo 1.562.246,68   
    
    
 
  



124  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 25 Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzentrum für Nachwachsende Rohstoffe 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 422 01 
 

Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)
B)

559.069,90 
-,-- 559.069,90

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
623.615,17 

-,-- 623.615,17
      
 428 07 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für 
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern 
(Arbeitnehmerbudget)) 

A)
B)

217.738,04 
-,-- 217.738,04

      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 12 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
235 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 429 01 

 
Personalausgaben für sonstige Maßnahmen aus Zuschüssen 
Dritter 

Vgl. Vermerk bei 547 01. 

A)
B)

967.238,90 
-,-- 967.238,90

      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01. 
A)
B)

5.707,52 
-,-- 5.707,52

      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 517 01 
 

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)
B)

145.871,97 
-,-- 145.871,97

      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 70 % der Isteinnahme 
bei 132 02. 

A)
B)

96.086,43 
-,-- 96.086,43

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten 518 51. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

127.515,13 
-,-- 127.515,13

      
      
      
      
 
  



125  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 25 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

480.800,00
-,-- 480.800,00 78.269,90

 
 

422 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 31 
 

    
 A) 

B) 
708.400,00

-,-- 708.400,00
 

84.784,83 
428 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 217.738,04

 
 

428 07 
 

    
 A) 

B) 
-,--

9.576,11 9.576,11
 

9.576,11 
428 11 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 967.238,90

 
 

429 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 5.707,52

 
 

453 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

459 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

130.000,00
-,-- 130.000,00 15.871,97

 
 

517 01 
 

    
 A) 

B) 
100.000,00

1.668,17 101.668,17
 

5.581,74 
517 05 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

518 18 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 127.515,13

 
 

519 01 
 

    
    
    
    
 
  



126  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 25 Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzentrum für Nachwachsende Rohstoffe 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 547 01 

 
Sachaufwand für sonstige Maßnahmen aus Zuschüssen Dritter 

Zu 429 01 und 547 01: 
Gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
282 01. 

A)
B)

273.347,57 
587.492,76 860.840,33

      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 702 01 
 

Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/702 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 721 01 

 
Neubaumaßnahme des Technologie- und Förderzentrums A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 812 01 
 

Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 
gegenständen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Titelgruppen   

  51 Kosten des Betriebs des Technologie- und 
Förderzentrums 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
 

  

      
 429 51 

 
Entlohnung wissenschaftlicher und technischer Hilfskräfte und 
sonstige Personalkosten 

A)
B)

53.722,32 
71.677,68 125.400,00

      
 511 51 

 
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

84.437,18 
23.774,05 108.211,23

      
 514 51 

 
Haltung von Dienst- und Wirtschaftsfahrzeugen, 
Verbrauchsmittel 

A)
B)

80.723,02 
-,-- 80.723,02

      
 518 51 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 

Vgl. Vermerk bei 518 18. 

A)
B)

8.578,30 
38.421,70 47.000,00

      
 527 51 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
39.156,45 

-,-- 39.156,45
      
 531 51 

 
Informations- und Öffentlichkeitsarbeit sowie 
Fachveröffentlichungen 

A)
B)

26.703,48 
-,-- 26.703,48

      
 533 51 

 
Laufende Betriebskosten der Versuchseinrichtungen A)

B)
69.272,42 

-,-- 69.272,42
      
 546 51 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
15.023,17 

-,-- 15.023,17
      
 811 51 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
      
      
      
 
  



127  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 25 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--

275.560,35 275.560,35 585.279,98
 
 

547 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

702 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

721 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

20.000,00
-,-- 20.000,00

 
20.000,00 

812 01 
 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
125.400,00

-,-- 125.400,00
 
 

429 51 
 

    
 A) 

B) 
115.000,00

-,-- 115.000,00
 

6.788,77 
511 51 

 

    
 A) 

B) 
105.000,00

-,-- 105.000,00
 

24.276,98 
514 51 

 
    
 A) 

B) 
47.000,00

-,-- 47.000,00
 
 

518 51 
 

    
 A) 

B) 
42.000,00

-,-- 42.000,00
 

2.843,55 
527 51 

 
    
 A) 

B) 
27.000,00

-,-- 27.000,00
 

296,52 
531 51 

 
    
 A) 

B) 
65.000,00

-,-- 65.000,00 4.272,42
 
 

533 51 
 

    
 A) 

B) 
7.000,00

-,-- 7.000,00 8.023,17
 
 

546 51 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

811 51 
 

    
    
    
    
    
    
 
  



128  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 25 Technologie- und Förderzentrum im Kompetenzzentrum für Nachwachsende Rohstoffe 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 812 51 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

35.926,57 
39.673,43 75.600,00

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
413.542,91 
173.546,86 587.089,77

      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
3.429.733,54 

761.039,62 4.190.773,16
      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

17.727,80 
-,-- 17.727,80

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

1.552.518,88 
-,-- 1.552.518,88

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
1.570.246,68 

-,-- 1.570.246,68
      
      
  Personalausgaben A)

B)
2.427.091,85 

71.677,68 2.498.769,53
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
966.715,12 
649.688,51 1.616.403,63

      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
35.926,57 
39.673,43 75.600,00

      
  Gesamtausgaben  A)

B)
3.429.733,54 

761.039,62 4.190.773,16
      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-1.859.486,86 

-761.039,62 -2.620.526,48
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



129  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 25 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
84.000,00

-,-- 84.000,00
 

8.400,00 
812 51 

 
    
 A) 

B) 
617.400,00

-,-- 617.400,00
12.295,59 42.605,82  

  Saldo 30.310,23  
    
 A) 

B) 
2.056.600,00

286.804,63 2.343.404,63 2.009.917,03
 

162.548,50 
 

  Saldo 1.847.368,53   
    
    
    

 A) 
B) 

8.000,00
-,-- 8.000,00 10.946,80

 
1.219,00 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.552.518,88

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
8.000,00

-,-- 8.000,00 1.563.465,68
 

1.219,00 
 

  Saldo 1.562.246,68   
    
 A) 

B) 
1.314.600,00

9.576,11 1.324.176,11 1.268.954,36
 

94.360,94 
 

    
 A) 

B) 
638.000,00
277.228,52 915.228,52 740.962,67

 
39.787,56 

 

    
 A) 

B) 
104.000,00

-,-- 104.000,00 -,--
 

28.400,00 
 

    
 A) 

B) 
2.056.600,00

286.804,63 2.343.404,63 2.009.917,03
 

162.548,50 
 

  Saldo 1.847.368,53   
    
 A) 

B) 
-2.048.600,00

-286.804,63 -2.335.404,63 -446.451,35
 

-161.329,50 
 

  Saldo -285.121,85   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



130  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 Ämter für Ländliche Entwicklung 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

21.220,31 
-,-- 21.220,31

      
 111 21 

 
Prüfungsgebühren A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 112 01 

 
Geldstrafen, Geldbußen, Verwarnungsgelder A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 119 01 

 
Einnahmen aus Veröffentlichungen A)

B)
560,00 

-,-- 560,00
      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
5.795,07 

-,-- 5.795,07
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)

B)
139.227,11 

-,-- 139.227,11
      
 132 01 

 
Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen A)

B)
10.406,60 

-,-- 10.406,60
      
 132 02 

 
Erlöse aus der Veräußerung von Energie A)

B)
10.327,19 

-,-- 10.327,19
      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 235 12 
 

Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Vgl. Vermerk bei 428 12. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 237 01 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben von Zweckverbänden A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 261 01 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben aus dem Inland A)

B)
335,00 

-,-- 335,00
      
 261 03 

 
Beiträge der Unternehmensträger in Verfahren nach §§ 87 ff. 
FlurbG 

A)
B)

1.060.504,94 
-,-- 1.060.504,94

      
 281 01 

 
Erstattung von Prozesskosten A)

B)
1.805,50 

-,-- 1.805,50
      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
1.250.181,72 

-,-- 1.250.181,72
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



131  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

25.000,00
-,-- 25.000,00

 
3.779,69 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

111 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

112 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 560,00

 
 

119 01 
 

    
 A) 

B) 
35.000,00

-,-- 35.000,00
 

29.204,93 
119 49 

 
    
 A) 

B) 
135.000,00

-,-- 135.000,00 4.227,11
 
 

124 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 10.406,60

 
 

132 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 10.327,19

 
 

132 02 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

235 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

237 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 335,00

 
 

261 01 
 

    
 A) 

B) 
500.000,00

-,-- 500.000,00 560.504,94
 
 

261 03 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00 805,50
 
 

281 01 
 

    
 A) 

B) 
696.000,00

-,-- 696.000,00 587.166,34
 

32.984,62 
 

  Saldo 554.181,72   
    
    
    
    
    
    
    
 
  



132  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 Ämter für Ländliche Entwicklung 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 422 01 
 

Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)
B)

43.539.126,61 
-,-- 43.539.126,61

      
 422 21 

 
Anwärterbezüge, Unterhaltsbeihilfen für Rechtsreferendare und 
Dienstanfänger 

A)
B)

22.330,71 
-,-- 22.330,71

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
9.714,17 

-,-- 9.714,17
      
 427 01 

 
Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und 
nebenberuflich Tätige 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 427 41 

 
Praktikantenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/427 41. 
A)
B)

3.481,57 
-,-- 3.481,57

      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
10.291.674,82 

-,-- 10.291.674,82
      
 428 07 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für 
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern 
(Arbeitnehmerbudget)) 

A)
B)

255.983,71 
-,-- 255.983,71

      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

9.348,67 
-,-- 9.348,67

      
 428 12 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
235 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
2.204.865,87 

-,-- 2.204.865,87
      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

6,84 
-,-- 6,84

      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01. 
A)
B)

14.984,26 
-,-- 14.984,26

      
 459 01 

 
Prüfungsvergütungen A)

B)
2.776,30 

-,-- 2.776,30
      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
410,00 

-,-- 410,00
      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 511 01 
 

Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation 
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

452.061,61 
338.685,61 790.747,22

      
 511 22 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für 
Fachaufgaben 

A)
B)

41.511,17 
-,-- 41.511,17

      
 514 01 

 
Haltung von Dienstfahrzeugen A)

B)
368.444,08 

-,-- 368.444,08
 
  



133  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

45.265.600,00
-,-- 45.265.600,00

 
1.726.473,39 

422 01 
 

    
 A) 

B) 
212.700,00

-,-- 212.700,00
 

190.369,29 
422 21 

 
    
 A) 

B) 
108.600,00

-,-- 108.600,00
 

98.885,83 
422 31 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

427 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 3.481,57

 
 

427 41 
 

    
 A) 

B) 
11.044.500,00

-,-- 11.044.500,00
 

752.825,18 
428 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 255.983,71

 
 

428 07 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 9.348,67

 
 

428 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 12 
 

    
 A) 

B) 
2.162.400,00

30.000,00 2.192.400,00 12.465,87
 
 

428 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 6,84

 
 

428 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 14.984,26

 
 

453 01 
 

    
 A) 

B) 
6.500,00
6.282,75 12.782,75

 
10.006,45 

459 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 410,00

 
 

459 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

610.000,00
254.171,79 864.171,79

 
73.424,57 

511 01 
 

    
 A) 

B) 
40.000,00

-,-- 40.000,00 1.511,17
 
 

511 22 
 

    
 A) 

B) 
330.000,00

-,-- 330.000,00 38.444,08
 
 

514 01 
 

 
  



134  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 Ämter für Ländliche Entwicklung 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 514 11 

 
Dienst- und Schutzkleidung A)

B)
13.171,32 

-,-- 13.171,32
      
 517 01 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
766.024,34 

-,-- 766.024,34
      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

A)
B)

587.678,19 
82.321,81 670.000,00

      
 518 01 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
62.179,92 
18.820,08 81.000,00

      
 518 11 

 
Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
sowie für Software 

A)
B)

67.906,02 
-,-- 67.906,02

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)

B)
51.914,97 

-,-- 51.914,97
      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

866.546,49 
-,-- 866.546,49

      
 525 01 

 
Aus- und Fortbildung, Umschulung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 526 11 

 
Kosten für Sachverständige A)

B)
1.831,86 

-,-- 1.831,86
      
 526 12 

 
Kosten des Verfahrens der Spruchausschüsse A)

B)
12.398,58 

-,-- 12.398,58
      
 527 01 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
623.538,55 
181.961,45 805.500,00

      
 531 01 

 
Herausgabe amtlicher Blätter A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 531 11 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
-,-- 

900,00 900,00
      
 532 01 

 
Leistungen aufgrund von gerichtlichen Entscheidungen oder 
Prozessvergleichen sowie aufgrund von außergerichtlichen 
Vergleichen oder Anerkenntnissen im Zusammenhang mit der 
Ausübung der Vertretung des Staates in Rechtsangelegen- 
heiten 

A)
B)

1.511,95 
-,-- 1.511,95

      
 532 11 

 
Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen A)

B)
-,-- 

198.000,00 198.000,00
      
 546 49 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
62.121,67 

-,-- 62.121,67
      
 547 03 

 
Kosten der Automatisierung und Sachaufwand zur Durchführung 
von Verfahren der ländlichen Entwicklung 

A)
B)

1.412.041,67 
1.004.796,80 2.416.838,47

      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

78.000,09 
429.645,46 507.645,55

      
 702 01 

 
Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/702 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 
  



135  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00 3.171,32
 
 

514 11 
 

    
 A) 

B) 
770.000,00

-,-- 770.000,00
 

3.975,66 
517 01 

 
    
 A) 

B) 
670.000,00

-,-- 670.000,00
 
 

517 05 
 

    
 A) 

B) 
81.000,00

-,-- 81.000,00
 
 

518 01 
 

    
 A) 

B) 
76.000,00

-,-- 76.000,00
 

8.093,98 
518 11 

 
    
 A) 

B) 
53.000,00

-,-- 53.000,00
 

1.085,03 
518 18 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 866.546,49

 
 

519 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

525 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.831,86

 
 

526 11 
 

    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00
 

7.601,42 
526 12 

 
    
 A) 

B) 
895.000,00

-,-- 895.000,00
 

89.500,00 
527 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

531 01 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

100,00 
531 11 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.511,95

 
 

532 01 
 

    
 A) 

B) 
220.000,00

-,-- 220.000,00
 

22.000,00 
532 11 

 
    
 A) 

B) 
40.000,00

-,-- 40.000,00 22.121,67
 
 

546 49 
 

    
 A) 

B) 
1.750.000,00
1.066.467,47 2.816.467,47

 
399.629,00 

547 03 
 

    
    
    

 A) 
B) 

240.000,00
267.645,55 507.645,55

 
 

701 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

702 01 
 

    
 
  



136  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 Ämter für Ländliche Entwicklung 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 735 01 

 
Generalsanierung des Dienstgebäudes des Amtes für Ländliche 
Entwicklung Oberfranken in Bamberg einschließlich Ersatz 
abbruchreifer Gebäude durch eine Neubebauung 

A)
B)

735.146,71 
135.073,71 870.220,42

      
 745 01 

 
Baumaßnahmen zur Verlagerung des Amtes für Ländliche 
Entwicklung Oberpfalz 
- Planung - 

A)
B)

7.281.089,92 
-,-- 7.281.089,92

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 811 01 
 

Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

99.605,60 
212.742,38 312.347,98

      
 812 01 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

A)
B)

170.902,83 
166.676,67 337.579,50

      
 812 02 

 
Erstausstattung des ALE Oberpfalz in Tirschenreuth A)

B)
123.531,60 
146.468,40 270.000,00

      
      
  Besondere Finanzierungsausgaben

 
  

 981 11 
 

Ausgaben für die Inanspruchnahme von Dienstleistungen des 
Rechenzentrums Süd 

Rückerstattungen des Rechenzentrums dürfen von der 
Ausgabe abgesetzt werden. 

A)
B)

284.012,12 
-,-- 284.012,12

      
      
  Titelgruppen   

  99 Kosten der Datenverarbeitung  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 

  

      
 511 99 

 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Kommunikation, 
Bücher und Zeitschriften sowie sonstige Gebrauchsgegenstände 
und Nebenkosten 

A)
B)

361.345,51 
-,-- 361.345,51

      
 514 99 

 
Verbrauchsmittel A)

B)
95.935,25 

-,-- 95.935,25
      
 518 99 

 
Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, Geräte 
und Maschinen sowie für Software 

A)
B)

150.000,00 
-,-- 150.000,00

      
 519 99 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 525 99 

 
Aus- und Fortbildung A)

B)
44.834,85 

-,-- 44.834,85
      
 533 99 

 
Nebenkosten der Datenverarbeitung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 535 99 

 
Miete für Software A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



137  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
285.000,00
585.220,42 870.220,42

 
 

735 01 
 

    
 A) 

B) 
3.300.000,00
2.816.621,89 6.116.621,89 1.164.468,03

 
 

745 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

120.000,00
204.347,98 324.347,98

 
12.000,00 

811 01 
 

    
 A) 

B) 
240.000,00
121.579,50 361.579,50

 
24.000,00 

812 01 
 

    
 A) 

B) 
300.000,00

-,-- 300.000,00
 

30.000,00 
812 02 

 
    
    
    

 A) 
B) 

283.700,00
-,-- 283.700,00 312,12

 
 

981 11 
 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
350.000,00

-,-- 350.000,00 11.345,51
 
 

511 99 
 

    
 A) 

B) 
130.000,00

-,-- 130.000,00
 

34.064,75 
514 99 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 150.000,00

 
 

518 99 
 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

4.000,00 
519 99 

 
    
 A) 

B) 
50.000,00

-,-- 50.000,00
 

5.165,15 
525 99 

 
    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

1.000,00 
533 99 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

535 99 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



138  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 Ämter für Ländliche Entwicklung 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 815 99 

 
Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen sowie von 
Software 

A)
B)

312.814,06 
-,-- 312.814,06

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
964.929,67 

-,-- 964.929,67
      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
71.482.804,46 
2.916.092,37 74.398.896,83

      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

187.536,28 
-,-- 187.536,28

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

1.062.645,44 
-,-- 1.062.645,44

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
1.250.181,72 

-,-- 1.250.181,72
      
      
  Personalausgaben A)

B)
56.354.703,53 

-,-- 56.354.703,53
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
6.042.998,00 
1.825.485,75 7.868.483,75

      
  Baumaßnahmen A)

B)
8.094.236,72 

564.719,17 8.658.955,89
      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
706.854,09 
525.887,45 1.232.741,54

      
  Besondere Finanzierungsausgaben A)

B)
284.012,12 

-,-- 284.012,12
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
71.482.804,46 
2.916.092,37 74.398.896,83

      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-70.232.622,74 
-2.916.092,37 -73.148.715,11

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



139  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 30 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
522.400,00

-,-- 522.400,00
 

209.585,94 
815 99 

 

    
 A) 

B) 
1.057.400,00

-,-- 1.057.400,00
161.345,51 253.815,84  

  Saldo 92.470,33  
    
 A) 

B) 
70.192.400,00
5.352.337,35 75.544.737,35 2.557.945,12

 
3.703.785,64 

 

  Saldo 1.145.840,52  
    
    
    

 A) 
B) 

195.000,00
-,-- 195.000,00 25.520,90

 
32.984,62 

 

    
 A) 

B) 
501.000,00

-,-- 501.000,00 561.645,44
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
696.000,00

-,-- 696.000,00 587.166,34
 

32.984,62 
 

  Saldo 554.181,72   
    
 A) 

B) 
58.800.300,00

36.282,75 58.836.582,75 296.680,92
 

2.778.560,14 
 

    
 A) 

B) 
6.101.000,00
1.320.639,26 7.421.639,26 1.096.484,05

 
649.639,56 

 

    
 A) 

B) 
3.825.000,00
3.669.487,86 7.494.487,86 1.164.468,03

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
1.182.400,00

325.927,48 1.508.327,48 -,--
 

275.585,94 
 

    
 A) 

B) 
283.700,00

-,-- 283.700,00 312,12
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
70.192.400,00
5.352.337,35 75.544.737,35 2.557.945,12

 
3.703.785,64 

 

  Saldo 1.145.840,52  
    
 A) 

B) 
-69.496.400,00
-5.352.337,35 -74.848.737,35 -1.970.778,78

 
-3.670.801,02 

 

  Saldo -1.700.022,24  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



140  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 Ämter für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

184.202,88 
-,-- 184.202,88

      
 111 19 

 
Einnahmen aufgrund des JVEG und der ZuSEVO A)

B)
2.051,93 

-,-- 2.051,93
      
 111 21 

 
Prüfungsgebühren A)

B)
516.250,00 

-,-- 516.250,00
      
 112 01 

 
Geldstrafen, Geldbußen, Verwarnungsgelder A)

B)
2.621,90 

-,-- 2.621,90
      
 119 01 

 
Einnahmen aus Veröffentlichungen A)

B)
1.757,00 

-,-- 1.757,00
      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
202.033,23 

-,-- 202.033,23
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 

Vgl. Vermerk bei 518 01. 
A)
B)

777.877,66 
-,-- 777.877,66

      
 125 01 

 
Einnahmen aus Lehr- und Versuchseinrichtungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 125 03 

 
Sonstige umsatzsteuerpflichtige Einnahmen für forstliche 
Dienstleistungen im Rahmen des BgA Forstverwaltung 

A)
B)

347.006,97 
-,-- 347.006,97

      
 125 19 

 
Vermischte Betriebseinnahmen A)

B)
62.908,09 

-,-- 62.908,09
      
 129 01 

 
Einnahmen von Umsatzsteuerbeträgen aus Dienstleistungen 
des BgA Forstverwaltung 

Vgl. Vermerk bei 536 01. 

A)
B)

703.991,24 
-,-- 703.991,24

      
 132 01 

 
Erlöse aus der Veräußerung von Energie A)

B)
11.411,07 

-,-- 11.411,07
      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 02 
 

Erstattungen des Bundes für Zivildienstleistende 
Vgl. Vermerk bei 429 02. 

A)
B)

12.061,48 
-,-- 12.061,48

      
 233 01 

 
Sonstige Erstattungen von Gemeinden, Gemeindeverbänden, 
Zweckverbänden u.ä. 

Vgl. Vermerk bei 429 01. 

A)
B)

95.087,57 
-,-- 95.087,57

      
 233 02 

 
Erstattungen des Bezirks Niederbayern A)

B)
23.128,48 

-,-- 23.128,48
      
 233 03 

 
Entgelte für Betriebsleitung und Betriebsausführung im 
Körperschaftswald im Rahmen des BgA Forstverwaltung 

A)
B)

2.976.207,57 
-,-- 2.976.207,57

      
 235 12 

 
Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Vgl. Vermerk bei 428 12. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

 
  



141  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

200.000,00
-,-- 200.000,00

 
15.797,12 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
6.000,00

-,-- 6.000,00
 

3.948,07 
111 19 

 
    
 A) 

B) 
520.000,00

-,-- 520.000,00
 

3.750,00 
111 21 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 2.621,90

 
 

112 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.757,00

 
 

119 01 
 

    
 A) 

B) 
220.000,00

-,-- 220.000,00
 

17.966,77 
119 49 

 
    
 A) 

B) 
850.000,00

-,-- 850.000,00
 

72.122,34 
124 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

125 01 
 

    
 A) 

B) 
350.000,00

-,-- 350.000,00
 

2.993,03 
125 03 

 
    
 A) 

B) 
40.000,00

-,-- 40.000,00 22.908,09
 
 

125 19 
 

    
 A) 

B) 
450.000,00

-,-- 450.000,00 253.991,24
 
 

129 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 11.411,07

 
 

132 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 12.061,48

 
 

231 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 95.087,57

 
 

233 01 
 

    
 A) 

B) 
25.000,00

-,-- 25.000,00
 

1.871,52 
233 02 

 
    
 A) 

B) 
2.290.000,00

-,-- 2.290.000,00 686.207,57
 
 

233 03 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

235 12 
 

 
  



142  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 Ämter für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 236 13 

 
Sonstige Erstattungsleistungen A)

B)
12.810,00 

-,-- 12.810,00
      
 261 01 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben aus dem Inland A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 281 11 

 
Erstattung von Verwaltungskosten aus sonstigen Bereichen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 282 02 

 
Zuschüsse von Gemeinden und Gemeindeverbänden sowie von 
Dritten zur Förderung sonstiger Maßnahmen in der Land- und 
Ernährungswirtschaft 

Vgl. Vermerk bei 547 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 282 03 

 
Zuschüsse, Spenden Dritter und sonstige Einnahmen für 
Zwecke der Waldpädagogik 

Vgl. Vermerk bei 542 01. 

A)
B)

18.000,00 
-,-- 18.000,00

      
      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 

und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

 

  

 356 01 
 

Entnahmen aus dem Forstgrundstock. 
Vgl. Vermerk bei 701 02 und 710 01. 

A)
B)

80.000,00 
-,-- 80.000,00

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
6.029.407,07 

-,-- 6.029.407,07
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 412 01 
 

Aufwandsentschädigungen für Mitglieder von 
Besamungsausschüssen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 422 01 

 
Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)

B)
113.425.016,91 

-,-- 113.425.016,91
      
 422 21 

 
Anwärterbezüge, Unterhaltsbeihilfen für Rechtsreferendare und 
Dienstanfänger 

A)
B)

1.175.852,28 
-,-- 1.175.852,28

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
237.723,67 

-,-- 237.723,67
      
 422 41 

 
Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 

Vgl. Vermerk bei 08 02/422 41. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 427 01 

 
Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und 
nebenberuflich Tätige 

A)
B)

973.226,06 
-,-- 973.226,06

      
 427 41 

 
Praktikantenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/427 41. 
A)
B)

26.396,15 
-,-- 26.396,15

      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Landwirtschaft) A)

B)
16.873.327,78 

-,-- 16.873.327,78
      
      
 
  



143  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 12.810,00

 
 

236 13 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

261 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

281 11 
 

    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00
 

5.000,00 
282 02 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 18.000,00

 
 

282 03 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 80.000,00

 
 

356 01 
 

    
 A) 

B) 
4.956.000,00

-,-- 4.956.000,00 1.196.855,92
 

123.448,85 
 

  Saldo 1.073.407,07   
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

1.000,00
-,-- 1.000,00

 
1.000,00 

412 01 
 

    
 A) 

B) 
112.156.100,00

-,-- 112.156.100,00 1.268.916,91
 
 

422 01 
 

    
 A) 

B) 
850.300,00

-,-- 850.300,00 325.552,28
 
 

422 21 
 

    
 A) 

B) 
514.100,00

-,-- 514.100,00
 

276.376,33 
422 31 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 41 
 

    
 A) 

B) 
873.900,00

-,-- 873.900,00 99.326,06
 
 

427 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 26.396,15

 
 

427 41 
 

    
 A) 

B) 
17.907.300,00

-,-- 17.907.300,00
 

1.033.972,22 
428 01 

 
    
    
 
  



144  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 Ämter für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 428 02 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Forsten) A)

B)
6.243.534,90 

-,-- 6.243.534,90
      
 428 07 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für 
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern 
(Arbeitnehmerbudget)) 

A)
B)

619.538,38 
-,-- 619.538,38

      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

5.631.114,42 
-,-- 5.631.114,42

      
 428 12 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
235 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Landwirtschaft) A)

B)
1.845.290,46 

-,-- 1.845.290,46
      
 428 22 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Forsten) A)

B)
661.460,61 

-,-- 661.460,61
      
 428 28 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Waldarbeiter) 

Die Mittel sind übertragbar. 
A)
B)

3.348.567,68 
413.490,05 3.762.057,73

      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

3.558,58 
-,-- 3.558,58

      
 429 01 

 
Personalausgaben für sonstige landwirtschaftliche Zwecke (aus 
Zuschüssen Dritter) 

Gegenseitig deckungsfähig mit 547 01. 
Die Ausgabebefugnis zur Zahlung des Entgelts eines 
Arbeitnehmers bemisst sich nach der Isteinnahme bei 233 01. 

A)
B)

94.614,75 
472,82 95.087,57

      
 429 02 

 
Ausgaben für Zivildienstleistende 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
231 02. Der Ansatz kann nach Bedarf aus dem Stellengehalt 
der unbesetzten Stellen bei 422 01 bis 422 31, bei 428 02 
sowie durch Einsparungen bei 428 22 verstärkt werden. 

A)
B)

32.294,44 
-,-- 32.294,44

      
 429 03 

 
Ausgaben für das Freiwillige Ökologische Jahr 

Der Ansatz kann nach Bedarf aus dem Stellengehalt der 
unbesetzten Stellen bei 422 01 bis 422 31, bei 428 02 sowie 
durch Einsparungen bei 428 22 verstärkt werden. 

A)
B)

137.791,56 
-,-- 137.791,56

      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01. 
A)
B)

909.369,71 
-,-- 909.369,71

      
 459 01 

 
Prüfungsvergütungen A)

B)
208.475,48 

64.615,47 273.090,95
      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
200,00 

-,-- 200,00
      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 511 01 
 

Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation 
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

2.734.347,86 
268.362,70 3.002.710,56

      
 511 22 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für 
Fachaufgaben 

A)
B)

59.501,99 
-,-- 59.501,99

      
 
  



145  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
6.941.700,00

-,-- 6.941.700,00
 

698.165,10 
428 02 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 619.538,38

 
 

428 07 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 5.631.114,42

 
 

428 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 12 
 

    
 A) 

B) 
1.955.000,00

100.767,50 2.055.767,50
 

210.477,04 
428 21 

 
    
 A) 

B) 
713.400,00

95.000,00 808.400,00
 

146.939,39 
428 22 

 
    
 A) 

B) 
3.498.300,00

263.757,73 3.762.057,73
 
 

428 28 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 3.558,58

 
 

428 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 95.087,57

 
 

429 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 32.294,44

 
 

429 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 137.791,56

 
 

429 03 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 909.369,71

 
 

453 01 
 

    
 A) 

B) 
266.800,00

17.587,90 284.387,90
 

11.296,95 
459 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 200,00

 
 

459 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

2.575.000,00
582.233,66 3.157.233,66

 
154.523,10 

511 01 
 

    
 A) 

B) 
120.000,00

39.731,10 159.731,10
 

100.229,11 
511 22 

 
    
 
  



146  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 Ämter für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 514 01 

 
Haltung von Dienstfahrzeugen A)

B)
1.062.125,28 

110.371,68 1.172.496,96
      
 514 11 

 
Dienst- und Schutzkleidung A)

B)
46.775,20 

-,-- 46.775,20
      
 517 01 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
1.548.271,61 

118.115,60 1.666.387,21
      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

A)
B)

1.527.440,11 
59.559,89 1.587.000,00

      
 517 31 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (soweit 
die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

3.264,08 
-,-- 3.264,08

      
 517 35 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft (soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen 
erfolgt) 

A)
B)

40.351,70 
-,-- 40.351,70

      
 518 01 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich für die Anmietung von 
Räumen bei der Bundesanstalt für Fleischforschung in 
Kulmbach um die Mieteinnahmen für diese Räume bei 
124 01. 

A)
B)

4.205.153,23 
455.112,89 4.660.266,12

      
 518 11 

 
Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
sowie für Software 

A)
B)

124.469,65 
-,-- 124.469,65

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)

B)
78.038,85 

-,-- 78.038,85
      
 518 31 

 
Mieten und Pachten der Grundstücke, Gebäude und Räume 
(soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

468.450,56 
288.300,00 756.750,56

      
 519 02 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
(Forstliche Liegenschaften) 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 02. 

A)
B)

376.344,48 
-,-- 376.344,48

      
 525 01 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
170,94 

-,-- 170,94
      
 526 11 

 
Kosten für Sachverständige A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 527 01 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 

Vgl. Vermerk bei 08 07/527 01. 
A)
B)

3.561.262,02 
162.121,98 3.723.384,00

      
 531 11 

 
Fachveröffentlichungen und sonstige Veröffentlichungen A)

B)
6.549,81 

-,-- 6.549,81
      
 534 01 

 
Verwaltungsaufwand der Lehr- und Versuchseinrichtungen A)

B)
103,84 

-,-- 103,84
      
 536 01 

 
Steuern und Abgaben 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 129 01. 

A)
B)

703.991,24 
-,-- 703.991,24

      
      
      
      
      
 
  



147  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
1.130.000,00

155.496,96 1.285.496,96
 

113.000,00 
514 01 

 
    
 A) 

B) 
58.000,00

-,-- 58.000,00
 

11.224,80 
514 11 

 
    
 A) 

B) 
1.572.000,00

97.252,78 1.669.252,78
 

2.865,57 
517 01 

 
    
 A) 

B) 
1.587.000,00

-,-- 1.587.000,00
 
 

517 05 
 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

735,92 
517 31 

 
    
 A) 

B) 
35.000,00

-,-- 35.000,00 5.351,70
 
 

517 35 
 

    
 A) 

B) 
4.432.000,00

245.774,62 4.677.774,62
 

17.508,50 
518 01 

 

    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00 24.469,65
 
 

518 11 
 

    
 A) 

B) 
85.000,00

-,-- 85.000,00
 

6.961,15 
518 18 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

518 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 756.750,56

 
 

519 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 376.344,48

 
 

519 02 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

829,06 
525 01 

 
    
 A) 

B) 
500,00

-,-- 500,00
 

500,00 
526 11 

 
    
 A) 

B) 
4.175.000,00

-,-- 4.175.000,00
 

451.616,00 
527 01 

 
    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00 5.549,81
 
 

531 11 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

896,16 
534 01 

 
    
 A) 

B) 
450.000,00

-,-- 450.000,00 253.991,24
 
 

536 01 
 

    
    
    
    
    
 
  



148  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 Ämter für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 542 01 

 
Sachaufwand soweit nicht Investitionen 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
282 03. 
Zu 542 01, 701 02 und 812 01:  
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
08 05/346 06. 

A)
B)

414.711,80 
-,-- 414.711,80

      
 542 02 

 
Unternehmerleistungen soweit nicht Investitionen A)

B)
419.499,52 

67.727,31 487.226,83
      
 546 49 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
64.352,52 

-,-- 64.352,52
      
 547 01 

 
Sachaufwand für sonstige Maßnahmen in der Land und 
Ernährungswirtschaft (aus Zuschüssen Dritter) 

Gegenseitig deckungsfähig mit 429 01.  
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 282 02.  
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
64.421,14 64.421,14

      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

-,-- 
103.013,53 103.013,53

      
 701 02 

 
Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten (Forstliche 
Liegenschaften) 

Zu 701 02 und 710 01: 
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 08 40/356 01. 
Vgl. Vermerk bei 542 01. 

A)
B)

447.288,58 
789.396,90 1.236.685,48

      
 702 01 

 
Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/702 01. 

A)
B)

6.974,42 
-,-- 6.974,42

      
 710 01 

 
Einrichtung eines Bergwalderlebniszentrums in der 
Gründbergstube bei Urschlau, Gemeinde Ruhpolding (Amt für 
Landwirtschaft und Forsten Traunstein) 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- und Mindereinnahme bei 08 40/356 01. 

A)
B)

346.578,90 
46.927,23 393.506,13

      
 711 01 

 
Baumaßnahmen zur Unterbringung eines Amtsgebäudes für das 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Fürstenfeldbruck 
sowie betriebliche Neubauten für die Versuchsstation Puch der 
Bayer. Landesanstalt für Landwirtschaft sowie weitere 
Baumaßnahmen 

A)
B)

3.645.869,97 
557.320,84 4.203.190,81

      
 741 01 

 
Errichtung eines Bildungs- und Informationszentrums im 
Zentrum-Nachhaltigkeit-Wald 
- Planung - 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten 08 05/893 01. 

A)
B)

333.737,43 
2.666.262,57 3.000.000,00

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 811 01 
 

Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

658.937,03 
-,-- 658.937,03

      
 812 01 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

Vgl. Vermerk bei 542 01. 

A)
B)

196.492,01 
136.087,80 332.579,81

      
 
  



149  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
400.000,00

-,-- 400.000,00 14.711,80
 
 

542 01 
 

    
 A) 

B) 
572.000,00

79.056,23 651.056,23
 

163.829,40 
542 02 

 
    
 A) 

B) 
35.000,00

-,-- 35.000,00 29.352,52
 
 

546 49 
 

    
 A) 

B) 
5.000,00

64.421,14 69.421,14
 

5.000,00 
547 01 

 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
103.013,53 103.013,53

 
 

701 01 
 

    
 A) 

B) 
656.000,00
500.685,48 1.156.685,48 80.000,00

 
 

701 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 6.974,42

 
 

702 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--

313.506,13 313.506,13 80.000,00
 
 

710 01 
 

    
 A) 

B) 
400.000,00

-,-- 400.000,00 3.803.190,81
 
 

711 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 3.000.000,00

 
 

741 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

356.000,00
346.798,50 702.798,50

 
43.861,47 

811 01 
 

    
 A) 

B) 
270.000,00
131.318,34 401.318,34

 
68.738,53 

812 01 
 

    
 
  



150  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 Ämter für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 812 02 

 
Erstausstattung des AELF im Grünen Zentrum Puch A)

B)
167.000,00 

-,-- 167.000,00
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
175.695.408,45 

6.371.680,40 182.067.088,85
      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

2.812.111,97 
-,-- 2.812.111,97

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

3.137.295,10 
-,-- 3.137.295,10

      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 

Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

A)
B)

80.000,00 
-,-- 80.000,00

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
6.029.407,07 

-,-- 6.029.407,07
      
      
  Personalausgaben A)

B)
152.447.353,82 

478.578,34 152.925.932,16
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
17.445.176,29 
1.594.093,19 19.039.269,48

      
  Baumaßnahmen A)

B)
4.780.449,30 
4.162.921,07 8.943.370,37

      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
1.022.429,04 

136.087,80 1.158.516,84
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
175.695.408,45 

6.371.680,40 182.067.088,85
      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-169.666.001,38 

-6.371.680,40 -176.037.681,78
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



151  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 40 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
130.000,00

-,-- 130.000,00 37.000,00
 
 

812 02 
 

    
 A) 

B) 
164.828.400,00

3.136.401,60 167.964.801,60 17.622.833,05
 

3.520.545,80 
 

  Saldo 14.102.287,25   
    
    
    

 A) 
B) 

2.636.000,00
-,-- 2.636.000,00 292.689,30

 
116.577,33 

 

    
 A) 

B) 
2.320.000,00

-,-- 2.320.000,00 824.166,62
 

6.871,52 
 

    
 A) 

B) 
  

-,--
-,-- -,-- 80.000,00

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
4.956.000,00

-,-- 4.956.000,00 1.196.855,92
 

123.448,85 
 

  Saldo 1.073.407,07   
    
 A) 

B) 
145.677.900,00

477.113,13 146.155.013,13 9.149.146,06
 

2.378.227,03 
 

    
 A) 

B) 
17.338.500,00
1.263.966,49 18.602.466,49 1.466.521,76

 
1.029.718,77 

 

    
 A) 

B) 
1.056.000,00

917.205,14 1.973.205,14 6.970.165,23
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
756.000,00
478.116,84 1.234.116,84 37.000,00

 
112.600,00 

 

    
 A) 

B) 
164.828.400,00

3.136.401,60 167.964.801,60 17.622.833,05
 

3.520.545,80 
 

  Saldo 14.102.287,25   
    
 A) 

B) 
-159.872.400,00

-3.136.401,60 -163.008.801,60 -16.425.977,13
 

-3.397.096,95 
 

  Saldo -13.028.880,18   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



152  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 41 Staatliche Landwirtschaftsschulen 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

831,15 
-,-- 831,15

      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
827,87 

-,-- 827,87
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)

B)
19.337,22 

-,-- 19.337,22
      
 125 01 

 
Einnahmen aus Lehr- und Versuchseinrichtungen A)

B)
6.875,72 

-,-- 6.875,72
      
 125 02 

 
Einnahmen aus dem Betrieb der Lehr- und Versuchsküche der 
Fachakademie Triesdorf 

Vgl. Vermerk bei 534 02. 

A)
B)

70.401,57 
-,-- 70.401,57

      
 125 03 

 
Einnahmen aus dem Betrieb der Schülerheime 

Vgl. Vermerk bei TG 73 (Ausgaben). 
A)
B)

175.674,52 
-,-- 175.674,52

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 236 12 
 

Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
273.948,05 

-,-- 273.948,05
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 428 01 
 

Entgelte der Arbeitnehmer A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 429 02 

 
Personalkosten der Lehr- und Versuchseinrichtungen. 

Gegenseitig deckungsfähig mit 534 01. 
A)
B)

-,-- 
8.471,89 8.471,89

      
 459 01 

 
Prüfungsvergütungen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 511 01 
 

Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation 
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

69.025,56 
5.910,42 74.935,98

      
 511 22 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für 
Fachaufgaben 

A)
B)

68.478,03 
-,-- 68.478,03

 
  



153  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 41 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 831,15

 
 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

172,13 
119 49 

 
    
 A) 

B) 
19.000,00

-,-- 19.000,00 337,22
 
 

124 01 
 

    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00
 

3.124,28 
125 01 

 
    
 A) 

B) 
55.000,00

-,-- 55.000,00 15.401,57
 
 

125 02 
 

    
 A) 

B) 
161.000,00

-,-- 161.000,00 14.674,52
 
 

125 03 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
 A) 

B) 
246.000,00

-,-- 246.000,00 31.244,46
 

3.296,41 
 

  Saldo 27.948,05   
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

428 01 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00
7.471,89 8.471,89

 
 

429 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

459 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

459 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

60.000,00
-,-- 60.000,00 14.935,98

 
 

511 01 
 

    
 A) 

B) 
45.000,00

-,-- 45.000,00 23.478,03
 
 

511 22 
 

 
  



154  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 41 Staatliche Landwirtschaftsschulen 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 514 01 

 
Haltung von Dienstfahrzeugen A)

B)
905,19 

-,-- 905,19
      
 514 11 

 
Dienst- und Schutzkleidung A)

B)
1.688,49 

-,-- 1.688,49
      
 517 01 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
88.505,28 

-,-- 88.505,28
      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

A)
B)

127.942,40 
-,-- 127.942,40

      
 518 01 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
59.261,95 

-,-- 59.261,95
      
 518 11 

 
Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
sowie für Software 

A)
B)

834,00 
-,-- 834,00

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)

B)
1.885,20 

-,-- 1.885,20
      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

405.080,99 
-,-- 405.080,99

      
 525 01 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
17.107,26 

-,-- 17.107,26
      
 527 01 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
68.100,45 

-,-- 68.100,45
      
 534 01 

 
Sachaufwand der Lehr- und Versuchseinrichtungen 

Vgl. Vermerk bei 429 02. 
A)
B)

12.427,73 
-,-- 12.427,73

      
 534 02 

 
Laufende Betriebskosten der Lehr- und Versuchsküche der 
Fachakademie Triesdorf. 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 125 02. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

69.483,09 
-,-- 69.483,09

      
 546 49 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
5.527,78 

-,-- 5.527,78
      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 702 01 

 
Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/702 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 811 01 
 

Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 811 11 

 
Erwerb von Wirtschaftsfahrzeugen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 812 01 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

A)
B)

181.806,10 
-,-- 181.806,10

      
 
  



155  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 41 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
1.500,00

-,-- 1.500,00
 

594,81 
514 01 

 
    
 A) 

B) 
2.000,00

-,-- 2.000,00
 

311,51 
514 11 

 
    
 A) 

B) 
72.000,00

-,-- 72.000,00 16.505,28
 
 

517 01 
 

    
 A) 

B) 
112.000,00

-,-- 112.000,00 15.942,40
 
 

517 05 
 

    
 A) 

B) 
52.000,00

-,-- 52.000,00 7.261,95
 
 

518 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 834,00

 
 

518 11 
 

    
 A) 

B) 
2.500,00

-,-- 2.500,00
 

614,80 
518 18 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 405.080,99

 
 

519 01 
 

    
 A) 

B) 
22.000,00

-,-- 22.000,00
 

4.892,74 
525 01 

 
    
 A) 

B) 
90.000,00
8.599,07 98.599,07

 
30.498,62 

527 01 
 

    
 A) 

B) 
8.000,00

-,-- 8.000,00 4.427,73
 
 

534 01 
 

    
 A) 

B) 
55.000,00
3.594,60 58.594,60 10.888,49

 
 

534 02 
 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00 1.527,78
 
 

546 49 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

701 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

702 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

811 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

811 11 
 

    
 A) 

B) 
65.000,00
83.302,19 148.302,19 33.503,91

 
 

812 01 
 

    
 
  



156  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 41 Staatliche Landwirtschaftsschulen 

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
      
  Titelgruppen   

  73 Betrieb der Schülerheime  
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei 
125 03.  

  

      
 429 73 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
-,-- 

63.222,21 63.222,21
      
 511 73 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände A)

B)
21.243,15 

-,-- 21.243,15
      
 533 73 

 
Laufende Betriebskosten A)

B)
97.315,15 
29.843,85 127.159,00

      
 812 73 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

A)
B)

49.827,29 
-,-- 49.827,29

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
168.385,59 

93.066,06 261.451,65
      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
1.346.445,09 

107.448,37 1.453.893,46
      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

273.948,05 
-,-- 273.948,05

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
273.948,05 

-,-- 273.948,05
      
      
  Personalausgaben A)

B)
-,-- 

71.694,10 71.694,10
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
1.114.811,70 

35.754,27 1.150.565,97
      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
231.633,39 

-,-- 231.633,39
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
1.346.445,09 

107.448,37 1.453.893,46
      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-1.072.497,04 

-107.448,37 -1.179.945,41
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



157  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 41 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
-,--

134.353,21 134.353,21
 

71.131,00 
429 73 

 
    
 A) 

B) 
9.000,00

18.265,77 27.265,77
 

6.022,62 
511 73 

 
    
 A) 

B) 
113.000,00

51.408,91 164.408,91
 

37.249,91 
533 73 

 
    
 A) 

B) 
-,--

6.554,76 6.554,76 43.272,53
 
 

812 73 
 

    
 A) 

B) 
122.000,00
210.582,65 332.582,65

43.272,53 114.403,53  

  Saldo 71.131,00  
    
 A) 

B) 
714.000,00
313.550,40 1.027.550,40 577.659,07

 
151.316,01 

 

  Saldo 426.343,06   
    
    
    

 A) 
B) 

246.000,00
-,-- 246.000,00 31.244,46

 
3.296,41 

 

    
 A) 

B) 
246.000,00

-,-- 246.000,00 31.244,46
 

3.296,41 
 

  Saldo 27.948,05   
    
 A) 

B) 
1.000,00

141.825,10 142.825,10 -,--
 

71.131,00 
 

    
 A) 

B) 
648.000,00

81.868,35 729.868,35 500.882,63
 

80.185,01 
 

    
 A) 

B) 
65.000,00
89.856,95 154.856,95 76.776,44

 
-,-- 

 

    
 A) 

B) 
714.000,00
313.550,40 1.027.550,40 577.659,07

 
151.316,01 

 

  Saldo 426.343,06   
    
 A) 

B) 
-468.000,00
-313.550,40 -781.550,40 -546.414,61

 
-148.019,60 

 

  Saldo -398.395,01   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



158  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

16.800,42 
-,-- 16.800,42

      
 111 19 

 
Einnahmen aufgrund des JVEG und der ZuSEVO A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 111 21 

 
Prüfungsgebühren A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 112 02 

 
Geldstrafen, Geldbußen, Verwarnungsgelder A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 119 01 

 
Einnahmen aus Veröffentlichungen 

Vgl. Vermerk bei 531 14. 
A)
B)

964,40 
-,-- 964,40

      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
255.142,49 

-,-- 255.142,49
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)

B)
310,00 

-,-- 310,00
      
 124 02 

 
Einnahmen aus der Mitbenutzung der elektronischen 
Datenverarbeitungsanlage durch nichtstaatliche Stellen 

A)
B)

66.652,36 
-,-- 66.652,36

      
 124 03 

 
Einnahmen aus weiterverrechneten Mieten für elektronische 
Datenverarbeitungsanlagen, Geräte, Maschinen, 
Datenübertragungsleitungen und Software, die für 
nichtstaatliche Stellen angemietet wurden 

Vgl. Vermerk bei 537 99. 

A)
B)

155.522,17 
-,-- 155.522,17

      
 125 01 

 
Einnahmen aus Dienstleistungen 

Vgl. Vermerk bei TG 53. 
A)
B)

61.139,55 
-,-- 61.139,55

      
 125 02 

 
Einnahmen aus Softwarelizenzen 

Vgl. Vermerk bei TG 99. 
A)
B)

88.779,15 
-,-- 88.779,15

      
 129 01 

 
Einnahme von Mehrwertsteuerbeträgen 

Vgl. Vermerk bei 536 99. 
A)
B)

320.678,91 
-,-- 320.678,91

      
 132 01 

 
Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 01 
 

Sonstige Zuweisungen des Bundes, der Länder und der EU 
Vgl. Vermerk bei TG 99. 

A)
B)

92.899,79 
-,-- 92.899,79

      
 232 01 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben von Ländern 

Vgl. Vermerk bei TG 99. 
A)
B)

1.197.727,39 
-,-- 1.197.727,39

      
 235 12 

 
Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Vgl. Vermerk bei 428 12. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
 
  



159  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

30.000,00
-,-- 30.000,00

 
13.199,58 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

111 19 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

111 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

112 02 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

35,60 
119 01 

 
    
 A) 

B) 
2.000,00

-,-- 2.000,00 253.142,49
 
 

119 49 
 

    
 A) 

B) 
500,00

-,-- 500,00
 

190,00 
124 01 

 
    
 A) 

B) 
175.000,00

-,-- 175.000,00
 

108.347,64 
124 02 

 
    
 A) 

B) 
367.000,00

-,-- 367.000,00
 

211.477,83 
124 03 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 61.139,55

 
 

125 01 
 

    
 A) 

B) 
12.000,00

-,-- 12.000,00 76.779,15
 
 

125 02 
 

    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00 300.678,91
 
 

129 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

132 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 92.899,79

 
 

231 01 
 

    
 A) 

B) 
935.000,00

-,-- 935.000,00 262.727,39
 
 

232 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

235 12 
 

    
    
 
  



160  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 

und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

 

  

 381 01 
 

Erstattungen von Verwaltungsausgaben 
Vgl. Vermerk bei TG 99. 

A)
B)

55.131,24 
-,-- 55.131,24

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
2.311.747,87 

-,-- 2.311.747,87
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 422 01 
 

Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)
B)

4.163.225,97 
-,-- 4.163.225,97

      
 422 21 

 
Anwärterbezüge, Unterhaltsbeihilfen für Rechtsreferendare und 
Dienstanfänger 

A)
B)

19,25 
-,-- 19,25

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
228.843,54 

-,-- 228.843,54
      
 422 41 

 
Mehrarbeitsvergütungen für Beamte 

Vgl. Vermerk bei 08 02/422 41. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 427 01 

 
Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und 
nebenberuflich Tätige 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 427 41 

 
Praktikantenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/427 41. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Landwirtschaft) A)

B)
1.929.366,79 

-,-- 1.929.366,79
      
 428 02 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Forsten) A)

B)
161.854,23 

-,-- 161.854,23
      
 428 07 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für 
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern 
(Arbeitnehmerbudget)) 

A)
B)

3.612,56 
-,-- 3.612,56

      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

150.631,44 
-,-- 150.631,44

      
 428 12 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
235 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
79.609,26 

-,-- 79.609,26
      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 
  



161  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
    
    

 A) 
B) 

165.000,00
-,-- 165.000,00

 
109.868,76 

381 01 
 

    
 A) 

B) 
1.707.500,00

-,-- 1.707.500,00 1.047.367,28
 

443.119,41 
 

  Saldo 604.247,87   
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

7.643.300,00
-,-- 7.643.300,00

 
3.480.074,03 

422 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 19,25

 
 

422 21 
 

    
 A) 

B) 
761.200,00

-,-- 761.200,00
 

532.356,46 
422 31 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 41 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

427 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

427 41 
 

    
 A) 

B) 
2.109.600,00

-,-- 2.109.600,00
 

180.233,21 
428 01 

 
    
 A) 

B) 
111.600,00

-,-- 111.600,00 50.254,23
 
 

428 02 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 3.612,56

 
 

428 07 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 150.631,44

 
 

428 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 12 
 

    
 A) 

B) 
77.200,00
67.082,88 144.282,88

 
64.673,62 

428 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 41 
 

    
 
  



162  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01. 
A)
B)

45.349,93 
-,-- 45.349,93

      
 459 01 

 
Prüfungsvergütungen A)

B)
-,-- 

8.765,00 8.765,00
      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
-,-- 

2.000,00 2.000,00
      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 511 01 
 

Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation 
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
sonstige Gebrauchsgegenstände 

A)
B)

128.780,42 
15.983,26 144.763,68

      
 511 22 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für 
Fachaufgaben 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 514 01 

 
Haltung von Dienstfahrzeugen A)

B)
15.364,12 

-,-- 15.364,12
      
 514 11 

 
Dienst- und Schutzkleidung A)

B)
91,27 

-,-- 91,27
      
 514 21 

 
Verbrauchsmittel A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 517 01 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
83.386,57 

-,-- 83.386,57
      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

A)
B)

30.273,62 
47.281,38 77.555,00

      
 517 31 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (soweit 
die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

1.616,46 
-,-- 1.616,46

      
 517 35 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft (soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen 
erfolgt) 

A)
B)

2.441,97 
-,-- 2.441,97

      
 518 01 

 
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
265.315,61 

29.684,39 295.000,00
      
 518 11 

 
Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 
sowie für Software 

A)
B)

9.556,69 
-,-- 9.556,69

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)

B)
15.345,87 

-,-- 15.345,87
      
 518 31 

 
Mieten und Pachten der Grundstücke, Gebäude und Räume 
(soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

7.294,40 
-,-- 7.294,40

      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

2.350,94 
-,-- 2.350,94

      
 525 01 

 
Aus- und Fortbildung, Umschulung 

Vgl. Vermerk bei 08 02/525 01. 
A)
B)

558.507,88 
-,-- 558.507,88

      
 526 11 

 
Kosten für Sachverständige A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 527 01 

 
Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)

B)
109.633,51 
117.467,87 227.101,38

 
  



163  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 45.349,93

 
 

453 01 
 

    
 A) 

B) 
3.000,00
5.765,00 8.765,00

 
 

459 01 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00
1.000,00 2.000,00

 
 

459 11 
 

    
    
    

 A) 
B) 

135.000,00
-,-- 135.000,00 9.763,68

 
 

511 01 
 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

4.000,00 
511 22 

 
    
 A) 

B) 
15.000,00

-,-- 15.000,00 364,12
 
 

514 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 91,27

 
 

514 11 
 

    
 A) 

B) 
1.000,00

-,-- 1.000,00
 

1.000,00 
514 21 

 
    
 A) 

B) 
65.000,00

-,-- 65.000,00 18.386,57
 
 

517 01 
 

    
 A) 

B) 
100.000,00

-,-- 100.000,00
 

22.445,00 
517 05 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.616,46

 
 

517 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 2.441,97

 
 

517 35 
 

    
 A) 

B) 
295.000,00

-,-- 295.000,00
 
 

518 01 
 

    
 A) 

B) 
18.000,00

-,-- 18.000,00
 

8.443,31 
518 11 

 
    
 A) 

B) 
12.000,00

-,-- 12.000,00 3.345,87
 
 

518 18 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 7.294,40

 
 

518 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 2.350,94

 
 

519 01 
 

    
 A) 

B) 
326.000,00

-,-- 326.000,00 232.507,88
 
 

525 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

526 11 
 

    
 A) 

B) 
170.000,00

74.101,38 244.101,38
 

17.000,00 
527 01 

 
 
  



164  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 531 14 

 
Kosten der Herausgabe der Informationsschrift "Für Schule und 
Beratung" und sonstiger Veröffentlichungen 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei 
119 01. 

A)
B)

20.670,10 
-,-- 20.670,10

      
 546 49 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
7.073,87 

-,-- 7.073,87
      
 547 01 

 
Aufwand für die Erarbeitung eines Qualitätsmanagements A)

B)
11.986,91 

-,-- 11.986,91
      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 702 01 

 
Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/702 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 811 01 
 

Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 812 01 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

A)
B)

4.489,87 
26.246,35 30.736,22

      
      
  Besondere Finanzierungsausgaben

 
  

 981 11 
 

Ausgaben für die Inanspruchnahme von Dienstleistungen des 
Rechenzentrums Süd 

Rückerstattungen des Rechenzentrums dürfen von der 
Ausgabe abgesetzt werden. 

A)
B)

6.514.400,00 
-,-- 6.514.400,00

      
      
  Titelgruppen   

  53 Ausgaben für Bildungs- und Betreuungsleistungen für 
Dritte 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
125 01. 
Titel der Titelgruppe gegenseitig deckungsfähig und 
übertragbar. 

  

      
 429 53 

 
Beschäftigungsentgelte und sonstige Personalkosten A)

B)
-,-- 

150.000,00 150.000,00
      
 547 53 

 
Sachaufwand für Dienstleistungen an Dritte A)

B)
7.763,74 

-,-- 7.763,74
      
 812 53 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
7.763,74 

150.000,00 157.763,74
      
      
      
      
      
 
  



165  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
18.000,00

411,91 18.411,91 2.258,19
 
 

531 14 
 

    
 A) 

B) 
18.000,00

-,-- 18.000,00
 

10.926,13 
546 49 

 
    
 A) 

B) 
5.000,00

-,-- 5.000,00 6.986,91
 
 

547 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

701 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

702 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

811 01 
 

    
 A) 

B) 
25.000,00
8.236,22 33.236,22

 
2.500,00 

812 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

6.514.400,00
-,-- 6.514.400,00

 
 

981 11 
 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
-,--

121.455,59 121.455,59 28.544,41
 
 

429 53 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 7.763,74

 
 

547 53 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

812 53 
 

    
 A) 

B) 
-,--

121.455,59 121.455,59
36.308,15 -,--  

  Saldo 36.308,15   
    
    
    
    
 
  



166  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  99 Kosten der Datenverarbeitung 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig mit Ausnahme des 
Titels 537 99. 
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahmen bei 125 02, 231 01, 232 01 und 
389 04. 

  

      
 427 99 

 
Beschäftigungsentgelte A)

B)
54.347,67 
70.708,45 125.056,12

      
 428 99 

 
Zeitlich befristet Beschäftigte und Aushilfskräfte A)

B)
805.853,63 
705.644,29 1.511.497,92

      
 511 99 

 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Kommunikation, 
Bücher und Zeitschriften sowie sonstige Gebrauchsgegenstände 
und Nebenkosten 

A)
B)

967.170,91 
-,-- 967.170,91

      
 514 99 

 
Verbrauchsmittel A)

B)
24.283,66 

-,-- 24.283,66
      
 517 99 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)

B)
-4.654,80 

-,-- -4.654,80
      
 518 99 

 
Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, Geräte 
und Maschinen sowie für Software 

A)
B)

-31.104,43 
-,-- -31.104,43

      
 519 99 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)

B)
2.508,75 

844.947,86 847.456,61
      
 525 99 

 
Aus- und Fortbildung A)

B)
14.961,63 

-,-- 14.961,63
      
 533 99 

 
Nebenkosten der Datenverarbeitung A)

B)
57.385,12 

-,-- 57.385,12
      
 534 99 

 
Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung, 
Softwareentwicklung u. Ä. 

A)
B)

2.186.587,03 
-,-- 2.186.587,03

      
 535 99 

 
Miete für Software A)

B)
15.643,69 

216.147,58 231.791,27
      
 536 99 

 
Steuern und Abgaben 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei 
129 01. 

A)
B)

216.534,46 
104.144,45 320.678,91

      
 537 99 

 
Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, Geräte, 
Maschinen, Datenübertragungsleitungen und Software, die für 
nichtstaatliche Stellen angemietet wurden 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 124 03. 

A)
B)

155.522,17 
-,-- 155.522,17

      
 811 99 

 
Erwerb von Dienstfahrzeugen A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



167  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
100.000,00

25.056,12 125.056,12
 
 

427 99 
 

    
 A) 

B) 
650.200,00
861.297,92 1.511.497,92

 
 

428 99 
 

    
 A) 

B) 
311.000,00

-,-- 311.000,00 656.170,91
 
 

511 99 
 

    
 A) 

B) 
336.000,00

-,-- 336.000,00
 

311.716,34 
514 99 

 
    
 A) 

B) 
7.500,00

-,-- 7.500,00
 

12.154,80 
517 99 

 
    
 A) 

B) 
230.000,00

-,-- 230.000,00
 

261.104,43 
518 99 

 
    
 A) 

B) 
180.000,00
685.456,61 865.456,61

 
18.000,00 

519 99 
 

    
 A) 

B) 
93.500,00
14.533,11 108.033,11

 
93.071,48 

525 99 
 

    
 A) 

B) 
40.000,00

-,-- 40.000,00 17.385,12
 
 

533 99 
 

    
 A) 

B) 
1.222.300,00

-,-- 1.222.300,00 964.287,03
 
 

534 99 
 

    
 A) 

B) 
1.112.000,00

259.729,71 1.371.729,71
 

1.139.938,44 
535 99 

 
    
 A) 

B) 
20.000,00

-,-- 20.000,00 300.678,91
 
 

536 99 
 

    
 A) 

B) 
367.000,00

-,-- 367.000,00
 

211.477,83 
537 99 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

811 99 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



168  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 Staatliche Führungsakademie für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 815 99 

 
Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen sowie von 
Software 

A)
B)

1.246.386,57 
336.573,83 1.582.960,40

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
5.711.426,06 
2.278.166,46 7.989.592,52

      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
20.270.282,85 
2.675.594,71 22.945.877,56

      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

965.989,45 
-,-- 965.989,45

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

1.290.627,18 
-,-- 1.290.627,18

      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 

Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

A)
B)

55.131,24 
-,-- 55.131,24

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
2.311.747,87 

-,-- 2.311.747,87
      
      
  Personalausgaben A)

B)
7.622.714,27 

937.117,74 8.559.832,01
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
4.882.292,14 
1.375.656,79 6.257.948,93

      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
1.250.876,44 

362.820,18 1.613.696,62
      
  Besondere Finanzierungsausgaben A)

B)
6.514.400,00 

-,-- 6.514.400,00
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
20.270.282,85 
2.675.594,71 22.945.877,56

      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-17.958.534,98 
-2.675.594,71 -20.634.129,69

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



169  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 42 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
1.705.000,00

48.460,40 1.753.460,40
 

170.500,00 
815 99 

 

    
 A) 

B) 
6.374.500,00
1.894.533,87 8.269.033,87

1.938.521,97 2.217.963,32  

  Saldo 279.441,35  
    
 A) 

B) 
24.802.800,00
2.172.586,85 26.975.386,85 2.512.105,79

 
6.541.615,08 

 

  Saldo 4.029.509,29  
    
    
    

 A) 
B) 

607.500,00
-,-- 607.500,00 691.740,10

 
333.250,65 

 

    
 A) 

B) 
935.000,00

-,-- 935.000,00 355.627,18
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
  

165.000,00
-,-- 165.000,00 -,--

 
109.868,76 

 

    
 A) 

B) 
1.707.500,00

-,-- 1.707.500,00 1.047.367,28
 

443.119,41 
 

  Saldo 604.247,87   
    
 A) 

B) 
11.457.100,00
1.081.657,51 12.538.757,51 278.411,82

 
4.257.337,32 

 

    
 A) 

B) 
5.101.300,00
1.034.232,72 6.135.532,72 2.233.693,97

 
2.111.277,76 

 

    
 A) 

B) 
1.730.000,00

56.696,62 1.786.696,62 -,--
 

173.000,00 
 

    
 A) 

B) 
6.514.400,00

-,-- 6.514.400,00 -,--
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
24.802.800,00
2.172.586,85 26.975.386,85 2.512.105,79

 
6.541.615,08 

 

  Saldo 4.029.509,29  
    
 A) 

B) 
-23.095.300,00
-2.172.586,85 -25.267.886,85 -1.464.738,51

 
-6.098.495,67 

 

  Saldo -4.633.757,16  
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



170  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
     
  Einnahmen   

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. 

dgl. 
 

  

 111 01 
 

Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

146.849,34 
-,-- 146.849,34

      
 111 02 

 
Gebühren für amtliche Vorzulassungs- und 
Zulassungsprüfungen 

Vgl. Vermerk bei TG 74 (Ausgaben). 

A)
B)

21.780,00 
-,-- 21.780,00

      
 111 21 

 
Prüfungsgebühren 

Vgl. Vermerk bei 459 01. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 112 01 

 
Geldstrafen, Geldbußen, Verwarnungsgelder A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 119 49 

 
Vermischte Einnahmen A)

B)
5.343,50 

-,-- 5.343,50
      
 124 01 

 
Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)

B)
55.018,55 

-,-- 55.018,55
      
 125 01 

 
Einnahmen aus Lehr- und Versuchseinrichtungen A)

B)
83.084,60 

-,-- 83.084,60
      
 125 03 

 
Einnahmen aus dem Betrieb der Schülerheime 

Vgl. Vermerk bei TG 73 (Ausgaben). 
A)
B)

298.843,17 
-,-- 298.843,17

      
 125 05 

 
Einnahmen aus der Durchführung erstattungspflichtiger 
Dienstleistungen 

A)
B)

43.888,65 
-,-- 43.888,65

      
 132 01 

 
Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen A)

B)
4.897,00 

-,-- 4.897,00
      
 132 02 

 
Erlöse aus der Veräußerung von Energie 

Vgl. Vermerk bei 517 05. 
A)
B)

776,91 
-,-- 776,91

      
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 

Ausnahme für Investitionen 
 

  

 231 01 
 

Erstattungen für die Durchführung der besonderen 
Sortenprüfung bei Gemüse 

Vgl. Vermerk bei 534 08. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 232 01 

 
Erstattungen des Landes für Amtshilfen 

Vgl. Vermerk bei 533 71. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 235 12 

 
Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Vgl. Vermerk bei 428 12. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 236 12 

 
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach dem 
Altersteilzeitgesetz 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 261 01 

 
Erstattung von Verwaltungsausgaben aus dem Inland A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
 
  



171  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    
    

 A) 
B) 

130.000,00
-,-- 130.000,00 16.849,34

 
 

111 01 
 

    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00
 

8.220,00 
111 02 

 

    
 A) 

B) 
3.000,00

-,-- 3.000,00
 

3.000,00 
111 21 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

112 01 
 

    
 A) 

B) 
7.500,00

-,-- 7.500,00
 

2.156,50 
119 49 

 
    
 A) 

B) 
40.000,00

-,-- 40.000,00 15.018,55
 
 

124 01 
 

    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00 3.084,60
 
 

125 01 
 

    
 A) 

B) 
340.000,00

-,-- 340.000,00
 

41.156,83 
125 03 

 
    
 A) 

B) 
80.000,00

-,-- 80.000,00
 

36.111,35 
125 05 

 
    
 A) 

B) 
12.000,00

-,-- 12.000,00
 

7.103,00 
132 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 776,91

 
 

132 02 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,--

 
 

231 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

232 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

235 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

236 12 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

261 01 
 

    
    
    
 
  



172  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 282 01 

 
Zuschüsse von Dritten zur Förderung sonstiger Maßnahmen in 
der Land- und Ernährungswirtschaft 

Vgl. Vermerk bei 429 01 und 547 01. 

A)
B)

503.734,60 
-,-- 503.734,60

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
1.164.216,32 

-,-- 1.164.216,32
      
      
     
  Ausgaben   

      
  Personalausgaben

 
  

 422 01 
 

Bezüge der planmäßigen Beamten und Richter A)
B)

3.060.724,60 
-,-- 3.060.724,60

      
 422 21 

 
Anwärterbezüge, Unterhaltsbeihilfen für Rechtsreferendare und 
Dienstanfänger 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 422 31 

 
Bezüge der abgeordneten Beamten und Richter A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 427 41 

 
Praktikantenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/427 41. 
A)
B)

7.646,78 
-,-- 7.646,78

      
 428 01 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
3.151.483,74 

-,-- 3.151.483,74
      
 428 07 

 
Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für 
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern 
(Arbeitnehmerbudget)) 

A)
B)

197.478,15 
-,-- 197.478,15

      
 428 11 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 11. 
A)
B)

320.183,65 
-,-- 320.183,65

      
 428 12 

 
Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 
(Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen) 

Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei 
235 12. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 428 21 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
951.510,07 

-,-- 951.510,07
      
 428 41 

 
Überstundenentgelte für Arbeitnehmer 

Vgl. Vermerk bei 08 02/428 41. 
A)
B)

25.372,36 
-,-- 25.372,36

      
 429 01 

 
Personalausgaben für sonstige landwirtschaftliche Zwecke (aus 
Zuschüssen Dritter) 

Vgl. Vermerk bei 547 01. 

A)
B)

277.260,30 
190.276,88 467.537,18

      
 453 01 

 
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/453 01. 
A)
B)

31.716,30 
-,-- 31.716,30

      
 459 01 

 
Prüfungsvergütungen 

Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 111 21. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 459 11 

 
Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
      
      
 
  



173  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
31.000,00

-,-- 31.000,00 472.734,60
 
 

282 01 
 

    
 A) 

B) 
753.500,00

-,-- 753.500,00 508.464,00
 

97.747,68 
 

  Saldo 410.716,32   
    
    
    

    
    

 A) 
B) 

3.210.800,00
-,-- 3.210.800,00

 
150.075,40 

422 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

422 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 7.646,78

 
 

427 41 
 

    
 A) 

B) 
3.167.800,00

-,-- 3.167.800,00
 

16.316,26 
428 01 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 197.478,15

 
 

428 07 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 320.183,65

 
 

428 11 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

428 12 
 

    
 A) 

B) 
847.300,00

37.083,32 884.383,32 67.126,75
 
 

428 21 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 25.372,36

 
 

428 41 
 

    
 A) 

B) 
23.500,00

174.035,68 197.535,68 270.001,50
 
 

429 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 31.716,30

 
 

453 01 
 

    
 A) 

B) 
3.000,00

-,-- 3.000,00
 

3.000,00 
459 01 

 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

459 11 
 

    
    
    
 
  



174  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben

 
  

 517 01 
 

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)
B)

341.266,22 
-,-- 341.266,22

      
 517 05 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
132 02. 

A)
B)

593.915,87 
-,-- 593.915,87

      
 517 31 

 
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (soweit 
die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 517 35 

 
Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische 
Kraft (soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen 
erfolgt) 

A)
B)

580,90 
-,-- 580,90

      
 518 18 

 
Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen 

Einseitig deckungsfähig zu Lasten 518 71. 
A)
B)

5.467,28 
-,-- 5.467,28

      
 518 31 

 
Mieten und Pachten der Grundstücke, Gebäude und Räume 
(soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt) 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 519 01 

 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/519 01. 
A)
B)

360.514,02 
-,-- 360.514,02

      
 534 08 

 
Verwaltungskostenaufwand aus der Durchführung der 
besonderen Sortenprüfung bei Gemüse 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
231 01. 
Die Mittel sind übertragbar. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 547 01 

 
Sachaufwand für sonstige Maßnahmen in der Land- und 
Ernährungswirtschaft (aus Zuschüssen Dritter) 

Zu 429 01 und 547 01:  
Gegenseitig deckungsfähig und übertragbar. 
Die Ausgabebefugnis erhöht oder vermindert sich um die 
Mehr- oder Mindereinnahme bei 282 01. 

A)
B)

210.233,10 
-,-- 210.233,10

      
 547 09 

 
Vollzug der Rebenpflanzgutverordnung, der VO zur 
Durchführung des Weingesetzes und der Weinüberwachungs-
VO 

A)
B)

10.568,90 
-,-- 10.568,90

      
      
  Baumaßnahmen

 
  

 701 01 
 

Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

-,-- 
150.000,00 150.000,00

      
 702 01 

 
Grundlegende Erneuerung und Sanierung von Kanal-, 
Schachtbau- und Abwasseranlagen 

Vgl. Vermerk bei 08 02/702 01. 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 740 01 

 
Baumaßnahmen bei der Landesanstalt in Veitshöchheim 

Gesperrt über den festgesetzten Betrag hinaus. 
A)
B)

3.203.323,45 
663.108,66 3.866.432,11

      
      
  Sonstige Sachinvestitionen

 
  

 812 01 
 

Erstausstattung von Neubauten A)
B)

1.297.867,04 
-,-- 1.297.867,04

      
      
 
  



175  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

 A) 
B) 

350.000,00
-,-- 350.000,00

 
8.733,78 

517 01 
 

    
 A) 

B) 
510.000,00

2.985,37 512.985,37 80.930,50
 
 

517 05 
 

    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

4.000,00 
517 31 

 
    
 A) 

B) 
3.500,00

-,-- 3.500,00
 

2.919,10 
517 35 

 

    
 A) 

B) 
5.500,00

-,-- 5.500,00
 

32,72 
518 18 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

518 31 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 360.514,02

 
 

519 01 
 

    
 A) 

B) 
6.000,00

-,-- 6.000,00
 

6.000,00 
534 08 

 

    
 A) 

B) 
7.500,00

-,-- 7.500,00 202.733,10
 
 

547 01 
 

    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00 568,90
 
 

547 09 
 

    
    
    

 A) 
B) 

-,--
-,-- -,-- 150.000,00

 
 

701 01 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

702 01 
 

    
 A) 

B) 
3.865.000,00

-,-- 3.865.000,00 1.432,11
 
 

740 01 
 

    
    
    

 A) 
B) 

820.000,00
529.477,64 1.349.477,64

 
51.610,60 

812 01 
 

    
    
 
  



176  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
      
  Titelgruppen   

  71 Kosten des Betriebs der Landesanstalt für Weinbau und 
Gartenbau Würzburg-Veitshöchheim  

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig mit Ausnahme  
534 71 und 535 71.  

  

      
 428 71 

 
Entgelte der Arbeitnehmer A)

B)
2.050.844,06 

-,-- 2.050.844,06
      
 429 71 

 
Entlohnung wissenschaftlicher und technischer Hilfskräfte und 
sonstige Personalkosten 

A)
B)

33.523,38 
-,-- 33.523,38

      
 511 71 

 
Geschäftsbedarf A)

B)
286.185,88 

-,-- 286.185,88
      
 514 71 

 
Haltung von Dienstfahrzeugen A)

B)
158.864,09 

-,-- 158.864,09
      
 518 71 

 
Mieten und Pachten 

Vgl. Vermerk bei 518 18. 
A)
B)

5.821,83 
-,-- 5.821,83

      
 525 71 

 
Lehr- und Lernmittel A)

B)
24.186,18 

-,-- 24.186,18
      
 527 71 

 
Reisekostenvergütungen A)

B)
127.146,22 

-,-- 127.146,22
      
 531 71 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
31.747,36 

-,-- 31.747,36
      
 533 71 

 
Laufende Betriebskosten der Lehr- und Versuchseinrichtungen 

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei 
232 01. 

A)
B)

439.194,94 
-,-- 439.194,94

      
 534 71 

 
Erstattungen an den Wirtschaftsbetrieb A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 535 71 

 
Kosten der Flurbereinigung 

Die Mittel sind übertragbar. 
A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 546 71 

 
Vermischte Verwaltungsausgaben A)

B)
27.122,09 

-,-- 27.122,09
      
 547 71 

 
Maßnahmen zur Bekämpfung der Reblaus A)

B)
7.265,46 

-,-- 7.265,46
      
 631 71 

 
Erstattungen an das Bundessortenamt A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 811 71 

 
Erwerb von Fahrzeugen A)

B)
74.606,30 

-,-- 74.606,30
      
 812 71 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen im Inland 

A)
B)

165.235,29 
-,-- 165.235,29

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
3.431.743,08 

-,-- 3.431.743,08
      
      
      
      
 
  



177  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    
    

    

    
 A) 

B) 
2.064.000,00

-,-- 2.064.000,00
 

13.155,94 
428 71 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 33.523,38

 
 

429 71 
 

    
 A) 

B) 
290.000,00

-,-- 290.000,00
 

3.814,12 
511 71 

 
    
 A) 

B) 
170.000,00

-,-- 170.000,00
 

11.135,91 
514 71 

 
    
 A) 

B) 
2.000,00

-,-- 2.000,00 3.821,83
 
 

518 71 
 

    
 A) 

B) 
37.000,00

-,-- 37.000,00
 

12.813,82 
525 71 

 
    
 A) 

B) 
145.000,00

-,-- 145.000,00
 

17.853,78 
527 71 

 
    
 A) 

B) 
35.000,00

-,-- 35.000,00
 

3.252,64 
531 71 

 
    
 A) 

B) 
420.000,00

-,-- 420.000,00 19.194,94
 
 

533 71 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

534 71 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

535 71 
 

    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00
 

2.877,91 
546 71 

 
    
 A) 

B) 
30.000,00

-,-- 30.000,00
 

22.734,54 
547 71 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

631 71 
 

    
 A) 

B) 
78.000,00

-,-- 78.000,00
 

3.393,70 
811 71 

 
    
 A) 

B) 
95.000,00

-,-- 95.000,00 70.235,29
 
 

812 71 
 

    
 A) 

B) 
3.396.000,00

-,-- 3.396.000,00
126.775,44 91.032,36  

  Saldo 35.743,08   
    
    
    
 
  



178  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
  73 Betrieb der Schülerheime  

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei 
125 03.  

  

      
 428 73 

 
Personalkosten A)

B)
201.880,19 

-,-- 201.880,19
      
 511 73 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände A)

B)
13.314,37 

-,-- 13.314,37
      
 533 73 

 
Laufende Betriebskosten A)

B)
96.689,07 

-,-- 96.689,07
      
 812 73 

 
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
311.883,63 

-,-- 311.883,63
      
      
  74 Kosten des amtlichen Rebschutzes 

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Mehreinnahme bei 
111 02.  

  

      
 429 74 

 
Personalausgaben für Aushilfsbeschäftigte A)

B)
12.411,08 

-,-- 12.411,08
      
 511 74 

 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände A)

B)
1.641,19 

-,-- 1.641,19
      
 531 74 

 
Fachveröffentlichungen A)

B)
3.228,85 

-,-- 3.228,85
      
 533 74 

 
Laufende Betriebskosten A)

B)
5.029,23 

-,-- 5.029,23
      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
22.310,35 

-,-- 22.310,35
      
      
  99 Kosten der Datenverarbeitung  

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig. 
  

      
 429 99 

 
Personalaufwand A)

B)
-,-- 
-,-- -,--

      
 511 99 

 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Kommunikation, 
Bücher und Zeitschriften sowie sonstige Gebrauchsgegenstände 
und Nebenkosten 

A)
B)

166,84 
-,-- 166,84

      
 514 99 

 
Verbrauchsmittel A)

B)
2.841,23 

-,-- 2.841,23
      
 518 99 

 
Mieten für elektronische Datenverarbeitungsanlagen, Geräte 
und Maschinen sowie für Software 

A)
B)

-,-- 
-,-- -,--

      
 525 99 

 
Aus- und Fortbildung A)

B)
1.413,55 

-,-- 1.413,55
      
 533 99 

 
Nebenkosten der Datenverarbeitung A)

B)
5.849,24 

-,-- 5.849,24
 
  



179  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
    

    
 A) 

B) 
168.600,00

-,-- 168.600,00 33.280,19
 
 

428 73 
 

    
 A) 

B) 
10.000,00

-,-- 10.000,00 3.314,37
 
 

511 73 
 

    
 A) 

B) 
164.000,00

-,-- 164.000,00
 

67.310,93 
533 73 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

812 73 
 

    
 A) 

B) 
342.600,00

-,-- 342.600,00
36.594,56 67.310,93  

  Saldo 30.716,37  
    
    

    
 A) 

B) 
26.000,00
2.132,66 28.132,66

 
15.721,58 

429 74 
 

    
 A) 

B) 
4.400,00

-,-- 4.400,00
 

2.758,81 
511 74 

 
    
 A) 

B) 
4.000,00

-,-- 4.000,00
 

771,15 
531 74 

 
    
 A) 

B) 
6.500,00

-,-- 6.500,00
 

1.470,77 
533 74 

 
    
 A) 

B) 
40.900,00
2.132,66 43.032,66

-,-- 20.722,31  

  Saldo 20.722,31  
    
    

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,--

 
 

429 99 
 

    
 A) 

B) 
11.000,00

-,-- 11.000,00
 

10.833,16 
511 99 

 

    
 A) 

B) 
6.500,00

-,-- 6.500,00
 

3.658,77 
514 99 

 
    
 A) 

B) 
2.000,00

-,-- 2.000,00
 

2.000,00 
518 99 

 
    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 1.413,55

 
 

525 99 
 

    
 A) 

B) 
-,--
-,-- -,-- 5.849,24

 
 

533 99 
 

 
  



180  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
 815 99 

 
Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen sowie von 
Software 

A)
B)

53.435,36 
-,-- 53.435,36

      
  Summe der Titelgruppe  A)

B)
63.706,22 

-,-- 63.706,22
      
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
17.876.756,01 
1.003.385,54 18.880.141,55

      
      
     
  Abschluss   

  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)
B)

660.481,72 
-,-- 660.481,72

      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

503.734,60 
-,-- 503.734,60

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
1.164.216,32 

-,-- 1.164.216,32
      
      
  Personalausgaben A)

B)
10.322.034,66 

190.276,88 10.512.311,54
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
2.760.253,91 

-,-- 2.760.253,91
      
  Baumaßnahmen A)

B)
3.203.323,45 

813.108,66 4.016.432,11
      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
1.591.143,99 

-,-- 1.591.143,99
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
17.876.756,01 
1.003.385,54 18.880.141,55

      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-16.712.539,69 
-1.003.385,54 -17.715.925,23

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  



181  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 08 72 

 A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll  
 B) Vorjahresrest (Spalte 5A + 5B) mehr weniger Titel 
  € € € €  
  5 6 7 8 9 

    
 A) 

B) 
40.000,00

-,-- 40.000,00 13.435,36
 
 

815 99 
 

    
 A) 

B) 
59.500,00

-,-- 59.500,00
20.698,15 16.491,93  

  Saldo 4.206,22   
    
 A) 

B) 
16.672.900,00

745.714,67 17.418.614,67 1.899.772,27
 

438.245,39 
 

  Saldo 1.461.526,88   
    
    
    

 A) 
B) 

722.500,00
-,-- 722.500,00 35.729,40

 
97.747,68 

 

    
 A) 

B) 
31.000,00

-,-- 31.000,00 472.734,60
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
753.500,00

-,-- 753.500,00 508.464,00
 

97.747,68 
 

  Saldo 410.716,32   
    
 A) 

B) 
9.511.000,00

213.251,66 9.724.251,66 986.329,06
 

198.269,18 
 

    
 A) 

B) 
2.263.900,00

2.985,37 2.266.885,37 678.340,45
 

184.971,91 
 

    
 A) 

B) 
3.865.000,00

-,-- 3.865.000,00 151.432,11
 

-,-- 
 

    
 A) 

B) 
1.033.000,00

529.477,64 1.562.477,64 83.670,65
 

55.004,30 
 

    
 A) 

B) 
16.672.900,00

745.714,67 17.418.614,67 1.899.772,27
 

438.245,39 
 

  Saldo 1.461.526,88   
    
 A) 

B) 
-15.919.400,00

-745.714,67 -16.665.114,67 -1.391.308,27
 

-340.497,71 
 

  Saldo -1.050.810,56   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
  



182  
 

 Zentralrechnung 2012
 

 Epl. 08  Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

   A) Istergebnis Gesamtist 
 Titel Zweckbestimmung B) verbliebener Rest (Spalte 3A + 3B) 
   € € 
 1 2 3 4
      
      
  Abschluss Epl. 08   

  Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie 
EU-Eigenmittel 

A)
B)

4.228.452,30 
-,-- 4.228.452,30

      
  Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst u. dgl. A)

B)
102.123.568,77 

-,-- 102.123.568,77
      
  Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme 

für Investitionen 
A)
B)

130.010.430,79 
-,-- 130.010.430,79

      
  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 

Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen 

A)
B)

146.249.647,27 
-,-- 146.249.647,27

      
  Gesamteinnahmen  A)

B)
382.612.099,13 

-,-- 382.612.099,13
      
      
  Personalausgaben A)

B)
505.118.936,46 

6.342.813,89 511.461.750,35
      
  Sächliche Verwaltungsausgaben A)

B)
78.075.508,68 
15.133.209,14 93.208.717,82

      
  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 

Investitionen 
A)
B)

356.010.450,58 
38.939.059,06 394.949.509,64

      
  Baumaßnahmen A)

B)
19.627.424,20 
10.227.206,59 29.854.630,79

      
  Sonstige Sachinvestitionen A)

B)
8.417.061,75 
1.157.630,32 9.574.692,07

      
  Investitionsförderungsmaßnahmen A)

B)
196.306.944,70 
32.682.531,27 228.989.475,97

      
  Besondere Finanzierungsausgaben A)

B)
39.008.823,49 

173.649,43 39.182.472,92
      
  Gesamtausgaben  A)

B)
1.202.565.149,86 

104.656.099,70 1.307.221.249,56
      
      
  - Zuschuss / + Überschuss  A)

B)
-819.953.050,73 
-104.656.099,70 -924.609.150,43

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
  





184  
 



08Epl.

Haushaltsjahr 2012

 Anlage I

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

Übe r s i ch t

der über- und außerplanmäßigen Ausgaben einschließlich der Vorgriffe und ihre Begründung
sowie

Erläuterungen der sonstigen Mehrausgaben

Nachweis der außerplanmäßigen Einnahmen 

185

und

Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

 Erläuterung der Abkürzungen :

AB = Ausgabebefugnis

Abgl. = Abgleichung

Anl. = Anlage

ant. = anteilige

apl. = außerplanmäßige

AR = Ausgaberest

BA = Bauabschnitt

BayHO = Bayerische Haushaltsordnung

D. i. B. = Deckung innerhalb des Budgets (Anlage  VIII)

DBestHG = Durchführungsbest. zum Haushaltsgesetz

E = Einnahme

Einsp. = Einsparung

ged. d. = gedeckt durch

glh. = gleichhohe

HG = Haushaltsgesetz

HGr. = Hauptgruppe

HvR = Haushaltsvollzugsrichtlinien 2011/2012

IA = Istausgabe

IE = Isteinnahme

MeA = Mehrausgabe

MeE = Mehreinnahme

MiA = Minderausgabe

MiE = Mindereinnahme

PA = Personalausgaben

TG = Titelgruppe

üpl. = überplanmäßige

VM = Verstärkungsmittel

ZR = Zentralrechnung

zweckgeb. = zweckgebundene



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

186

 0801  Ministerium

421 01 5.246,85 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

422 31 621.913,36 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

427 41 562,31 -         Anlage V/1a

428 07 814.056,32 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

428 11 109.499,32 -         Anlage V/1a

428 41 19.673,97 -         Anlage V/1a

453 01 162.176,34 -         Anlage V/1a

517 01 91.772,95 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 05 10.696,33 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 35 1.276,84 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 01 439.241,48 -         Anlage V1/b

527 01 -51.454,8551.454,85 -         MeA

8.318,08+ IE bei 08 01 / 231 01

88.136,77+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

45.000,00Ergebnis (MiA)

529 01 14.908,43 -         Anlage V/3c

546 49 27.663,21 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

701 01 535.000,00 -         Anlage V/3c

812 01 60.045,87 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

511 99 17.364,84 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

 0802  Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl .  08

459 11 2.310,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

459 31 -5.543,645.543,64 -         MeA

5.543,64+ Deckung von 08 02 / 453 01

0,00verbleiben

525 21 11.092,70 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

526 01 -18.590,7418.590,74 -         MeA

1.593,73+ IE bei 08 02 / 281 01

1.511,95+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

17.285,06+ Anlage V/2

1.800,00Ergebnis (MiA)

527 21 -9.680,649.680,64 -         MeA

19.680,64+ Verstärkung von 08 02 / 548 01 (Anlage V/2)

10.000,00Ergebnis (MiA)

532 01 -15.731,7815.731,78 -         MeA

18.931,78+ Verstärkung von 08 02 / 548 01 (Anlage V/2)

3.200,00Ergebnis (MiA)



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

187

(0802)

547 02 -30.516,0030.516,00 -         MeA

34.116,00+ Deckung von 08 40 / 527 01

3.600,00Ergebnis (MiA)

549 27 514.200,00 -         globale Minderausgabe ist von EPl. 08

-514.200,00nicht zu erbringen

514.200,00haushaltsmäßiger Ausgleich bei 13 03 / 548 01

0,00verbleiben

972 02 -241.400,00241.400,00 -         MeA

241.400,00+ Verstärkung von 08 03 / 684 01 (Anlage VI/1a)

0,00verbleiben

972 03 -1.125.600,001.125.600,00 -         MeA

1.125.600,00+ Verstärkung von 08 03 / 892 74 (Anlage VI/1b)

0,00verbleiben

 0803  Allgemeine Bewilligungen  -  Bereich Landwirtschaft

272 42 apl. 426.409,28 -         

540 03 -4.078,464.078,46 -         MeA

5.078,46+ Deckung von 08 03 / 531 25

1.000,00Ergebnis (MiA)

547 10 -21.475,9521.475,95 -         MeA

21.475,95+ IE bei 08 03 / 272 10

0,00verbleiben

547 16 -22.407,5822.407,58 -         MeA

29.407,58+ Verstärkung von 08 02 / 548 01 (Anlage V/2)

7.000,00Ergebnis (MiA)

671 04 -77.620,0077.620,00 77.620,00 üpl. Ausgaben gemäß Nr. 8.2 HvR 2011/2012

77.620,00+ Einsparung bei 08 03 / 683 20

0,00verbleiben

681 36 -180.356,46180.356,46 -         MeA

180.356,46+ IE bei 08 03 / 231 36

0,00verbleiben

681 37 -193.676,60193.676,60 -         MeA

193.676,60+ IE bei 08 03 / 231 37

0,00verbleiben

682 04 -1.004.127,911.004.127,91 -         MeA

2.013.567,03+ IE bei 08 03 / 119 13

639,69+ IE bei 08 03 / 119 14

14.547,69+ IE bei 08 03 / 266 01

-1.024.626,50- FM-Einzug

0,00verbleiben



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

188

(0803)

683 10 -1.871.040,851.871.040,85 -         MeA

1.890.640,85+ Deckung von 08 03 / 662 01

19.600,00Ergebnis (MiA)

683 39 -152.316,33152.316,33 -         MeA

567.464,79+ IE bei 08 03 / 261 02

-80.148,46- Verstärkung für Kap. 15 12 (Anlage V/3e)

335.000,00Ergebnis (MiA)

982 04 -1.213.343,621.213.343,62 -         MeA

1.213.343,62+ IE bei 08 03 / 382 04

0,00verbleiben

429 53 594.108,20 -         Abgleich der TG 53:

547 53 -765.573,70171.465,50 -         MeA

973.485,90MiA

-22.972,76- Verstärkung für Kap. 15 07 (Anlage V/3e)

-79.163,93- Verstärkung für Kap. 15 12 (Anlage V/3e)

-50.775,51- Verstärkung für Kap. 15 43 (Anlage V/3e)

26.000,00+ Deckung von 08 03 / 683 17

81.000,00Ergebnis (MiA)

429 54 123.814,91 -         Abgleich der TG 54:

547 54 -1.159.142,171.035.327,26 -         MeA

1.623.267,72MiA

-80.125,55- Verstärkung für Kap. 15 43 (Anlage V/3e)

384.000,00Ergebnis (MiA)

429 55 225.872,20 -         Abgleich der TG 55:

531 55 -584.313,024.884,00 -         MeA

547 55 584.313,02352.709,50 -         + Deckung innerhalb der TG

812 55 0,00847,32 -         verbleiben

547 57 1.101.582,98 -         Abgleich der TG 57:

-1.101.582,98MeA

941.674,14+ Deckung innerhalb der TG

159.908,84+ MeE bei 08 03 / 099 03

0,00verbleiben

429 58 58.817,26 -         Abgleich der TG 58:

533 58 -112.789,0453.971,78 -         MeA

89.317,26MiA

53.971,78+ Verstärkung von 08 02 / 548 01 (Anlage V/2)

30.500,00Ergebnis (MiA)

428 59 156.168,11 -         Abgleich der TG 59:

525 59 -1.073.295,9020.797,70 -         MeA

531 59 1.360.694,70458,78 -         MiA



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

189

(0803)

540 59 23.482,0024.464,88 -         + MeE bei 08 03 / 231 35

547 59 8.569,20871.406,43 -         + IE bei 08 03 / 261 05 (40%)

550,00+ IE bei 08 02 / 282 01

320.000,00Ergebnis (MiA)

893 63 -94.273,4794.273,47 -         MeA

94.273,47+ IE bei 08 03 / 346 05

0,00verbleiben

883 72 -1.890.200,001.890.200,00 -         MeA

1.890.200,00+ Deckung von 08 03 / 887 72

0,00verbleiben

893 72 -1.005.000,001.005.000,00 -         MeA

1.500.000,00+ Deckung von 08 03 / 892 62

495.000,00Ergebnis (MiA)

429 75 20.287,65 -         Abgleich der TG 75:

547 75 -319.255,40298.967,75 -         MeA

1.269.255,40MiA

950.000,00Ergebnis (MiA)

459 80 97.620,83 -         Abgleich der TG 80:

532 80 -357.087,9133.137,82 -         MeA

534 80 591.962,1787.881,66 -         MiA

547 80 73.125,54138.447,60 -         + MeE bei 08 03 / 111 21

633 79 97.620,8336.140,46 -         + IE bei 08 03 / 111 23

10.780,00+ IE bei 08 03 / 111 22

146.592,23+ IE bei 08 03 / 261 03

153.447,60+ IE bei 08 03 / 261 04

-36.140,46- Deckung von 08 03 / 686 80 für 08 03 / 633 79

680.300,00Ergebnis (MiA)

547 83 14.852,63 -         Abgleich der TG 83:

683 83 -338.260,27323.407,64 -         MeA

338.260,27+ MeE bei 08 03 / 099 01

0,00verbleiben

519 84 9.279,51 -         Abgleich der TG 84 - 86:

812 84 -1.335.174,34156.582,26 -         MeA

812 85 2.935.174,341.169.312,57 -         MiA

1.600.000,00Ergebnis (MiA)

533 87 540.000,00 -         Abgleich der TG 87:

982 87 -14.517.293,1513.977.293,15 -         MeA

1.484.450,00MiA

13.977.293,15+ IE bei 08 03 / 382 07

944.450,00Ergebnis (MiA)



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

190

(0803)

686 96 -267.948,06267.948,06 -         MeA

267.948,06+ IE bei 08 03 / 272 40

0,00verbleiben

 0804  Gemeinschaftsaufgabe  " Verbesserung der Agrarstruktur und des 
 Küstenschutzes "

633 02 -130.000,00130.000,00 -         MeA

130.000,00+ Deckung von 08 04 / 887 70

0,00verbleiben

683 09 -418.000,00418.000,00 -         MeA

418.000,00+ Deckung von 08 04 / 887 70

0,00verbleiben

883 70 -5.357.280,395.357.280,39 -         MeA

5.357.280,39+ Deckung von 08 03 / 887 70

0,00verbleiben

892 70 -6.730.724,356.730.724,35 -         MeA

190.580,96+ MeE bei 08 04 / 231 10

721.439,70+ MeE bei 08 04 / 331 04

515.673,61+ MeE bei 08 04 / 331 05

5.767.933,09+ Deckung innerhalb des Kapitels

-464.903,01- FM-Einzug

0,00verbleiben

 0805  Allgemeine Bewilligungen  -  Bereich Forsten

686 02 -48.389,7048.389,70 -         MeA

48.389,70+ IE bei 08 05 / 231 03

0,00verbleiben

429 85 -4.985,604.985,60 -         MeA

4.985,60+ Deckung innerhalb der TG

0,00verbleiben

429 95 -832.389,58832.389,58 -         MeA

832.389,58+ Deckung innerhalb der TG

0,00verbleiben

531 97 82,42 -         Abgleich der TG 97

547 97 -18.695,1410.821,10 -         MeA

891 97 2.210.088,127.791,62 -         MiA

-520.413,89- FM-Einzug

1.670.979,09verbleiben



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

191

 0807  Forstliche Schulen

422 26 -284.252,27284.252,27 -         MeA

80.357,30+ anteilige IE bei 08 03 / 282 01

203.894,97+ Anlage V/1b

0,00verbleiben

422 31 6.878,78 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

428 01 4.632,70 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

428 41 260,15 -         Anlage V/1a

453 01 222.339,05222.339,05 -         MeA

-181.943,84- anteilige IE bei 08 07 / 282 01

-40.395,21- Verstärkung von 08 02 / 453 01 (Anlage V/1a)

0,00verbleiben

511 01 -2.555,422.555,42 -         MeA

7.915,00+ MeE nach Nr. 12.6 DBestHG 2011/2012

-1.359,58- Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

4.000,00MiA

514 01 370,61 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 11 665,41 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 05 173,96 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 01 -2.257,932.257,93 -         MeA

1.353,90+ IE bei 08 07 / 125 19

904,03+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0,00verbleiben

519 02 49.573,12 -         Anlage V/1b

527 01 -66.193,8666.193,86 -         MeA

67.593,86+ anteilige IE bei 08 07 / 282 01

1.400,00Ergebnis (MiA)

546 49 2.773,38 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

 0808  Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft

422 31 86.198,29 -         Deckung innerhalb der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

428 01 97.887,82 -         Deckung innerhalb der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

428 11 214.214,87 -         Anlage V/1a

453 01 25.927,39 -         Anlage V/1a

514 01 22.051,50 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 11 13.193,46 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 18 6.829,61 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

527 01 114.589,59 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

531 11 30.781,16 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

192

(0808)

536 01 -21.252,4421.252,44 -         MeA

21.252,44+ IE bei 08 08 / 129 01

0,00verbleiben

546 49 7.284,64 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

547 04 110.403,05 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

 0820  Landesanstalt für Landwirtschaft

422 31 29.074,22 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

427 41 8.358,66 -         Anlage V/1a

428 07 4.149.810,83 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

428 11 208.782,35 -         Anlage V/1a

428 13 -195.603,87195.603,87 -         MeA

195.603,87+ Deckung von 08 20 / 547 04

0,00verbleiben

428 41 82.491,78 -         Anlage V/1a

429 02 -3.250,003.250,00 -         MeA

3.250,00+ IE bei 08 20 / 231 01

0,00verbleiben

453 01 108.829,70 -         Anlage V/1a

459 01 -76.931,4576.931,45 -         MeA

109.980,24+ MeE bei 08 20 / 111 21

-33.048,79- Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0,00verbleiben

518 18 4.496,14 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 01 -1.953.425,901.953.425,90 -         MeA

779.546,88+ Verstärkung von 08 02 / 519 01 (Anlage V/1b)

799.117,88+ Verstärkung von 08 02 / 548 01 (Anlage V/2)

374.761,14+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0,00verbleiben

701 01 911.000,00911.000,00 -         MeA

-96.000,00- Verstärkung von 03 63 / 701 48 (Anlage V3/a)

-815.000,00- Verstärkung von 13 03 / 701 14 (Anlage V3/c)

0,00verbleiben

702 01 21.947,82 -         Anlage V/1b

710 31 -32.341,1632.341,16 -         MeA

32.341,16+ Deckung von 08 40 / 711 01 (Anlage VII/1)

0,00verbleiben



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

193

(0820)

982 03 -17.011.569,3017.011.569,30 -         MeA

17.011.569,30+ IE bei 08 20 / 382 03

0,00verbleiben

429 51 119.202,80 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

526 51 351,20 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

812 51 58.875,63 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 52 4.106,76 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

531 52 60.761,45 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

533 52 223.360,59 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

546 52 5.491,71 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

547 52 15,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

811 52 44.256,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

812 52 46.635,24 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

428 72 1.445.696,86 -         Abgleich der TG 72 (ohne 536 72):

547 72 -1.705.355,95259.659,09 -         MeA

93.716,69MiA

806.635,34+ MeE bei 08 20 / 282 72

723.507,78+ MeE bei 08 20 / 231 72

40.168,14+ MeE bei 08 20 / 232 72

41.328,00+ MeE bei 08 20 / 272 72

0,00verbleiben

428 73 32.125,66 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

511 73 38.037,08 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 73 44.309,73 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

812 73 474,54 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

429 76 45.654,52 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 76 54.658,83 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 76 170.243,65 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 76 153.407,29 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

533 76 80.037,29 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 77 14.622,96 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 77 48.585,36 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 77 46.361,33 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

527 77 2.349,32 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

533 77 58.643,33 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

428 78 12.001,86 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 78 15.298,02 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 78 13.084,02 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 78 12.048,18 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

428 79 5.909,91 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

194

(0820)

511 79 -30.208,1630.208,16 -         MeA

140.044,27+ MeE (80%) bei 08 20 /125 79

3.426,81+ MeE (80%) bei 08 20 / 271 79

-111.762,92- Deckung für das Budget (Anlage VIII)

1.500,00Ergebnis (MiA)

514 79 51.654,16 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 79 48.249,89 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 79 47.074,46 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

811 79 4.343,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

812 79 1.756,11 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

428 80 9.917,98 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 80 7.126,62 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 80 59.479,14 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 80 126.954,96 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

527 80 5.039,10 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

533 80 420.199,44 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 82 125.438,26 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 82 27.208,07 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 82 3.998,62 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 82 49.444,44 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

525 82 171,20 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

533 82 52.352,79 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

511 99 91.084,74 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

535 99 9.994,16 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

815 99 152.514,36 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

 0825  Technologie -  und Förderzentrum im Kompetenzzentrum für Nachwachsende 
 Rohstoffe

422 01 78.269,90 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

428 07 217.738,04 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

429 01 -967.238,90967.238,90 -         MeA

967.238,90+ Deckung von 08 25 / 547 01

0,00verbleiben

453 01 5.707,52 -         Anlage V/1a

517 01 -15.871,9715.871,97 -         MeA

400,00+ MeE nach Nr. 12.6 DBestHG 2012/2013

15.471,97+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0,00verbleiben

519 01 127.515,13 -         Anlage V1/b



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

195

(0825)

547 01 -585.279,98585.279,98 -         MeA

1.552.518,88+ IE bei 08 25 / 282 01

-967.238,90- Deckung für 08 25 / 429 01

0,00verbleiben

533 51 4.272,42 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

546 51 8.023,17 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

 0830  Ämter für Ländliche Entwicklung

427 41 3.481,57 -         Anlage V/1a

428 07 255.983,71 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

428 11 9.348,67 -         Anlage V/1a

428 21 12.465,87 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

428 41 6,84 -         Anlage V/1a

453 01 14.984,26 -         Anlage V/1a

459 11 410,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

511 22 1.511,17 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 01 38.444,08 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 11 3.171,32 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 01 -866.546,49866.546,49 -         MeA

738.000,00+ Verstärkung von 08 02 / 519 01 (Anlage V/1b)

128.546,49+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0,00verbleiben

526 11 1.831,86 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

532 01 1.511,95 -         Anlage V/2

546 49 22.121,67 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

745 01 -1.164.468,031.164.468,03 -         MeA

164.468,03+ Deckung von 08 40 / 711 01 (Anlage VII/1)

1.000.000,00+ Verstärkung von 13 03 / 710 01 (Anlage V/3c)

0,00verbleiben

981 11 312,12 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

511 99 11.345,51 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 99 150.000,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

 0840  Ämter für Ernährung ,  Landwirtschaft und Forsten

422 01 1.268.916,91 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

422 21 325.552,28 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

427 01 99.326,06 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

427 41 26.396,15 -         Anlage V/1a



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

196

(0840)

428 07 619.538,38 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

428 11 5.631.114,42 -         Anlage V/1a

428 41 3.558,58 -         Anlage V/1a

429 01 -95.087,5795.087,57 -         MeA

95.087,57+ IE bei 08 40 / 233 01

0,00verbleiben

429 02 -32.294,4432.294,44 -         MeA

12.061,48+ IE bei 08 40 / 231 02

20.232,96+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0,00verbleiben

429 03 137.791,56 -         Deckung von 08 40 / 428 02 (Einsparungen aus dem Stellengehalt

unbesetzter Stellen)

453 01 909.369,71 -         Anlage V/1a

459 11 200,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 35 5.351,70 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 11 24.469,65 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 01 -756.750,56756.750,56 -         MeA

281.000,00+  Verstärkung von 03 63 / 701 48 (Anlage V/3a)

475.750,56+  Verstärkung von 08 02 / 519 01 (Anlage V/1b)

0,00verbleiben

519 02 -376.344,48376.344,48 -         MeA

306.426,88+ Verstärkung von 08 02 / 519 02 (Anlage V/1b)

69.917,60+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0,00verbleiben

531 11 5.549,81 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

536 01 -253.991,24253.991,24 -         MeA

253.991,24+ MeE bei 08 40 / 129 01

0,00verbleiben

542 01 -14.711,8014.711,80 -         MeA

18.000,00+ IE bei 08 40 / 282 03

36.711,80+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

40.000,00Ergebnis (MiA)

546 49 29.352,52 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

701 02 -80.000,0080.000,00 -         MeA

80.000,00+ MeE bei 08 40 / 356 01

0,00verbleiben

702 01 6.974,42 -         Anlage V/1b

710 01 -80.000,0080.000,00 -         MeA

80.000,00+ MeE bei 08 40 / 356 01

0,00verbleiben



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

197

(0840)

711 01 -3.803.190,813.803.190,81 -         MeA

-32.341,16- Deckung für 08 20 / 710 31 (Anlage VII/1)

-164.468,03- Deckung für 08 30 / 745 01 (Anlage VII/1)

4.000.000,00+ Verstärkung von 13 03 / 710 01 (Anlage V/3c)

0,00verbleiben

741 01 -3.000.000,003.000.000,00 -         MeA

3.000.000,00+ Deckung von 08 05 / 893 01 (Anlage VII/1)

0,00verbleiben

812 02 37.000,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

 0841  Staatliche Landwirtschaftsschulen

511 01 -14.935,9814.935,98 -         MeA

-1.064,02- MiE nach Nr. 12.6 DBestHG 2011/2012

22.000,00+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

6.000,00Ergebnis (MiA)

511 22 23.478,03 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 01 16.505,28 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 05 15.942,40 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 01 7.261,95 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 11 834,00 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 01 405.080,99 -         Anlage V/1b

534 01 4.427,73 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

534 02 -10.888,4910.888,49 -         MeA

15.401,57+ MeE bei 08 41 / 125 02

-4.513,08- Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0,00verbleiben

546 49 1.527,78 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

812 01 33.503,91 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

812 73 43.272,53 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

 0842  Staatliche Führungsakademie für Ernährung ,  Landwirtschaft und Forsten

422 21 19,25 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

428 02 50.254,23 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

(Anlage V/1b)

428 07 3.612,56 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

428 11 150.631,44 -         Anlage V/1a

453 01 45.349,93 -         Anlage V/1a



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

198

(0842)

511 01 -9.763,689.763,68 -         MeA

10.375,00+ MeE nach Nr. 12.6 DBestHG 2011/2012

12.888,68+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

13.500,00Ergebnis (MiA)

514 01 364,12 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

514 11 91,27 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 01 18.386,57 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 31 1.616,46 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

517 35 2.441,97 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 18 3.345,87 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 31 7.294,40 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

519 01 2.350,94 -         Anlage V/1b

525 01 -232.507,88232.507,88 -         MeA

265.107,88+ Deckung von 08 02 / 525 01

32.600,00Ergebnis (MiA)

531 14 2.258,19 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

547 01 6.986,91 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

429 53 28.544,41 -         Abgleich der TG 53:

547 53 -36.308,157.763,74 -         MeA

61.139,55+ IE bei 08 42 / 125 01

-24.831,40- FM-Einzug

0,00verbleiben

511 99 656.170,91 -         Abgleich der TG 99 (ohne 537 99):

533 99 -1.938.521,9717.385,12 -         MeA

534 99 2.006.485,49964.287,03 -         MiA

536 99 92.899,79300.678,91 -         + MeE bei 08 42 / 231 01

262.727,39+ MeE bei 08 42 / 232 01

76.779,15+ MeE bei 08 42 / 125 02

300.678,91+ MeE bei 08 42 / 129 01

-109.868,76- MiE bei 08 42 / 381 01

-302.400,00- Deckung für 08 20 bis 08 72 / 511 xx

388.780,00Ergebnis (MiA)

 0872  Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau

427 41 7.646,78 -         Anlage V/1a

428 07 197.478,15 -         Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

428 11 320.183,65 -         Anlage V/1a

428 21 67.126,75 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

428 41 25.372,36 -         Anlage V/1a



Begründung / Erläuterung
(Zustimmung des Bayerischen Staatsministeriums

der Finanzen, Datum und Aktenzeichen
sowie Ausgleichsstelle) 

davon
über- und außer-

planmäßige Ausgaben
einschl. Vorgriffe

€

Außerplanmäßige
Einnahmen

und 
Mehrausgaben

€

Kapitel
Titel

1 2 3 4

199

(0872)

429 01 -270.001,50270.001,50 -         MeA

472.734,60+ MeE bei 08 72 / 282 01

-202.733,10- Deckung für 08 72 / 547 01

0,00verbleiben

453 01 31.716,30 -         Anlage V/1a

517 05 80.930,50 -         Anlage V/2

519 01 360.514,02 -         Anlage V/1b

547 01 -202.733,10202.733,10 -         MeA

202.733,10+ Deckung von 08 72 / 429 01

0,00verbleiben

547 09 568,90 -         Anlage V/2

701 01 -150.000,00150.000,00 -         MeA

150.000,00+ Verstärkung von 13 03 / 701 14 (Anlage V/3c)

0,00verbleiben

740 01 -1.432,111.432,11 -         MeA

1.432,11+ Deckung von 08 20 / 740 01 (Anlage VII/1)

0,00verbleiben

429 71 33.523,38 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 71 3.821,83 -         Anlage V/2

533 71 19.194,94 -         Anlage V/2

812 71 70.235,29 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

428 73 -33.280,1933.280,19 -         MeA

63.280,19+ Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

-30.000,00- Stelleneinsparung gem. LMS vom 13.03.2012

(Z 1-0735-1/11)

0,00verbleiben

511 73 3.314,37 -         Anlage V/2

525 99 1.413,55 -         Anlage V/2

533 99 5.849,24 -         Anlage V/2

815 99 13.435,36 -         Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)





Epl. 08 Anlage II

Bayer. Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

N a c h w e i s u n g

über Einnahmen und Ausgaben sowie über den
Bestand an Sondervermögen

(Art. 26 Abs. 2, Art. 85 Abs. 1 Nr. 2 BayHO)

201



Sondervermögen für die Milch- und Fettwirtschaft in Bayern
(Marktordnung)

€

A. Vorbestand 2.622.394,90

B. Einnahmen

Titel

099 01 Einnahmen aus der Umlage gem. § 22 des Milch- und 
Fettgesetzes 9.835.228,14

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst  u.dgl.

119 49 Vermischte Einnahmen 0,00

133 01 Rückerstattung von Wertanlagen, freiwerdendes Festgeld 14.024.065,60

162 01 Zinseinnahmen 271.552,75

162 02 Zinsen aus Bedienstetendarlehen 168,09

182 02 Rückflüsse aus Bedienstetendarlehen 3.232,01

282 01 Zuwendungen der Milchwirtschaft für die Einstellung
von Milchviehberatern 0,00
 

Titelgruppen

71 Einnahmen des Lehr-, Versuchs- und Fachzentrums für 
Milchwirtschaft in Triesdorf

119 71 Vermischte Einnahmen und Erlöse aus dem 
Verkauf von Molkereiprodukten 92,80

124 71 Einnahmen aus Vermietungen 28.191,02

125 71 Einnahmen aus dem Betrieb des Schülerheims 429.198,55

Summe der Titelgruppe: 457.482,37

72 Einnahmen des Lehr-, Versuchs- und Fachzentrums für 
Milchwirtschaft und Grünlandbewirtschaftung in Kempten

119 72 Vermischte Einnahmen und Erlöse aus dem
Verkauf von Molkereiprodukten 285.702,13

125 72 Einnahmen aus dem Betrieb des Schülerheims 475.678,04

Summe der Titelgruppe: 761.380,17

Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen
sowie EU-Eigenmittel

202



73 Einnahmen im Rahmen der freiwilligen Qualitätsprüfung €

111 73 Einnahmen aus Untersuchungen von Proben 
und aus Stufenkontrollen 180.834,26

Summe der Titelgruppe: 180.834,26

Gesamteinnahmen 25.533.943,39

C. Ausgaben

Titel Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen

428 11 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer 0,00

446 01 Beihilfen in Krankheitsfällen für Versorgungsempfänger 9.767,17

671 01 Erstattungen des Freistaates Bayern 227.237,88

686 17 Zuwendung an die Landesvereinigung der Bayerischen
Milchwirtschaft e.V. 908.810,30

686 18 Zuwendung an den Milchprüfring e.V. 3.100.000,00

686 20 Zuwendung an den Milchwirtschaftlichen Verein
Allgäu-Schwaben e.V. für die milchwirtschaftliche
Untersuchungs- und Versuchsanstalt Kempten 1.138.200,00

686 21 Zuwendung an den Zentralverband der Milcherzeuger e.V. 435.000,00

686 22 Zuwendung an die Süddeutsche Butter- und Käse-Börse 
e.V. Kempten 199.079,72

686 23 Zuwendung an den Verband der Deutschen 
Milchwirtschaft e.V. in Bonn 94.648,92

686 24 Kosten der Werbung zur Erhöhung des Verbrauchs von
Milch und Milcherzeugnissen 2.375.850,00

686 25 Förderung von Forschungsvorhaben 104.205,65

686 28 Vergütung für überbetriebliche Ausbildung und 
Berufsschulausbildung 274.267,62

Investitionsförderungsmaßnahmen

831 01 Anlage von Mitteln des Sondervermögens 9.226.000,00

863 02 Darlehen an Bedienstete 0,00

892 02 Zuwendungen für sonstige Investitionen 88.976,00

893 01 Zuwendungen zu Baumaßnahmen 1.687.334,00

203



Titelgruppen

71 Ausgaben des Lehr-, Versuchs- und Fachzentrums €
für Milchwirtschaft in Triesdorf

459 71 Unterrichtshonorare, Sitzungskosten für ehrenamtliche 
Beiratsmitglieder 810,30

511 71 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Post- und Fern-
meldegebühren sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände für Verwaltungs- und für Fachaufgaben 90.110,58

514 71 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzkleidung
sowie Verbrauchsmittel 104.777,06

517 71 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 95.965,90

518 71 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 4.844,92

519 71 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 69.648,70

534 71 Kosten für die Förderung der Qualität 6.073,38

535 71 Kosten der Schülerheime 101.700,42

811 71 Erwerb von Dienstfahrzeugen 0,00

812 71 Erwerb von Geräten 66.261,12

Summe der Titelgruppe: 540.192,38

204



72 Ausgaben des Lehr-, Versuchs- und Fachzentrums für €
Milchwirtschaft und Grünlandbewirtschaftung in Kempten

511 72 Geschäftsbedarf,  Post- und Fernmeldegebühren sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für Verwaltungs-
und für Fachaufgaben 111.002,40

514 72 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und
Schutzkleidung sowie Verbrauchsmittel 140.877,90

517 72 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 420.608,37

518 72 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und 
Räume und für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 4.562,24

519 72 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 121.327,43

533 72 Sonstige Betriebskosten 429,00

535 72 Kosten des Schülerheims 243.274,94

701 72 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 0,00

812 72 Erwerb von Geräten 98.388,48

Summe der Titelgruppe: 1.140.470,76

73 Ausgaben für die freiwilligen Qualitätsprüfungen

428 73 Vergütung für Angestellte 128.448,94

Summe der Titelgruppe: 128.448,94

Gesamtausgaben 21.678.489,34

205



D. Abschluss €

Vorbestand 2.622.394,90

Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben
sowie EU-Eigenmittel 9.835.228,14

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 15.698.715,25

Gesamteinnahmen 25.533.943,39

Personalausgaben 139.026,41

Sächliche Verwaltungsausgaben 1.515.203,24

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme
für Investitionen 8.857.300,09

Baumaßnahmen 0,00

Sonstige Sachinvestitionen 164.649,60

Investitionsförderungsmaßnahmen 11.002.310,00

Gesamtausgaben 21.678.489,34

Jahresergebnis 3.855.454,05

Bestand 6.477.848,95

E. Vermögensstand am Schluss des Haushaltsjahres 2012

1. Bestand 6.477.848,95

2. Verwahrung - noch nicht gebuchte Einnahmen für Titel 099 01 1.040.696,53

3. Termingeld bei der HypoVereinsbank 9.226.000,00

Summe 16.744.545,48

206





Epl. 08 Anlage IV

Bayer. Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

über Veränderungen der Haushaltsbeträge und Vorjahresreste auf Grund des Haushaltsgesetzes
(Nachtragshaushaltsgesetzes) und bzw. oder des Art. 50 BayHO

Veränderung der Zustimmung des Staats-
Haushaltsbeträge Vorjahresreste ministeriums der Finanzen

€ € vom .............. Nr. ..............

2 3 4

Einnahmen

Bisherige Einzelplan-Summe: 393.889.000,00

Neue Einzelplan-Summe: 393.889.000,00

Ausgaben

Bisherige Einzelplan-Summe: 1.253.418.300,00 136.083.765,10

Verminderung (-) / Erhöhung (+)
gem. Restelisten 2011 0,00

Verminderung (-) bzw.
Erhöhung (+) gemäß
Art. 50 BayHO

von nach
FMS v.

Neue Einzelplan-Summe: 1.253.418.300,00 136.083.765,10

N a c h w e i s u n g

208



Einzelplan 08 Anlage V/1a

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung; Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

Titel 422 41 *) Titel 427 41 *) Titel 428 11 *) Titel 428 41 *) Titel 453 01 *)

Kapitel
Mehrarbeits-     
vergütungen

Praktikanten-     
vergütungen

Entgelte für 
sonstige Hilfs-

Überstunden-  
entgelte für

Trennungsgeld 
und Umzugs- Bemerkung

für Beamte
leistungen durch 

Arbeitnehmer

Arbeitnehmer kosten-         
vergütung

€ € € € €
1 2 3 4 5 6 7

08 01 0,00 562,31 109.499,32 19.673,97 162.176,34 
08 07 0,00 0,00 0,00 260,15 40.395,21 
08 08 0,00 0,00 214.214,87 0,00 25.927,39 
08 20 0,00 8.358,66 208.782,35 82.491,78 108.829,70 
08 25 0,00 0,00 0,00 0,00 5.707,52 
08 30 0,00 3.481,57 9.348,67 6,84 14.984,26 
08 40 0,00 26.396,15 5.631.114,42 3.558,58 909.369,71 
08 41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
08 42 0,00 0,00 150.631,44 0,00 45.349,93 
08 72 0,00 7.646,78 320.183,65 25.372,36 31.716,30 

Summe 0,00 46.445,47 6.643.774,72 131.363,68 1.344.456,36 

Nicht in Anspruch 2.000,00 0,00 0,00 0,00 5.543,64 
genommen

*) Einzusetzen ist jeweils der Titel mit Zweckbestimmung, für den der Verstärkungsansatz ausgebracht ist

Mehrausgabe bei

(ohne Titel 548 01 und 548 ....)

N a c h w e i s u n g
der Ausgaben zu Lasten der bei Kapitel 08 02

veranschlagten Verstärkungsmittel

209



Einzelplan 08 Anlage V/1b

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung; Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

Titel 461 01 *) Titel 519 01 *) Titel 519 02 *) Titel 702 01 *) Titel ... .. *)

Kapitel
Zur Verstärkung  

der Personal-
Unterhaltung der 

Grund-
Unterhaltung der 

Grund-
Erneuerung u.   
Sanierung von Bemerkung

ausgaben des   
Epl. 08

stücke und baul. 
Anlagen

stücke und baul. 
Anlagen

Kanal-, Schacht- 
u. Abwasseranl.

€ € € € €
1 2 3 4 5 6 7

08 01 627.160,21 439.241,48 0,00 0,00 
08 07 215.406,45 0,00 49.573,12 0,00 
08 08 184.086,11 0,00 0,00 0,00 
08 20 29.074,22 779.546,88 0,00 21.947,82 
08 25 78.269,90 127.515,13 0,00 0,00 
08 30 0,00 738.000,00 0,00 0,00 
08 40 1.594.469,19 475.750,56 306.426,88 6.974,42 
08 41 0,00 405.080,99 0,00 0,00 
08 42 50.273,48 2.350,94 0,00 0,00 
08 72 0,00 360.514,02 0,00 0,00 

Summe 2.778.739,56 3.328.000,00 356.000,00 28.922,24 

Nicht in Anspruch 3.659.560,44 0,00 0,00 51.077,76 
genommen

*) Einzusetzen ist jeweils der Titel mit Zweckbestimmung, für den der Verstärkungsansatz ausgebracht ist

Mehrausgabe bei

N a c h w e i s u n g
der Ausgaben zu Lasten der bei Kapitel 08 02

veranschlagten Verstärkungsmittel
(ohne Titel 548 01 und 548 ....)

210



Einzelplan 08 Anlage V/2

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

Kapitel Betrag Kapitel Betrag Kapitel Betrag Bemerkung

Titel Titel Titel
€ € € € €

1 2 3 4 5 6 7

08 02/526 01 17.285,06 
08 02/527 21 19.680,64 
08 02/532 01 18.931,78 
08 03/547 16 29.407,58 
08 03/533 58 53.971,78 
08 20/519 01 799.117,88 
08 30/532 01 1.511,95 
08 72/517 05 80.930,50 
08 72/547 09 568,90 
08 72/518 71 3.821,83 
08 72/533 71 19.194,94 
08 72/511 73 3.314,37 
08 72/525 99 1.413,55 
08 72/533 99 5.849,24 

Summe 1.055.000,00 
Soll 1.055.000,00 

Nicht in
Anspruch 0,00 

genommen

Mehrausgabe bei

N a c h w e i s u n g
der Ausgaben zu Lasten der bei Kapitel 08 02 Titel 548 01 

veranschlagten Verstärkungsmittel

211



Einzelplan 08 Anlage V/3a

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

von für
Kapitel Betrag Kapitel Bemerkungen

Titel € Titel
1 2 3 4

03 63/701 48 281.000,00 08 40/519 01

03 63/701 48 96.000,00 08 20/701 01

Summe Epl. 08 377.000,00 

N a c h w e i s u n g
der Verstärkungsmittel von Einzelplan 03 für Einzelplan 08

212



Einzelplan 08 Anlage V/3b

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

von für
Kapitel Betrag Kapitel Bemerkungen

Titel € Titel
1 2 3 4

12 77/547 78 100.674,86 08 20/533 51

Summe Epl. 08 100.674,86 

N a c h w e i s u n g
der Verstärkungsmittel von Einzelplan 12 für Einzelplan 08

213



Einzelplan 08 Anlage V/3c

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

von für
Kapitel Betrag Kapitel Bemerkungen

Titel € Titel
1 2 3 4

13 03/529 03 14.908,43 08 01/529 01

13 03/701 14 535.000,00 08 01/701 01

13 03/701 14 815.000,00 08 20/701 01

13 03/701 14 150.000,00 08 72/701 01

13 03/710 01 1.000.000,00 08 30/745 01

13 03/710 01 4.000.000,00 08 40/711 01

Summe Epl. 08 6.514.908,43 

N a c h w e i s u n g
der Verstärkungsmittel von Einzelplan 13 für Einzelplan 08

214



Einzelplan 08 Anlage V/3d

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

von für
Kapitel Betrag Kapitel Bemerkungen

Titel € Titel
1 2 3 4

08 04/887 71 2.186.449,04 12 77/780 01

08 04/887 71 3.524.785,77 12 77/782 93

08 04/877 71 3.814.765,19 12 77/883 95

Summe Epl. 08 9.526.000,00 

N a c h w e i s u n g
der Verstärkungsmittel von Einzelplan 08 für Einzelplan 12

215



Einzelplan 08 Anlage V/3e

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

von für
Kapitel Betrag Kapitel Bemerkungen

Titel € Titel
1 2 3 4

08 03/547 53 7.548,65 15 07/547 81
08 03/547 53 15.424,11 15 07/428 81

 
08 03/547 53 45.537,60 15 12/429 01
08 03/547 53 33.626,33 15 12/547 40

08 03/547 53 13.556,12 15 43/428 81
08 03/547 53 37.219,39 15 43/547 81

08 03/547 54 69.203,27 15 43/ 428 81
08 03/547 54 10.922,28 15 43/547 81

08 03/683 39 54.944,88 15 12/429 01
08 03/683 39 25.203,58 15 12/547 40

08 05/683 85 45.879,66 15 12/429 01
08 05/683 85 21.482,22 15 12/547 40

08 05/547 95 522.599,19 15 12/429 01
08 05/547 95 169.571,01 15 12/547 40
08 05/547 95 160.043,90 15 43/428 81
08 05/547 95 37.872,57 15 43/547 81

Summe Epl. 08 1.247.662,00 

N a c h w e i s u n g
der Verstärkungsmittel von Einzelplan 08  für Einzelplan 15

216



Einzelplan 08 Anlage VI/1a

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

Minderausgaben bei
Kap. 08 02 Kap....... Kap.......

Kapitel Tit. 972 02 Tit......... Tit.........

Titel € € €
1 2 3 4

08 03/684 01 241.400,00 

Summe 241.400,00 

N a c h w e i s u n g
der Einsparungen zugunsten der bei Kapitel 08 02 Titel 972 02

veranschlagten Minderausgaben

zugunsten

217



Einzelplan 08 Anlage VI/1b

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Haushaltsjahr 2012
Landwirtschaft und Forsten

Minderausgaben bei
Kap. 08 02 Kap....... Kap.......

Kapitel Tit. 972 03 Tit......... Tit.........

Titel € € €
1 2 3 4

08 03/892 74 1.125.600,00 

Summe 1.125.600,00 

N a c h w e i s u n g
der Einsparungen zugunsten der bei Kapitel 08 02 Titel 972 03

veranschlagten Minderausgaben

zugunsten

218



Haushaltsjahr

Einzelplan

2012

08 Anlage VII/1

Nachweisung

über die bei einzelnen Titeln der Anlage S (Staatlicher Hochbau) vorgenommenen Verstärkungen

gemäß Nummer       DBestHG

Bayerisches Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten

1.3

Kapitel

Titel

Haushalts-

betrag

€

Verstärkung (+)

Einsparung (-)

gemäß DBestHG

 €

von (+)

für (-)

Kap./Tit.
2 3 41

08 0508 05

893 01 0,00 -3.000.000,00 -08 40/741 01

08 2008 20

710 31 0,00 +32.341,16 +08 40/711 01

740 01 0,00 -1.432,11 -08 72/740 01

08 3008 30

745 01 3.300.000,00 +164.468,03 +08 40/711 01

08 4008 40

711 01 400.000,00 -32.341,16 -08 20/710 31

-164.468,03 -08 30/745 01

-196.809,19

741 01 0,00 +3.000.000,00 +08 05/893 01

08 7208 72

740 01 3.865.000,00 +1.432,11 +08 20/740 01

0,00

219



Budgetabschlüsse
Anlage VIII

Epl. 08

Einzelplan A) Haushaltsbetrag
B) Vorjahresrest
C) Mehr-/Mindereinn. (+/-)
D) Deckung (+von/-für)
E) VM (+von/-für)
F) VM v. gem. bewirtsch. PA

A) Ausgabebefugnis
     (Sp. 2A mit 2F)
B) Abzüglich Istbetrag
C) = Rechnerischer Rest
     (Sp. 3A - 3B)

A) Haushaltsges. Einsp.
B) Abschließende Willigung
C) Einsparung für üpl./apl.
D) Einsparung für glob. MiA
E) In Abgang zu stellen
F) FM-Einzug

1 2 3 4

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 01

A)
B)
C)
D)
E)
F)

3.635.100,00
265.787,84

6.918,08
0,00

731.153,42
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

4.638.959,34
4.103.675,41

535.283,93

A)
B)
C)
D)
E)
F)

230.800,00
0,00
0,00
0,00
0,00

121.805,90

182.678,03

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 02

A)
B)
C)
D)
E)
F)

14.444.800,00
1.879.034,89

1.593,73
374.921,71

-12.887.755,17
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

3.812.595,16
1.164.952,28
2.647.642,88

A)
B)
C)
D)
E)
F)

98.850,00
0,00
0,00
0,00
0,00

156.482,51

2.392.310,37

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 07

A)
B)
C)
D)
E)
F)

945.700,00
141.390,19
258.806,60

0,00
90.228,48

0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

1.436.125,27
1.182.966,89

253.158,38

A)
B)
C)
D)
E)
F)

9.200,00
0,00
0,00
0,00
0,00

144.717,65

99.240,73

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 08

A)
B)
C)
D)
E)
F)

2.887.100,00
1.289.824,26

1.725,00
0,00

240.142,26
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

4.418.791,52
2.950.848,27
1.467.943,25

A)
B)
C)
D)
E)
F)

200.340,00
0,00
0,00
0,00
0,00

46.380,78

1.221.222,47

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 20

A)
B)
C)
D)
E)
F)

34.258.000,00
44.950,00

1.354.234,14
60.465,00

2.087.802,11
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

37.805.451,25
35.877.785,99

1.927.665,26

A)
B)
C)
D)
E)
F)

1.422.840,00
0,00
0,00
0,00

287.300,00
144.525,99

72.999,27

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 25

A)
B)
C)
D)
E)
F)

867.400,00
11.244,28

400,00
6.080,00

133.222,65
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

1.018.346,93
788.723,96
229.622,97

A)
B)
C)
D)
E)
F)

46.500,00
0,00
0,00
0,00
0,00

9.576,11

173.546,86

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 30

A)
B)
C)
D)
E)
F)

9.736.000,00
1.682.849,49

-3.731,86
0,00

767.333,29
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

12.182.450,92
9.269.737,72
2.912.713,20

A)
B)
C)
D)
E)
F)

561.340,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.351.373,20

220



Budgetabschlüsse
Anlage VIII

Epl. 08

Einzelplan A) Haushaltsbetrag
B) Vorjahresrest
C) Mehr-/Mindereinn. (+/-)
D) Deckung (+von/-für)
E) VM (+von/-für)
F) VM v. gem. bewirtsch. PA

A) Ausgabebefugnis
     (Sp. 2A mit 2F)
B) Abzüglich Istbetrag
C) = Rechnerischer Rest
     (Sp. 3A - 3B)

A) Haushaltsges. Einsp.
B) Abschließende Willigung
C) Einsparung für üpl./apl.
D) Einsparung für glob. MiA
E) In Abgang zu stellen
F) FM-Einzug

1 2 3 4

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 40

A)
B)
C)
D)
E)
F)

24.946.900,00
2.154.775,32

-10.189,10
279.755,56

7.633.616,30
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

35.004.858,08
31.541.359,24

3.463.498,84

A)
B)
C)
D)
E)
F)

982.450,00
0,00
0,00
0,00

33.530,00
303.653,47

2.143.865,37

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 41

A)
B)
C)
D)
E)
F)

714.000,00
313.550,40

29.012,07
22.000,00

405.080,99
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

1.483.643,46
1.346.445,09

137.198,37

A)
B)
C)
D)
E)
F)

29.750,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

107.448,37

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 42

A)
B)
C)
D)
E)
F)

13.810.100,00
2.051.131,26

633.591,48
-22.332,12
198.332,31

0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

16.670.822,93
13.620.074,60

3.050.748,33

A)
B)
C)
D)
E)
F)

460.480,00
0,00
0,00
0,00
0,00

64.673,62

2.525.594,71

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 08 72

A)
B)
C)
D)
E)
F)

6.392.300,00
571.678,99

-8.209,18
22.800,00

860.526,44
0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

7.839.096,25
7.776.252,67

62.843,58

A)
B)
C)
D)
E)
F)

31.593,58
0,00
0,00
0,00

31.250,00
0,00

0,00

Abschluss

Budgetierte Ansätze

Epl. 08

A)
B)
C)
D)
E)
F)

112.637.400,00
10.406.216,92

2.264.150,96
743.690,15
259.683,08

0,00

2012Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

126.311.141,11
109.622.822,12
16.688.318,99

A)
B)
C)
D)
E)
F)

4.074.143,58
0,00
0,00
0,00

352.080,00
991.816,03

11.270.279,38

221


	Inhaltsverzeichnis
	Zentralrechnung Epl. 08
	Kapitel
	0801
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82
	Titelgruppen

	Abschluss

	0802
	Einnahmen
	HGr. 2

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	HGr. 9
	Titelgruppen

	Abschluss

	0803
	Einnahmen
	HGr. 0
	HGr. 1
	HGr. 2
	HGr. 3

	Ausgaben
	Ogr. 51-54
	HGr. 6
	Ogr. 83-89
	HGr. 9
	Titelgruppen

	Abschluss

	0804
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2
	HGr. 3

	Ausgaben
	HGr. 6
	Ogr. 83-89
	Titelgruppen

	Abschluss

	0805
	Einnahmen
	HGr. 0
	HGr. 1
	HGr. 2
	HGr. 3

	Ausgaben
	Ogr. 51-54
	HGr. 6
	Ogr. 83-89
	Titelgruppen

	Abschluss

	0807
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2
	HGr. 3

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82

	Abschluss

	0808
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2
	HGr. 3

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82

	Abschluss

	0820
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2
	HGr. 3
	Titelgruppen

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	HGr. 9
	Titelgruppen

	Abschluss

	0825
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82
	Titelgruppen

	Abschluss

	0830
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82
	HGr. 9
	Titelgruppen

	Abschluss

	0840
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2
	HGr. 3

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82

	Abschluss

	0841
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82
	Titelgruppen

	Abschluss

	0842
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2
	HGr. 3

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82
	HGr. 9
	Titelgruppen

	Abschluss

	0872
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2

	Ausgaben
	HGr. 4
	Ogr. 51-54
	HGr. 7
	Ogr. 81-82
	Titelgruppen

	Abschluss


	Abschluss

	Anlage_I
	Anlage_II
	Anlage_III
	Anlage_IV
	Anlage_V_1a
	Anlage_V_1b
	Anlage_V_2
	Anlage_V_3a
	Anlage_V_3b
	Anlage_V_3c
	Anlage_V_3d
	Anlage_V_3e
	Anlage_VI_1a
	Anlage_VI_1b
	Anlage_VII-1
	Anlage_VIII




